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tylko w oktęgu bydgoskim.

Rozsądny krok

urzędników.
Duża część urzędników państwowych

pogrążyła się w apatji politycznej do

tego stopnia, że jej zupełnie obojętną
rzeczą, kto zasiądzie w fotelu sejmowym
i jakie has!a będzie popiera!, choćby o-

ne graniczyły nawet z zarazą komuni
styczną Nic dziwnego; tyle razy za nos

wodzeni przez partje, przez posiów i

czynniki rządowe, tracą już urzędnicy
wszelką nadzieję, w poprawę bytu i...

Śmieją się śmiechem nieboszczyka z

gorzkiego dowcipu, tak bujnie rozsia
nego po pismach humorystycznych; o-

strożniejsi przestali palić, a oszczędzo
ny w ten sposób pieniądz odkładają na

koszta pogrzebu. Trzecia kategorja urżę-
dników-idealistissimów żbiera składki

pa poinnik dla p Bartła z wdzięczności,
że bądź co bądź on najwięcej obiecuje.

W większych (niż Bydgoszcz) środo
wiskach nie chcą jednak urzędnicy za
raz żegnać się ze światem; przyświeca
im jakaś gwiazdą nadziei, ponieważ zna
leźli drogę do uzyskania swego patrona
ńa terenie sejmowym i senackim. O
stworzeniu osobnej partji i listy urzędni
czej niema mowy. Wobec tego zdecydo
wali się wejść w porozumienie z partją,
która posiada rzeczywiście samarytań
skie zasady i w czyn wprowadza hasła

chrześcijańskie o miłości bliźniego. Po
chlebiamy sobie, że to o nas mowa, o

Chrześcijańskiej Demokracji, na co do
wodów nie potrzeba, gdyż każdy czytel
nik naszego pisma tysiąckrotnie zauwa
żył, jak żywo i z jaką sympatją odno
siliśmy się zawsze do stanu urzędni
czego, piętnując jego pokrzywdzenie ja
ko moment osłabiający pracę państwo-
wotwórczą.

Zrozumieli to wybornie urzędnicy
krakowscy, którzy za pośrednictwem
swego bezpartyjnego organu ,,Jedność"
popierają sojusz z Chadecją. Nie pomy
lili się; Chrześcijańska Demokracja
przyjęła ich ze szczerą, polską gościnno
ścią umieszczając na swej Uście wybor
czej nr. 25 urzędniczego kandydata dr.
Józefa Krajewskiego na drągiem miej
scu. Co więcej - kandydat, mający re
prezentować emerytów i wdowy po u-

rzędnikach p’ generał Springwald dostał

się na listę senacką tejże Chrześcijań
skiej Demokracji, która mu swoje miej
sce ustąpiła Wspomniany gen. Spring
wald jest znanym obrońcą w sprawach
emerytalnych

Dość chyba wymownie zaznacza swo
je stanowisko Chadecja wobec urzędni
ków.

Lecz jakie widoki przy wyborach?
Podczas ostatniego głosowania zdobył

blok Ch. D. na 27.000 głosów dwa man
daty Obecnie należy liczyć się z tem,
że rzesza urzędnicza solidarnie skłoni

się w stronę swego kandydata, a tem

samem pomoże Chadecji do zwycięstwa.
Tak roztropnie postąpili sobie urzę

dnicy w krakowskim okręgu. U nas nie
wątpliwie ,,43" pozyska ich bardzo wie
lu albowiem pracownicy państwowi
znają dobrze nasz sentyment, naszą ku

nim życzliwość, tudzież zdrowy kierunek

polityczny, uwzględniający interesy ró
żnych warstw ludności, w imię podnie
sienia wewnętrznej gospodarki pań
stwowej. Bo jeśli dobra gospodarka,

to i owoce z niej być muszą, a z tych do
chodów musi starczyć na należyte pobo
ry dła urzędników Wierzymy, że źródła
dła pokrycia p!ac urzędniczych istnieją
i dzisiaj, a rzeczą reprezentantów sta
nu urzędniczego w sejmie i senacie bę
dzie wskazać te źródła, a wytknąć błę
dnie pojętą oszczędność, która głodząc
pracowników państwowych, stwarza za
miast ludzi pracy. — zastęp schorowa
nych, bezsilnych niedołęgów. Kto takim

nie jest, stanie się za rok, dwa, gdyż nie
podobna, aby z pensji rządowej mógł
wegetować; zmuszony tedy dodatkowo
zarabiać, traci siły, i energj ę, a zamiast

oddać się pracy zawodowej z zapałem,
marzy o chwili spoczynku, lub szuka

współczującej duszy, której mógłby się
na swą dolę poskarżyć.

Dłużej tak być nie może. Choćbyśmy
nie mieli współczucia dla stanu urzę
dniczego, to już sama przyszłość pań
stwa, opierająca się w znacznej mierze
na doborowym urzędniku, każę nam ba
czną zwracać uwagę na pomyś!ność pra
cowników państwowych, a przytem we

własnym interesie idziemy zgodnie ze

stanem, składającym się z inteligen
tnych członków; zgodne są nasze drogi
poprawy bytu państwowego i społecz
nego, przeto szczerze i serdecznie wy
ciągamy dłoń do urzędników, żywiąc na
dzieję, że się na Chrześcijańskiej Demo
kracji nie zawiodą.

”............ S. X.

bis! pasterski ks. biskupa
Okoniewskiego do duchowieństwa.

Ks. biskup Okoniewski wydal do pod
ległego sobie duchowieństwa list pa
sterski

w sprawie stanowiska ka
płanów wobec wyborów.

List stwierdza, iż w myśl tęórji o po
chodzeniu władzy świeckiej i obowiąz
ku, który wobec niej spełniać należy.

rządowi należy się obo
wiązek posłuszeństwa,

Nawoływanie do spełnienia tego obo
wiązku w wolnej Ojczyźnie jest obecnie

łatwiejsze, aniżeli było kiedyś w czasie

niewoii.

List ks. biskupa Okoniewskiego odczy
tany był w niedzielę dnia 19 bm. we

wszystkich kościołach diecezji chełmiń
skiej.

sSr

Powyższą wiadomość podajemy na

odpowiedzialność Agencji Wschodniej,
od której wiadomość tę otrzymaliśmy.

List pasterski ks. bisk. Okoniewskie
go podamy w całej rozciągłości, skoro

dojdzie do naszych rąk.

Polacy w OdaAsku wydani na pis!^
nlBmlBGhlch haiaburddw.

Gdańsk, 22. 2 . (Tel. wł.) W ostatnim

czasie wydarzyły się pobicia Polaków
w Gdańsku. I tak Niemcy robotnicy
zmasakrowali butelką głowę niej. Tut-

kowskiemu, również Niemcy dotkliwie

poturbowali Polaków Elwardta i Dę-
bowsk?ego. W’obec tych wypadków
zwołali robotnicy wiec protestacyjny

na którym podniesiono, że policja nie

interwenjuje w wypadku napadu. Za
padłą rezolucja, domagająca się od rady
portu zabezpieczenia Polaków i uchwa
lono wysłać delegację do komisarza ge
neralnego Rzeczypospolitej, ażeby rząd
polski domagał się u wysokiego komi
sarza zabezpieczenia praw polskich.

Nazwisko,
miłość i kariera życiowa...

Mr. Lery przed Trybunałem,
(Korespondencja własna).

Berlin, w lutym.
Z Nowego Jorku donoszą o zabawnej

historji, która wywołała już dużo śmie
chu w Berlinie., specjalnie zaś wśród

licznych tutejszych członków wielkiej
paiędzyńarodowej rodziny Lery’ch.

Przed Najwyższym Trybunałem no
wojorskim stawał w tych dniach pan
Everett Lery, amerykański byznesmen,
7. prośbą o zezwolenie na zmianę swego
rodowego nazwiska. Prośbę swą wnosił
Mr. Lery głównie z dwóch powodów: o-

becne nazwisko przeszkadza mu w jego
karjerze życiowej; narzeczona, która go
kocha, nie chce żadną miarą nazywać
się pani Lery. Interes i miłość — obie

pobudki skłaniają go do prośby. Pan

Lery wyraża nadzieję, że sędzia Trybu
nału Najwyższego raczy te okoliczności

uwzględnić.
Sędzia raczył. Od tej chwili nazywał

się p. Everett Lery panem Everetfem

Leroy. ,,Mr. Leroy — zwrócił się sędzia,
po wydaniu wyroku do petenta - u -

względniłem pańską prośbę, ponieważ
narzeczona pańska kładzie specjalny
nacisk na to, by się pan nie nazywał
,,Lery11; mnie, ze swej strony, wcale zno
wu nie zależy na tem, by się pan ko
niecznie nazywał ,,Lery11. Nie zgadzam
się jednak z pańskim poglądem, że, na
zywając się Lery, nie można w Ameryce
zrobić karjery. Sądzę, że można ją zro
bić. Życzę panu wiele pomyślności w

dalszem życiu, Mr. Leroy!"

Pan Leroy ukłoni} się i nieco spe
szony, opuścił salę sądową. Na koryta
rzu zwrócił się do portjera: ,,Jak się
nazywa ten sędzia, któremu zawdzię
czam swoje szczęście życiowe?".

Sędzia Najwyższego Trybunału nazy
wał się Lery.

Dr. A!-ski.
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we wszystkich innych okręgach.

48-tecie pracy
dziennikarskiej.

Redaktor Dyonizy Królikowski, od

wielu lat członek redakcji ,,Dziennika
Poznańskiego", obchodził w tych dniach

40-letni jubileusz śwej pracy zawodowej
na niwie dziennikarskiej.

Na cześć Jubilata Syndykat Dzienni
karzy Wielkopolskich urządził wczoraj
wieczorem bankiet w restauracji Teatru

Wielkiego.
Zacnemu i zasłużonemu koledze, któ

ry jest również i naszym współpraco
wnikiem, redagując dział słowiański,
zasyłamy najserdeczniejsze życzenia.

450 nowych majorów,
Warszawa, 22. 2. (Tel. wł.) Dziennik

personalny M. ,Ś. Wojsk, przynosi awan
se 450 kapitanów na majorów, z tego 212

awansów przypada na piechotę, 51 na

kawalerję, 31 na artylerję, 31 na inżynie
rię, 25 na lekarzy.

Listy będą roznoszone

trzy razy dziennie.

Warszawa, 22. 2 . (Tel. wł.) Minister
stwo Poczt i Telegrafów projektuje od
1 kwietnia bm. roznoszenie poczty trzy
razy dziennie w stolicy i w większych
miastach. Pociągnie to za sobą powięk
szenie personelu, a tem samem i koszta,
które muszą być uwzględnione w no
wym budżecie. Ministerstwo Poczt po
rozumiewa się obecnie z ministerstwem

komunikacji. Chodzi bowiem o przy
stosowanie ruchu ambulansów poczto
wych do ruchu pociągów.

a e o

(Bodaj tylko na to konto nie podwyż
szono znowu i tak wygórowanych już
opłat pocztowych! — Uw. Redakcji.)

Z Litwy Kowieńskiej.
Obrońca parlamentaryzmu pozbawiony

stanowiska.

Warszawa, 22. 2. (Te!, wł.) Prezydenta
miasta Kowna Wilekczyjtasa usunięto
ze stanowiska za mowę przeciw pozba
wieniu kraju parlamentu i w jego miej
sce powołano Igerasa, b. posła do dumy
państwowej.

Co Waldemaras wymógł na ,,Jedności

rolniczej"?

Warszawa, 22. 2 . (Tel. wł.) Na zebra
niu organizacyjnem nowego stronnic
twa politycznego ,,Jedność rolnicza"

zjawił się Waldemaras. Z inicjatywy
jego uchwalono rezolucję, aby w ciągu
najbliższych dwóch lat nie rozpisywał
wyborów do ciał ustawodawczych i sa
morządowych,
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Walka o szkołę
w Niemczech.

Czy zwycięży szkoła bezwyznaniowa? —

Zanik chrześcijaństwa w Niemczech,

Niepowodzenie projektu rządowego u-

stawy szkolnej spowodowało w ub. ty
godniu rozbicie się koalicji rzę,dowej.
Jak wiadomo bowiem, obecny rząd Rze
szy, opierający się na prawicy i

centrum, wytknę} sobie jako głó
wny cel przeprowadzenie tej właśnie u-

stawy. Z chwilę jednak, gdy stronnic
two ludowe (Stresemanna) oświadczyło
się za wprowadzeniem powszechnej
szkoły bezwyznaniowej, doszło do kry
zysu w gabinecie Marxa. Kryzys ten

tylko dzięki woli i powadze prezydenta
Hindenburga nię stal się dotęd otwar-

. tym, niemniej jednak istnieje on fak
tycznie. Nie jest tajemnicę, że Hinden-

burg,, który idzie na rękę oczywiście na
cjonalistom, pragnie utrzymać obecny
gabinet aż do przyszłych wyborów do

Reichstagu, chce, aby wybory te popro
wadził rząd obecny, a nie może rząd le
w’icowy, któryby 7. pewnością teraz na
stąpił. W tej myśli wystosował Hinden-

burg, jak wiadomo, dwa listy do kanc
lerza Marxa. Według życzeń nacjonali
stów nowe wybory należałoby wypisać
nie wcześniej jak na jesień, a już pod
żadnym warunkiem na maja, gdyż w

Niemczech ze względu na nieurodzaj
zeszłoroczny liczę na ciężki przednó
wek.

A więc ustawa szkolna, którą parla
ment zajmuje się — z przerwami — już
od 8 lat, zostaje znów odroczona do

przyszłego Reichstagu.

Długie i zacięte te walki oraz rozbi
cie się o nię koalicji rzędowej, świadczę
najlepiej o znaczeniu i doniosłości usta
wy szkolnej. Ma bowiem ta ustawa de
cydować o przyszłym rozwoju ducho
wym Niemiec, o tem, czy społeczeństwo
niemieckie, w którem się mnożę coraz

bardziej ostrzegawcze objawy upadku
religji chrześcijańskiej i zepsucia mo
ralnego, ma nawrócić na drogi Chrystu
sowe lub pójść dalej ku nowoczesnemu

pogaństwu, któremu dał początek już
protestantyzm.ż Jak wiadomo niektóre
z niezliczonych sekt niemieckich upra
wiają jawnie kult germańskich bogów.

Katolicka prasa niemiecka mobilizuje
rodziców i nawołuje ich do dalszej wy
trwałej walki o szkołę wyznaniową. W

przeciwieństwie do tego słusznego sta
nowiska, że mianowicie rodzice mają
pierwszy głos w kwestjach wychowania
swych dzieci, podkreśla prasa niekatolic
ka (nawet liberalna, co na pozór wydaje
się dziwnem) wszechwładzę państwa, a

więc pogląd Heglów i Treitschków, tych
twórców i wielbicieli pruskiej (prawie
że pogańskiej) doktryny państwowej.
Jako dalszy argument przeciw szkole

wyznaniowej przytacza prasa od ,,Rotę
Fahne" do ,,Taegliche Rundschau"

włącznie cyfrę 200-600 miljonów ma
rek, które — jak twierdzi — kosztowa
łoby wykonanie ustawy o szkołach wy
znaniowych w całej Rzeszy; dotychczas
bowiem szkoła bezwyznaniowa istnieje
już w niektórych przeważnie prote
stanckich częściach państwa. Prasa

akatolicka operuje innym jeszcze ar
gumentem; a mianowicie dowodzi, że

większość nauczycielstwa odnosi się
wrogo do szkoły wyznaniowej i pra
gnie zachowania lub wprowadzenia
szkoły bezwyznaniowej.

Trudno nam oczywiście osądzić, czy
takie twierdzenie polega na prawdzie
czy nie. Jeśli tak, — dałoby ono wymo
wną charakterystykę wychowania
współczesnej młodzieży niemieckiej.

O losach ustawy szkolnej w nowym

Reichstagu decydować będzie natural
nie jego większość, która — sądząc z

wyników wyborów komunalnych i in
nych wróżb — będzie prawdopodobnie
po stronie wrogów szkoły chrześcijań
skiej. W.

.........I do sera li tylko prawdziwy

weslialski Fumpernikel
marki Renk ćt Co. (3200

Mydło Regera, żadna to nowina,
Skórę wybieli nawet murzyna,
Plamę każdziutką zmywa bez trudu,

4526) , Jakość to mydła, niema w tem cudu.

Kłamstwa o Dąbrówce pod BarEinem.
Bydgoszcz, dnia 22 lutego 1928.

Ponieważ we wczorajszym artykule
pod powyższym tytułem poruszono
sprawę pobytu mego w Dąbrówce, na

wiązując do oszczerstw ,,Dziennika Ku
jawskiego", rzuconych pod adresem p.
Teski i wyrażono życzenie złożenia wy
jaśnień komunikuję, co następuje:

1. Pan Franciszek Reiter jest klijen-
tem ,,Biura Obrony Obywatelskiej", pro
wa-dzonego pod mojem kierownictwem
i jako taki zwraca! się do mnie, jak
wskazują akta, (F 32) trzykrotnie: W

sprawie przewłaszczenia, ewentualnych
kredytów i w sprawie sprostowania do

artykułu ,,Dziennika Bydg." w nr. 230
z r. 1927.

2. W tym ostatnim wypadku, będąc
zaproszony w celu stwierdzenia u źródła
iż poważne inwestycje są dziełem rąk p.

Reitera, udałem się w towarzystwie
dwóch swych znajomych do Dąbrówki.

3. Dopiero po zbadaniu stanu rzeczy
na miejscu, następnie stwierdzeniu po
nad wszelką wątpliwość, iż p. Reiter,
aczkolwiek jest ewangelikiem, jest je
dnak dobrym Polakiem, biorącym ży
wy udział w życiu spolecznem polskiem,
przystąpiłeim do opracowania sprosto
wania, które zamieścił ,,Dz. Bydg." w

nr. 232 1927 r.

W aktach mych znajdują się obecnie

zaświadczenia księdza prób. Kiełczew-

skiego z Pakości, komisarza obw. Mora-

czewskiego i sołtysa Gołowąsa.
Oszczerstwa czy inwektywy z powyż

szego tytułu, rzucane pod adresem p.
redaktora Teski, jak i moim, uważam

za objaw patalogiczny, który opanował
konające dziś partyjnictwo.

Stanisław Sokołowski,
publicysta.

Agitacja wyborcza ,,UnjiK
na Kaszubach.

Otrzymaliśmy obszerną koresponden
cję, omawiającą krytycznie akcję wy
borczą Unji Gospodarczej. Nie zamie
szczamy jej jednak, jedynie tylko wy
jątki ze względu na bardzo drastyczne
ustępy. Zauważyć należy, iż pierwsze
skrzypce dzierży tu p. Wandke. Legity
muje się on jako rolnik, choć nic wspól
nego z rolnictwem niema, jedynie w ten

sposób stara się ułatwić sobie pracę.
Słusznie pisze nasz informator: p.
Wandke, jako oficer, może sobie podwła
dnych żołnierzy stawiać na baczność,
ale jako podszytemu rolnikowi, Kaszu
by na baczność, na listę nr. 30 nie sta
ną. W poufnych listach do swoich zau

fanych, p. Wandke, agitujący za ob-
szarnikami robi następujące wywiady:
l) zbadać poufnie, czy ks. proboszcz,
zajmuje się agitacją wyborczą i za jaką
partją, 2) która partja ma najwięcej
wpływu w parafji, 3) kto za tą partją
agituje 4) zamówić wszystkie sale na

niedziele dnia 19 i 26 bm. dla naszej par
tji. Pieniądze na ten cel mamy... brać
ludzi do pomocy i liczyć na zwrot ko
sztów.

Nastrój na Kaszubach jest: nie od
dać ani jednego głosu na obszarniczą li
stę nr,.. 30, nie dawać żadnej wiary pła
tnym agitatorom i podszywanym rolni
kom, politykierom i karjerowiczom.

Mroni6a tetegiafi(.%na.
Warszawa, 22. 2. (tel. wł;) Mini

sterstwo skarbu oddało do druku pre
liminarz budżetowy na rok 1928—29.
Druk preliminarza odbywać się ma w

przyspieszonem tempie i będzie ukoń
czony za dwa, lub trzy tygodnie.

Warszawa, 22. 2. (AW.) Wczoraj
o godz. 9 rano zastrzelił się w hotelu
Bristol 40-letni Henryk Kamiński,
współpracownik ,,Messager Polonais".

Przyczyny rozpaczliwego kroku narazie

nie wyjaśniono.
Sanacyjny żydowski ,,Herold".

Warszawa. 22. 2. (Tel. wł.) Wczo
raj pojawił się dziennik ,,Herold", wy
dany dla żydów, mający ich nastroić w

kierunku sanacyjnym.
Rada Gospodarcza zamiast Senatu.

Warszawa, 22. 2. (tel. wł.) Ko
misja opinjodawcza przy prezydjum Ra
dy Ministrów opracowała statut rady
gospodarczej, której utworzenie zosta
ło już postanowione. Sfery miarodaj
ne przykładają wielką wagę do nowej
rady. Jak słychać w niektórych kołach

istnieje projekt zastąpienia Senatu ra
dą gospodarczą.

Udział Polski w kartelu stalowym.
Warszawa,22.2.(tel. wł.)Wpier

wszych dniach marca wyjeżdżają do

Paryża przedstawiciele polskich kół sta
lowych, w celu wzięcia udziału w kon
ferencji z zarządem międzynarodowego
kartelu stalowego w sprawie wejścia
Polski do tegoż kartelu. W skład dele
gacji wchodzą pp.: Kiedroń, Gliwic i

Scherff.

Współudział Polski w dziesięcioleciu
; niepodległości Estonji.

Warszawa, 21. 2. (Pat.), Dnia 21 bm.

wyjechała do Tallina na uroczystści
związane z obchodem 10-lecia niepodle
głości F,stonji delegacja rządu polskie
go. Delegacja wiezie ze sóbą insygnja
orderu Odrodzenia Polski, wielką wstę
gę dla ministra spraw zagranicznych
Rebane oraz gwiazdę do komandorji dla

podsekretarza stanu w estońskiem mi
nisterstwie spraw zagranicznych. De
koracje te zostaną wręczone w obecno
ści delegacji rządu polskiego przez po
sła Rzplitej Polskiej w Tallinie p. Fran
ciszka Charwata.

Konwencja kolejowa z sowietami

podpisana.
W i 1 n o, 21. 2. (Pat) Obradująca tu

od przeszło dwóch tygodni polsko-so
wiecka konferencja kolejowa, zakończy
ła swe prace. Ostateczne podpisanie od
nośnych protokółów nastąpi w dniu dzi
siejszym. Na cześć delegacji sowiec

kiej Dyrekcja Kolejowa wydała obiad.

Wyjazd delegacji sowieckiej nastąpi w

czwartek, dnia 23. bm.

Konwencia rozbroieniowa

Sowietów(!).
Moskwa, 21. 2 . (Pat.) Moskiewska ra-

djostacja donosi, iż prasa sowiecka ogło
siła pełny tekst sowieckiego projektu
konwencji w sprawie rozbrojenia. Pro
jekt składa się z 63 artykułów i komen-

, tarza.

,,Robotnik" narzeka na pogwałcenie
swobód konstytucyjnych.

Warszawa, 22. 2^ (AW.) Dzisiej
szy ,,Robotnik" omawiając unieważnie
nie listy PPS z okręgu kowelskiego do

Sejmu i z województwa wołyńskiego do
Senatu zaznacza, iż jak się okazuje, so
cjalizm polski nie może prowadzić le
galnej, zagwarantowanej przez konsty
tucję propagandy. Pismo dodaje, iż ma
sowe unieważnienia list polskich na

Wschodzie jest wyrazem oddania woje
wództwa wołyńskiego pod niepodzielny
zarząd magnatów.

Żydzi agitują za Bebe.

(z)Nowy Sącz,22.2.(te. wł.)Ży
dowski komitet przy Bebe wydał ode
zwę w żargonie, nawołującą swych

współwyznawców, aby w miejscowo-
wościach, gdzie nie mają szans zdobycia
dostatecznych ilości głosów do przepro
wadzenia własnych kandydatów, odda
wali głosy na listę nr. 1.

Sensacyjny rekord

polski.
Nowy triumf Bronisława Czecha.

(Wiadomość wł. ,,Dzień. Bydgoskiego".)

St. Moritz, 19 lutego.
Na olimpjadzie zimowej w St. Moritz

wzbudził ogólne zainteresowanie feno
menalny sportowiec polski Bronisław
Czech. Sensację ogólną wzbudziły po
dane do wiadomości publicznej wyniki
skombinowanego biegu 18-kilometrowe-

go.
Przy ogólnej liczbie 34 uczestników

zajął Bronisław Czech piąte miejsce, po
dwóch Norwegach i dwóch Finlandczy-
kach, mając zresztą stopień kwalifika
cyjny, równy drugiemu Finlandczyko-
wi.

1. Gróttumsbraaten (Norwegja) — czas

1:37:01, stopień 20. _.

2. Binjarengeń (Norwegja) -1:41:44,
stopień 17,750.

3. Jarrinen (Finlandja) 1:46:23, stopień
15,375.

4. Nuotio (Finlandja) 1:48 t6, stopień
14,125.

5. Bronisław Czech (Polska) 1:48:58,
stopień 14,125.

Jeśli się zważy, że Skandynowie i Fin-

landczycy byli i są o całe ni bo wyżsi
w sportach zimowych od wszystkich in
nych narodów, wyniki Czecha stp,ną się
jeszcze bardziej godne podziwu. Czech

pozostawił w-tyle licznych Norwegów,
Szwedów, Szwajcarów, Czechów (nie z

nazwiska, lecz z narodowości), Niem
ców, Francuzów, Kanadyjczyków itd.

Z Polaków startowało jeszcze dwóch:

Motyka zajął miejsce 24, w czasie 2:08:31

ze stopniem 4,252; Rozmus zajął miejsce
29, czas 2:12:26, stopień 2,375.

Miody sport polski niech żyjeł

Naczelnik stacji w Terespolu
sprzeniewierzył 12 tys. zł.

Z Torunia donoszą: (AW). Przed kil
ku dniami aresztowany został naczel
nik stacji kolejowej Terespole pod Świe-
ciem, Józef Loewi, który dopuścił się
sprzeniewierzenia 12.000 zł. na szkodę
skarbu państwa

Ostrzeżenie!
Wobec ukazania się na rynku kra

jowym znacznej ilośoi win owocowych
różnego pochodzenia etykietowanych
ogólnie cenioną nazwą ,,ZŁOTA RENETA°,
pragniemy poinformować Szan. Publicz
ność, że tylko ,,ZŁOTA RENETA1 naszej
produkcji, zaopatrzona w herb kujawski
z wizerunkiem orła i lwa, jest jedynie
oryginalną i posiada smak tak ceniony
przez znawców. Nazwa,,ZŁOTA RENETA°

jest prawnie zgłoszoną i wszelkie pod
rabianie takowej podlega rygorowi Usla-

wy o nieuczciwej konkurencji. (4534

H. MAKOM
Wytwórnia w KRUSZWICY.
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Dyplomata amerykański
o prasie niemieckiej.

Zawiść cechą narodową Niemców — tak mówił kancierz Nie
miec ks. Hohenlofte. — Szykany niemieckie przeciw importowi

Ameryki.
Adrew White, ambasador Stanów

Zjednoczonych w Berlinie od 1897 do
1903 r. pisze w swych pamiętnikach,
że zaraz po objęciu stanowiska zau
waży! zmianę w nastrojach opinji
niemieckiej przeciw Ameryce. Głów
ny powód dała ochronna polityka cel
na Ameryki, wstrzymując dostęp nie
mieckich fabrykatów. Ale i agrarju-
sze żywili nienawiść do Ameryki, po
nieważ produkty amerykańskie,
zwłaszcza tanie mięso, robiły im kon
kurencję.

Rzeczywiste przeciwieństwa po
większyły zmyślone dyferencje, po
dawane przez prasę niemiecką; tyl
ko dwa dzienniki berlińskie sprzy
jały Stanom Zjedn’. Organ konser
watystów Niemiec północnych poda
wał najbzdurniejsze plotki z Amery
ki jako dowód, że w Ameryce źle jeśt
z kulturą. Przy tem wszystkiem
wmawiano opinji niemieckiej, że w

Ameryce prześladują Niemców. Wy
bitni uczeni i ludzie przyjemnego u-

sposcbienia, którzy w la
tach zawsze gorąco sprzyjali Amery
ce, obecnie bvli najbardziej zaciekły,
mi przeciwnikami, których ataki nie
raz przybierały ton wojenny.

Ówczesny kanclerz Niemiec, 80-let-
ni ks. Hohenlohe. mówił ambasado
rowi Ameryki, że główną cechą cha
rakteru Niemców jest zawiść, na co

już Tacyt zwrócił uwagę.

Minęło już 30 lat od owych wypad
ków, a widzimy, że z powodu wywo
zu świń z Polski do Niemiec obudziła

się nienawiść agrarjuszy pruskich do
Polski i również z powodu polskiej
ochronne" polityki celnej rzucają się
na nas fłóurykanci niemieccy. Prasa

niemiecka szerzv naifałszywsze wie
ści o Polsce, najwybitniejsi uczeni i

m;li łudz’ę (Breitocheid, Schucking.
’.’ę) wypowie’t"5" Polsce wojnę.

sW°rzeE ; ’samo jak o Ameryce przed
cz%0niaty,} kłamie prasa niemiecka o

Polsce, że u nas prześladuje się
Nieu:ków.

Niska zazdrość z powodu rozwoju
Polski przemawia z polityki niemiec
kiej.

Ale pamiętniki White’a dowodzą,
że Niemcy nietyłko z Polską tak po
stępują.

White przytacza, że w Niemczech
v każdem mieście poddawano rew!
;ii produkty żywnościowe z Amery-
Ej, kontrolowane już tak w Ameryce

jak i w Hamburgu — pod pozorem,
że opakowanie się zepsuło. W por
tach niemiecki obłożono aresztem

wagonowe przesyłki suszonych owo

ców amerykańskich pod pozorem, że

zawierają owady szkodniki.

Czyż wobec Polski nie stosuję
Niemcy podobnych metod, aresztu

jąc przesyłki bydła z Polski pod po
zorem, że bydło w Polsce podlega za

razom.

White przytacza, że głośny hisic

ryk Mommsen, w okresie owycl
walk celnych między Niemcami s

Stanami Zjedn. bardzo stronniczo i

namiętnie atakował Amerykę nawę’
w rozmowach salonowych, choć v

poprzednim okresie okazywał wiele
zrozumienia dla Ameryki.

W końcu jednak Nemcy doszły do

porozumienia z Ameryką i Mommsen
znów przyjaźnie odnosił się do Ame
ryki.

Zaznaczyć należy, że ambasador
White był wielbicielem Niemiec i dał
temu wyraz; tem więcej bolała go
metoda walki prasowej niemieckiej
z okresu wojny celnej.

Możemy z powyższego wysnuć
wniosek, że Niemcy, gdy ostatecznie

przegrają wojnę celną z Polską, i

wrócą do normalnych stosunków z

Polską, zaniechają antypolskich ata

ków systematycznych, jakich jeste
śmy świadkami od samego wznowie
nia państwowości polskiej.

A,P.B.

Codziennie oszustwo
w Niemczech.

MusieliŚmy już nieraz stwierdzić, że

w Niemczech miljonowe oszustwa są na

porządku dziennym. Że nasze zdanie

jest zupełnie uzasadnione, poświadcza
nawet prasa niemiecka. A mianowicie
w ,,Danziger Neueste Nachrichten" (nu
mer 41) czytamy p. t. ,,Codzienny skan
dal miljoncwy":

,,Śledztwo policji kryminalnej celem

wyjaśnienia oszustw towarowych fir-

my ,,Wirtschaftskreditgenossenschaft" i

banku Binz i Ska w Berlinie wykazały,
że chodzi in o oszustwa największego
stylu. Poszkodowano według ostrożnej
oceny tysiąc firm w Berline i w Rzeszy.
Dziewięć wielkich firm berlińskich

współpracowało z przedsiębiorstwem o-

szukańczem. Ogólna strata dostawców

wynosi około % miljona marek. Oszuści
wprowadzali w błąd poszkodowanych
przez pismo nast. treści: ,,Złożyliśmy w

naszym banku akcje, które obecnie sto
ją na 100".

A dalej donosi ten sam dziennik we
dług ,,Vossische Zeitung": ,,W ostatnim

czasie donoszono policji kryminalnej w

Berlinie o licznych oszustwach popeł
nionych przez berlińskie towarzystwo
administracji domów, które ma w admi
nistracji własność zagraniczną, a szcze
gólnie włoską. C .hodzi o ,.Unione Immo-

bilaire Italo- Tedesca" w Berlinie, któ
rej włoscy przemysłowcy powierzy!ł
administrację przeszło 50 domów. ,,U
nione" od kilku miesięcy nie odsyłała
swym mocodawcom komornego i nie pła
ciła od niego podatków".

Pielęgnowanie iwferzy.
^528^1^3^628388815316358(301^218332!^-;;;
Która s Pań ńie życzyłaby być
piękną i posiadać jak najdłużej
świeżej młodzieńczej cery? llł tym
celu należy nacierać iwarz co
dziennie kremem Nivea, a skutek

ucieszy Panią i Radzimy jedna,k
uważać dobrze na nazwę;

| Krem Nivea.

Na nutę:
Jai jest Menelaus!

Jam jest redaktor i działacz wielki.
Natchnienie moje czerpię z butelki,
Twardem jest życie i nie wesółem,
I trzeba przez nie z twardem iść czołem,

Jam jest redaktor i politykier.
Na całe miasto patrzę nrzez cwikier,
Cóż mnie obchodzi opinji szlagier.
Źe jestem cygan, że jestem błagier?

Przez Plac Wolności, przez Gdańskie korso

Ciągle uganiam za nową forsą,
Podłe jest życie gdy pustki w kasie,
Więc ja też biorę, gdzie tylko da się.

’ A gdy już bardzo przyciśnie bieda,
To i tam wezmę, gdzie wziąść się nieda,
A tylko baczność mając napiętą,
Ażeby kiedy i mnie nie wzięto.

’ Po calem mieście uganiam wiele,
Za mną kobiety i wierzyciele,
Wpadam do knajpy, wpadam do kupców
I zawsze nowych znajduję głupców.

Mimo to wszystko chciałbym mieć szczudła,
Bo tu gorące muszą bić źródła,
I wciąż uczucie mam to przeklęte,
Że matka ziemia parzy mnie w piętę.

A że po ludziach chodzą wypadki,
Więc kładę w tekę moje manatki,
Aby bydgoskie opuścić progi,
Gdy wtem wyborcze zagrzmiały rogi...

Wraz pomyślałem: Polska swych synów
Do bohaterskich przyzywa czynów,
Ojczyzna, Unja ze szczodrą łapą -,

Można interes zacząć da capol

Więc jąłem smażyć wyborcze ha?lą
(Miałem do tego na łbie dość masła)
I gdy wybiła ważka godzina,
Zacząłem W Imię Ojca i Syna...

Jam jest redaktor i działacz wielki,’
bietki, forszus, kredyt, wekselki,

I ^zie co będzie — Bóg raczy wiedzieć,
3-ecz za Ojczyznę nie ż.ab i siedzieć.

Urzędnicy! Wybory są tajne!
25Głosujcie według sumienia na listę numer W okręgu bydgoskim na numer 43.
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Środkiem leczm- (
czym uśmierzają

cym bóle
jesł od kilkudziesięciu lat

Aspirin
w tabletkach i jako taki

zalecany jest przez lekarzy
całego świata. Prawdziwe
tabletki Aspirin sprzedaje się
wyłącznie w orygina!nem
opakowaniu ,,-aoytń," po 6
albo 20 sztuk (w czwo

rokątnem plaskiem
pudełeczku tektu

rowem z czer
woną opaską).

Do nabycia we wszystkich
aptekach,

Z KRAJU.

28 Litwinów na lawie oskarżonych.
Przed sądem okręgowym w Suwał

kach rozpoczął się proces 28 Litwinów

oskarżonych o przynależność do litew
skiego związku strzeleckiego szaulisów,
przechowywanie broni, napadanie z

bronią w ręku na żołnierzy polskich
i tak dalej.

Sztandar litewski na Górze Zamkowej
w Wilnie.

Nocy ostatniej niewykryci dotych-
ozas sprawcy zawiesili narodowy sztan
dar litewski na baszcie Góry Zamko
wej w Wilnie. Sztandar z wizerunkiem

litewskiej Pogoni ow"inięty był żałobną
krpą.

Obfite śniegi w Zakopanem.
Od trzech dni niemal bez przerwy

pada w Zakopanem obfity śnieg, pokry
wając Zakopane powłoką śnieżną, prze
noszącą już 50 cm. Na hali Gąsienico
wej warstwa śniegu przewyższa 75 cm.

Przy Morskim Oku 65 cm., po stronie

czeskiej zaś opady są tak wielkie, iż

przy Szczyroskie.m Jeziorze powłoka
śnieżna dochodzą do 1 mtr. W związku
z obfitemi opadami śniegu pociągi przy
bywają z znacznem opóźnieniem. Daje
się zauważyć również wzmożony zjazd
sportowców, zwłaszcza narciarzy.

Nowe sanatorium przeciwgruźlicze
w Zakopanem.

Tow’arzystwo Domu Zdrowia Pol
skiej Młodzieży Katolickiej ,,Odrodze
nie’1 w Zakopanem nosi się z zamiarem

wybudowania w Zakopanem w najbliż
szym czasie nowego sanatorjum prze
ciwgruźliczego dla młodzieży katolickiej
ponieważ obecne sanatorjum okazuje
się coraz bardziej niewystarczające.
Sprawa ta zostanie ostatecznie roz
strzygnięta w dniu 20 bm. na walnem
zebraniu towarzystwa ,,Odrodzenie",
którego najważniejszym punktem bę-
dzie kwestja zaciągnięcia pożyczki na

budow’ę nowego sanatorjum.

Podpalił stodołę celem zatarcia śladów

strasznej zbrodni.

We wsi Talkowce, powiatu wołko-

wyskiego, spłonęła stodoła Jana Janusz
kiewicza wraz ze zbożem i sianem. Po
licja stwierdziła, że w stodole tej spalił
się również 20-Ietni Jan Januszkiewicz.
Dochodzenie ustaliło, że 22-letni Antoni

Januszkiewicz, pracujący wspólnie z Ja
nem Januszkiewiczem, z niewyjaśnio
nego powodu uderzył go tępem narzę
dziem w głowę, kładąc go trupem na

miejscu. Następnie morderca ukrył go
w sianie i dla zatarcia śladów podpalił
stodołę. Został on aresztowany.

Powódź w Lublinie.

W Lub’inie nastąpił powtórny wy
lew r;.ek Bystrzycy. Czerniejówkl i Cze-

chówki, większy od poprz.edniego. W

nadbrzeżnych ulicach i domostwach wó
da wdarła się do suteryn. Śluzy młyna
na Czechówce zostały przerwane W!a
dze administracyjne miejskie otc;zyly
opieką zcgrożone punkty. Większa po
wódź miastu nie grozi. W ub. nie
dzielę nad Lublinem szalała nawałnica

gradowa z ulewnym deszczem, której
towarzyszyły błyskawice i grzmoty.

Teatry lwowskie cieszą się niebywałem
powodzeniem.

Frekwencja miejskich teatrów we

Lwowie zarówno w dziale dramatu,
opery jak i operetki znacznie się osta
tnio podniosła wskutek dużych arty
stycznych sukcesów ostatnich premjer.
Wypełniona sala teatrów jest obecnie

częstem zjawiskiem. Powiodły się rów
nież nadzwyczajnie, ściągając liczną
publiczność, ostatnie imprezy wyjazdo
we dramatu lwowskiego ze ,,Ślubami
panieńskietni". które odegrano w Stry
ju, Borysławiu i Drohobyczu.

12 lat ciężk. więzienia dla bratobójcy.

Aresztowany za zabójstwo swych
braci Jan Piłat, mieszkaniec wsi Jaro
sławie, powiatu zamojskiego, został

skazany wyrokiem sądu okręgowego w

Zamościu na 12 lat ciężkiego więzienia.

Młodociane komunistki przed sądem.

(z) Łódź, 21. 2 . (tel. wł.) Rozpoczęła
się tu wczoraj sensacyjna rozprawa ko
munistyczna. Na ławie oskarżonych za
siadło 8 uczenie 8 klasy gimnazjum i-
mienia ,,Orzeszkowej". Akt oskarżenia

zarzuca uczennicom, iż pod postacią ko
ła młodzieży tworzyły na terenie gi
mnazjum jaczejki komunistyczne.

Bez złodziejstwa nie idzie!

Warszawa, 21. 2. (Tel. wł.) Z powo
du wykry’cia nadużyć w hurtowni tyto
niowej Polskiego Czerwonego Krzyża za

zgodą rządu odebrano tej hurtowni kon
cesję.

Nieomal katastrofa kolejowa,

Na 5-tym kilometrze pomiędzy Łasz
czowem a Bożyczynem (w Lubelskiem)
nieznani sprawcy przełożyli zwrotnicę
kolejową i przejeżdżający pociąg osobo
wy skręcił na tor boczny. Maszynista
jednak w porę pociąg zatrzymał. Wy
padku z ludźmi nie było.

Krwawa bójka na weselu.

Na zabawie weselnej we wsi Rogoż-
neczka pow. radzyńskiego powstała
kłótnia a następnie bójka, podczas któ
rej został zabity Wiktor Chmiel. Podej
rzani o zamordowanie Józef i Aleksan
der Miszczokowie zostali aresztowani.

Coraz większy zastój w przemyśle
białostockim.

W fabryce kapeluszy Nowika w Bia
łymstoku unieruchomione zostały trzy
oddziały. Bez pracy pozostało 70 robot
ników.

Wiadomości ze Lwowa.

Sensacyjne zeznania
nadkomisarza Mitlochnera.

Dalszy ciąg procesu przeciw mordercom ś. p . Sobieskiego. ”-

Niewyraźna rola prowokatora Huka. — Jak pracuje Ukraińska

Organizacja Wojskowa?
W procesie przeciw mordercom ś. p. in

spektora Sobińskiego, toczącym się we Lwo
wie, zeznawał dnia 16 bm. nadkomisarz Mit-

łoehner, który prowadził śledztwo.
Pierwsza część jego zeznań pokrywa się

w głównych zarysach z zeznaniami złożo-
nemi w śledztwie i treścią aktu oskarżenia.
Mitloehner stwierdza, że w jesieni 1925 r.

władze policyjne otrzymały wiadomość, że

Ukraińska Organizacja Wojskowa wydała
wyrok śmierci na kuratora Sobińskiego, b.

posła Prószyńskiego i b. ministra St Grab
skiego Wiadomość tę otrzymano równocześ
nie z trzech źródeł, tak, że nie było co do

wiarogodności jej żadnych wątpliwości. Nad
osobami temi rozciągnięto ochronę, a w o-

statnich miesiącach na wyraźne życzenie
Sobińskiego ochronę wycofano. Nadkomi
sarz Mitloehner wyjaśnia, że zamach na
stąpił dopiero 19 października 1926 r., gdyż
Ukraińska Organizacja Wojskowa na tere
nie lwowskim była zdezorganizowana z po
wodu kilkakrotnych likwidacyj przez poli
cję.

Następnie świadek opisuje przebieg pier
wszego dochodzenia przeprowadzonego na

miejscu tuż po mordzie.
Mitloehner przeprowadza dowód, że ()

skarżony Wierbicki Michał był inscenizato-
rem mordu i udowadnia, że krył on się pód
pseudonimem Wasylkowa, który znany był
policji jako jeden z najniebezpieczniejszych
bojowców. Na podstawie śledzenia mieszka
nia Wierbickich ustalono ich kontakt z in
nymi oskarżonymi. Wiadomość o areszt/,
waniu Wierbickich wywołała konsternację
wśród członków Ukraińskiej Organizacji
Wojskowej, którzy przebywali na wolności.

Na pytanie przewodniczącego, czy żarno.’

dowany ostatnio Michał Huk był identycz
nym z Hukiem, o którym wspomina akt 0-

skarżenia, świadek podaje sylwetkę Michała

Huka, do którego zamordowania przyznała
śię U. O . W . w swoim organie ,,Surma", ob
winiając Huka o prowokację. Policja znała
Huka od roku 1922 jako jednego z członków
U. O. W. i organizacji ,,Komuś". W roku
1924 policja uzyskała wiadomość, że Huk w

kołach ukraińskich uchodzi za konfidenta

policji, jednakowoż pozostawał on w dal
szym ciągu w kontakcie z U. O. W. i roz
myślnie pracował dalej pod maską konfi
denta policji naszej, rzekomo celem zdema
skowania istotnych konfidentów. Ta rola

jego uważana była w kołach ukraińskich
za duży akt poświęcenia. Z zadania wy-

wiązywł się ponoć dobrze, z czasem jednak
poróżnił się z czynnikami decydującymi or
ganizacji i stracił zaufanie. W roku 1925

policja otrzymała wiadomość, że nazwisko
Huka wmieszane jest w sprawę planowane
go zamachu na b. posła Prószyńskiego. Miał
on brać w nim udział i otrzymać nawet pie
niądze. W rezultacie niewiadomo, jak się
rozwinęły dalsze wypadki, gdyż po zamor
dow’aniu kuratora Sobińskiego organizacja
wydała na Huka wyrok śmierci i w’ykonała
go.

Świadek, odpowiadając na pytanie pro
kuratora, stwierdza, że szofer Hasman słu
chany po raz pierwszy i przy konfrontacji
poznał natychmiast oskarżcnych Atamań-
czuka i Werbickiego. W dalszym ciągu Mit
loehner daje dokładny opis działalności U.
O. W., jej środki i zadania. M. in. stwierdza,
że organizacja dzieliła się na cztery refe
raty: organizacyjno-propagandowy, finanso
wy, bojowo-terorystyczny i szpiegowski, o-

statnio pod naczeinem kierownictwem płk.
Konowałca. Organizacja oddała się za świad
czenia finansowe na usługi sztabu niemiec
kiego. Szereg szczegółów przemilcza nadko
misarz Mitloehner ze względu na tajemnicę
urzędową. Odnośnie do Michała Werbicki e-

go, którego przytrzymano w Tarnowskich
Górach, gdzie legitymował się nazwiskiem

Schulz, świadek tw’ierdzi, że Werbicki wy
bierał się. do Berlina na kurs terorystyczno-
szpiegowski, prowadzony pod kierunkiem

Konowałca.

Dekret prasowy
obowiązuje nadal.

Pol. Ag, Pata ,donosi; W dniu 18 bm.

Są,d Najwyższy na, ogólnem zgromadze
niu rozważał budzącą powszechne zain
teresowanie kwestję. czy dekret praso
wy obowiązuje nadal pomimo uchylają
cej go uchwały sejmowej. Źródłem roz
ważania była skarga kasacyjna redakto
ra pisma ,,Pocztowiec" p. Szczurka, ska
zanego przez sąd w 2 instancjach za nie

umieszczenie sprostowania nieścisłości,
zawartych w ogłoszonym w tem pi
śmie artykule. W skardze kasacyjnej p.
Szczurek żądał uchylenia skazującego
wyroku, powołując się na to, iż dekret

prasowy jako uchylony przez Sejm nie

ma mocy obowiązującej. Sąd najwyż
szy po całodziennych rozpraw’ach i na
radzie uznał, iż aczkolwiek uchylająca
dekret uchwała Sejmu zapadła, to je
dnak nie stała się ona prawomocną wo
bec nie ogłoszenia jej w Dzienniku U’
staw, w danej zaś sprawie zachodzi
konflikt między Sejmem i rządem, do

rozstrzygania którego Sąd Najwyższy
nie uznaje się za instancję kompetent
ną. Praktycznie rzecz biorąc, uchwała

powyższa oznacza, iż dekret prasowy za
chowuje nadal moc obowiązującą.

Przydałoby się to

iunas.
Ministerstwo spraw wewnętrznych

zwróciło się do ministerstwa sprawie
dliwości ze skargą, że sądj’ pokoju w

okręgach sądów apelacyjnych w War
szawie, Lublinie i Wilnie, bardzo często
wzywają do rozpraw karnych wszyst
kich funkcjonarjuszów policji, mają
cych choćby najluźniejszą styczność ze

sprawą, co odrywa ich od zwykłych
czynności.

Na skutek powyższej skargi minister

sprawiedliwości polecił prezesom są
dów apelacyjnych, by wydali niezwłocz
nie zarządzenia sędziom pokoju wzy
wania z pośród funkcjonarjuszów policji
tylko tych świadków, których- zeznania

mogą mieć dla sprawy istotne znacze
nie.

Podobne zarządzenie przydałoby się
i w naszej dzielnicy. Do tutejszego są
du pokoju lub ławniczego wzywa się
dziennie po kilkudziesięciu nieraz po
licjantów jako świadków, a cierpi na

1 tem napewno ich służba.

Uchwały wszechpolskiego zjazdu
drobnego kupiectwa.

W dniu 19 bm. odbył się w Warszawie
wielki wszechpolski zjazd drobnego kupiectwa,
zainicjowany przez Centralę Drobnego Kupiec
twa i Przemysłu Rzeczypospolitej. Obradom

przewodniczył inż. Rogowicz, wiceprezes Rady
Miejskiej. Po przemówieniach powitalnych wy
głoszonych przez inż. Słomińskiego, prezyden
ta m. st. Warszawy, dra Junga, naczelnika wy
działu ministerstwa przemysłu i handlu, pułk.
GawrysieWicza w imieniu Banku Gospodar
stwa Krajowego i innych, zebrani wysłuchali
referatów inż. Rogowicza na temat ,,Zadanie
kupiectwa chrześcijańskiego w konsolidacji sta
nu średniego", adw. Hadlickiego ,,Znaczenie u-

stawy przemysłowej i Izb przemysłowo-handlo
w"ych dła kupiectwa", odbyto dłuższą dyskusję,
podczas której przemawiali liczni przedstawi
ciele crganizacyj drobnego kupiectwa z różnych
miast.

Uchwały zjazdu w części dotyczącej kwestji
podatkowej stwierdzają, że średnie i drobne

kupiectwo, nie posiadając odpowiedniej repre
zentacji w komisjach podatkowych, jest tem sa
mem pozbawione ustawowo przysługującego mu

w’pływu na wymiar podatków. Ponieważ taki
stan rzeczy rujnuje średni i drobny handel,
przeto zjazd uchwala zwrócić się do pana mini
stra skarbu1 o

l) połączenie św’adczeó podatkowych, a w

derwszym rzędzie o zniesienie podatku obrotc

wago i włączenie go do stałych opłat za świe-
! dectwa przemysłowe.
e 2) Powiększenie kategoryj świidcctw prze-
: mys’owych na przedsiębiorstwa handlowe do

i liczby 6.
I 3) Uznanie Centrali Drobnego Kupiectwa za

j jedyną reprezentację średniego i drobnego ku-
| piectwa oraz o przyznanie tejże Centrali i zrze-

: szeniom przez nią wskazanym prawa wyde!ego
; wania swych przedstawicieli do komisyi szacun

I kowych i odwoławczych państwowego poda-

tku przemysłowego, obrotowego i dochodo
wego.

4) Wobec ciężkiej sytuacji, w jakiej znalazł

się średni i drobny handel, będąc całkowicie

pozbawionym kredytów — o zniżenie odsetek
za zwłokę, do wysokości 1 proc, miesięcznie
oraz kosztów egzekucyjnych do 2 proc, bez

względu na czas.

5) O wydajniejszą współpracą z organizacja
mi gospodarczemi w sprawach, mających zna
czenie dla handlu.

Uchwały powzięte w sprawach kredytowych
opiewają, że średni i drobny handel wobec cię
żkich warunków gospodarczych kraju zmuszony
jest do udzielania kredytów szerokim warstwom

konsumentów, a będąc prżytem ustrwdwo ogra
niczonym w zyskach, z konieczności musi

korzystać z drogich kredytów prywatnych, do
chodzących do 60 proc, w stosunku rocznym,
co powoduje w pierwszym rzędzie zwyżkę Cen

artykułów spożywczych, a następnie przyczynia
się do upadku handlu. Dla skutecznego zwal
czania drożyzny i poprawy położenia handlu

zjazd apeluje do miarodajnych czynników o

przydział kredytów instytucjom, mogącym u-

dzielać pożyczek średniemu i drobnemu kupjec-
twu. Zjazd poleca również zarządowi centrali
usilne popieranie Banku Spółdzielczego Dro
bnego kupiectwa i w związku z tem wzywa się
ogół polskiego kupiectwa do zapisywania się
aa udziałowców B.anku, śkl.:dania w nim swy. -h

oszczędności i w miarę możności dokonywania
wszelkich tranzakcąj za jego pośrednictwem.

Rezolucje zjazdu wreszcie zwracają się do

polskiej stołecznej i prowincjonalnej prasy, by
zechciała poświęcić więcej uwagi interesem go
spodarczym i aby zechciała uw’ażać ogól ku
piectwa za czynnik twórczy i traktowała na

lamach swych organów kupi/ctwo z należytą
powagą i bezstronnością. (AW).
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Na marginesie,
Zapomniał o tem, eo najważniejsze. -

O rybi dodatek dla rzędowych matado
rów. — Najłatwiej redagować pismo,

które ma głupich czytelników.

Bydgoszcz, 21 lutego.
Nic tak ludzi nie ogłupia, jak serwi-

lizm. Exempli gratia:
Wczorajszy telegram Pata donosi o

pobycie wicepremjera Bartla we Lwo
wie celem wygłoszenia tam odczytu.
Fakt ostatecznie wart zanotowania. To

też Pat notuje:
o której godzinie p. Bartel do Lwowa

przyjechał,
że przyjechał pociągiem pospie

sznym,

wylicza wszystkich, którzy go na

dworcu oczekiwali,
że z dworca pojechał autem do swego

mieszkania,
że był na proszonym obiedzie,
że był popołudniu w teatrze,
że wieczorem wydano dla niego ban

kiet,
i nareszcie tak en passant dodaje, że

wygłosił w sali politechniki odczyt.
Ale na jaki temat - o tem milczy bło

gosławiony Pat.
A przecież ten odczyt był esencjonal-

nę częścią, przyjazdu i pobytu pana Bar
tla we Lwowie!

”

a

W ,,Medizinische Jahrgaenge" wy
szperał i ogłosił jakiś profesor niemiec
ki, że spożyw’anie ryb najwydatniej się
przyczynia do przyrostu substancji
mózgowej u człowieka,

A ponieważ mózg jest siedzibą ro;zu
mu, ergo prosty wniosek, że im większa
ta gąbka mózgowa u człowieka, ten

więcej rozumu w nią nasiąknąć może.

Ostateczna tej całej historji konklu
zja: chcesz być mądrym, jedz dużo ryb

Jeżeli ta teorja wytrzymuje krytykę
naukową, to rząd dobrzeby zrobił, gdy
by pewnym dygnitarzom swoim przy
gnał specjalny dodatek... na ryby.
’

Lepiej późno, niż wcale nie.

wa

Jak wiadomo, endecja swojem wstrzy
maniem się od głosow’ania na posiedze
niu państwowej Izby dla spraw wybor
czych sprawiła, że trzynastka (lista ko
munistyczna) została dopuszczoną do u-

działu we wyborach, ja(kkolwiek pro
gram endecji na swym sztandarze wy
borczym wywiesił hasło nieubłaganej
walki z żydostwem i — komunizmem.

To postąpienie narodowych panów de
mokratów było tak jawnem szelmo

stwem, że endecka trzódka zaczęła nie
samowicie pobekiwać.

Należało zatem ratować sytuację.
Podjęło się tego zadania ,,Słowo Pol

skie". T}omaczy ono swoim czytelnikom
a właściw’ym sobie tupetem, że ,,zalega
lizowanie listy komunistycznej ma swo
ją dobrą stronę, bo dopuszczenie jej do

akcji wyborczej pozwoli na obliczenie

sił komunistycznych w całej Polsce, co

umożliwi orjentację (?) i stanowić bę
dzie podstawę do planowego i celowego
tępienia zarazy komunistycznej".

Niewiadomo co bardziej podziw’ać-
przewrotną chytrość endeckiego orga
nu, czy naiwność jego czytelników, jeźlj
oni w’ogóle w podobny idjotyzm uwie
rzą,

Będziemy budować koleje za amery
kańskie dolary.

(z) Berlin, 21 v2. (tel. wł.) Pertrak
tacje w sprawie nowej pożyczki ame
rykańskiej dla Polski prowadzone mają
być wedle doniesień ,,Vossische Zei-

tung" przez rząd Polski z National City
Bank ża aprobatą Deveya. Pożyczka ma

być przeznaczona w pierwszym rzędzie
na budowę nowych linji kolejowych.

Kto nie głosuje na listę endecką,
ten jest masonem,

Ks, Szydelski przeciw praktykom
narodowej demokracji.

(z) Lwów, 21. 2. (tel. wł.) Na łamach

,,Gazety Porannej" przywódca lwow
skiej chadecji, ksiądz Szydelski, mówiąc
o roli endecji w Małopolsce wschodniej
przy obecnych wyborach, potępił meto
dy stosowane przez ludzi z obozu en
deckiego, którzy w walce ze swymi
przeciwnikami, a mianowicie z członka
mi Ch. D,, senatorem Thulie i byłym
posłem bryłą, posuwają się do rzuca
nia oszczerstw, jakoby ci kandydaci by
li masonami. Katolickie duchowieństwo

powinno zareagować przeciwko naduży
waniu dobrej wiary wyborców i haseł
katolickich.

Endecka nielojalność
polityczno-narodowa.

Ażeby nie marnować a agitacji wy
borczej sił i czasu na zgubną zawsze

dla sprawy narodowej walkę partyjną,
zapadła wśród stronnictw narodowych
cicha umowa, że zarówno na wiecach,
jak i na zebraniach przedwyborczych
stronnictwa te nie będą sobie wzajemnie
utrudniały partyjnopolitycznej propa
gandy jakiemikolwiek słownemi na
paściami lub atakami brutąlnemi. Na-

ogół stronnictwa narodowe przestrzega
ją skrupulatnie tej jednozgodnie, choć
cicho przyjętej zaśbdy, z pod której jed-

’ nak wyłamuje się stale politycznie i na
rodowo zacietrzewiona endecja bydgo
ska. Mamy świeże dowody wielkiej w

tym względzie nielojalności endeckiej
w agitacji wyborczej na terenie naszego

okręgu.
1 Oto w sobotę wieczorem na wiecu
Ch. D. w Szubinie zjawili się miejscowi
endecy ze swoją bojówką pariyjną. Ce
lem tej odpowiednio na sali rozstawio
nej, zorganizowanej bojówki endeckiej
było zerwanie, t. j. udaremnienie wiecu
Ch. D . Prowokacyjne na tym wiecu za
chowanie się wodza tej endeckiej bo
jówki i jej ,,bohaterów" aż nadto wy
raźnie zdradzało niecny zamiar narodo
wo nielojalnych, rzekomo ,,katolicko
narodowych", szubińskich politykierów.
Dzięki zachowaniu zimnej krwi i rów
nowagi ducha mówców chadeckich bo
jówce endeckiej wiecu Ch. D. w Szubi
nie rozbić się nie udało a sam fakt usi
łowania rozbicia wiecu jednego stron
nictwa narodowego przez ludzi stron
nictwa drugiego wywar( na zebranych
bardzo przykre wrażenie.

Z zamiarem rozbicia wiecu Ch. D.

zjawili się również endeccy ,,bohatero
wie" na sali p Grześkowiaka w Strzel
nie. Jednakowoż wobec niezwykle rze
czowych argumentów głównego referen
ta, p. prof. J . Kaźmierczaka, który o-

gromną mocą żywego słowa i siłą swe
go głębokiego przekonania porwał za

sobą całą ponad brzegi wypełnioną salę,
endecka opozycja zamilkła zupełnie i
wiec Ch. D. w Strzelnie miał przebieg
i zakończenie swoje prawdziwie impo
nujące.

Nie myślimy naśladować bydgoskiej
endecji w jej w stosunku do Ch. D. bar
dzo nielojalnej, a nawet brutalnej po
stawie i agitacji w’yborczej, zwracamy
tu jednak uwagę odpowiedzialnym pro
wodyrom Zw. L . N . na całą niewłaści
wość i szkodliwość ich wiecowych bo
jówek. Cóż ma sądzić ogół polski o tak
tyce i etyce stronnictwa narodowego,
którego ludzie usiłują rozbijać w tak

poważnej chwili wiece drugiego naro
dowego stronnictwa?

Chadek.

Że BRSMflc;gSSWiSS gólwa jest

Prazdró) UliBlkopoiskl
Browaru Bydgoskiego, tel. 1603 i 1608

pijąc, przekonacie się. (2971

Z wędrówek po kraju.
Janówiec - miasto spółdzislni. — ,,Mały Berlin"

i inne wcale nie dziwaczne nazwy.
Dobra cena za żytko to jeszcze nie ,,wszytko".., .

Znacie w Polsce mieścinę wcale nie po
d?a_, dwa i pól tysiąca dusz liczącą, gdzieby
istniało aż dwanaście spółdzielni?

Jest nią Janówiec w powiecie żnińskim.
Uczciwość nakazuje przyznać, że twórcami

licznych spółek udziałowych w tutejszej o

kolicy byli zaborcy. Osady pruskiej komi
sji kołonizacyjnej, gęstą siec.ią otaczające
Gniezno - prastare gniazdo Lecha, Lesz
ków i Lechitów - miały w Janówcu nad

We?ną swój punkt oparcia. Od pługa do
ch!eba wszystko spółdzielnie kolonistom

dostarczały.
Duży rynek miejski zdobi okazały gmach

niemieckiego ,,Kaufhausu", spółdzielni, któ
ra jedynie przez naszą niezaradność nie zo
stało zaraz po przejęciu władzy opanowana
W Kaufhausie znajdują się wielkie skład
nice różnych towarow, materjałów budowla
nych, żelastwa i t. d . W tyle pobudowali
Niemcy wspaniałą salę z galerjami i kulu
arami. Sejmiki kolonistów niegdyś w tej

sali się odbywały; dziś - z braku innrj
służy oua także towarzystwom i organiza
cjom polskim na większe zebrania, zabawy
i przedstawienia teatralne.

Oprócz ,,Kaufhausu" mają Niemcy swoją
kasę reiffeisenowską, filję berlińskiego
. Kornhausu", młyny połączone z piekar
nią udziałową, tudzież nowocześnie urzą

dzoną suszarnię płatków kartoflanych (do
rady nadzorczej weszli niedawno Polacy) i

-centralę zakupu i sprzedaży inwentarza.

Wszystkie te przedsiębiorstwa nagroma
dzone są na kupie w osobnej dzielnicy Ja-

nówca, tuż przy dworcu kolei żelaznej.
Dzielnicę tę z powodu jej koszarowego wy
glądu i ociężałego stylu przezwali nasi ro
dacy ,,Małym Berlinem".-

Nie trzeba się dziwić. Jeżeli w obwodzie

bydgoskiej dyrekcji poczt możemy mieć
różne Ameryki (w tem cztery ,,nowe" Ame
ryki w Chojnickiem, Działdowskiem, Gniew-
skiem i Kartuskiem) i jakąś tam brazylij

ską Knrytybę pod Starogardem-, Rzym pod
Szubinem, dalej Wenecję pod Żninem j
Florencję pod Brodnicą, a zamiast Neapolu
- różne Napola, to czemuż do djaska, nie

możemy mieć Małego Berlina? Określenie
nazw topograficznych jest wogóle bardzo

pouczające. W Ziemi Nadnotecklej i na Po
morzu naliczyłem 102 miejscowości wywo
dzące ród swój od dębu. A więc Dąbrowy,
Dąbrówki, Dębna. Dębowy, Dębowe góry i

łąki,.. Oprócz dębów musiało tu dawniej
rosnąć mnóstwo lip, bo są Lipy, Lipiny, Li
pinki, Lipniczki, Lipowa, Lipusze itd. Miej
scowości takich jest u nas coś przeszło 40.
Dość ciekawe, bo wiele mówiące, są nazwy
inne, jak np. Nicponie pomorskie, Nicponia
dwór pod Sępolnem, liczne Zawady, a nawet

jakaś Zdrada w okolicach Pucka. Nomen—

omen.

Lecz wróćmy do Janówca.

Naśladując zaborców, wszczęto tu także
ze strony polskiej ruch spółdzielczy. Bana

Ludowy pod zarządem p. Sebła, wydelego
wanego do Janówca przez Patronat, i ,,Rol
nik" rozwijają się coraz lepiej. Przetrwano

szczęśliwie groźny okres inflacji, w którym
Bank Ludowy miał tylko ośmiu poważniej
szych klijentów, z których jednym z ,,naj
więcej potrzebujących’ był zawsze dozór ko
ścielny, budujący nowy kościół. Teraz prze
wija się przez Bank do. 120 interesant’ów
dziennie! A gotówki mają leżącej -- 60. ty-

sięcy złotych,_ Bank zamierza wybudować
przy Rynku, gdzie ma swoją nieruchomość,
gmach własny. Inne spółdzielnie polskie
m. in. dla handlu świńmi -- są w stadjum
organizacji.

Dusza się raduje, kiedy się na to wszyst
ko patrzy. Wielkie zrozumienie dla ruchu

spółdzielczego mają Kółka Ro!nicie, któ
rych jest szesnaście w stronach Janówca,
O współdzielczości wykłada raz po raz w

szkołę rolniczej w Janówcu p. Sebel, człek
co się patrzy...

Oglądałem nie tak dawno urządzenia tej
szkoły. ,,Moje uszanowanie!" - jaki piękny
sad, co za kultura, co za porządek! Nieda
leko stąd - Włoszanowo, stacja doświad
cza!nia, nasiennictwo Otmianowskiego z Po
znania.

A jednak nowi osadnicy nie wszyscy są
zadowoleni... Kiedyż nareszcie staną się
właścicielami swych działek? Opowiadano
mi, że w Damasławku jeszcze ani jeden z

nich nie otrzymał przewłaszczenia,. Czy
rząd sądzi, że oni będą głosować na listę
rządową? Nawet do ,,Unii-’ obszarniczej,
która Witosowi odmawia krawatki (choć
tego, że ma ,.głowę’ Zaprzeczyć się nie da),
nie mają zaufania... Nie dość chwalić Pił-

sudskigo, że za jego rządów ,,żyto dobrze

płaci", trzeba jeszcze - sprawiedliwości!
St N.

Jak pięknie wugtądct
bielizna, prana mydłem Jeleń-Schicht. Mydło H

nie niszczy bielizny, jak to często bywa przy

używaniu złych gatunków; wyrabiane bowiem

z najlepszych surowców, mydło Jeleń - Schicat

jest łagodne i wydajne.

Fakt, że mydło Jeleń-Schicht używane jest od

dziesiątek lat przez miljony doświadczonych gospo
dyń, jest rękojmią jego dobroci. V

Używajcie zatem, Szanowne Panie Gospo
dynie we własnym interesie jedynie (4483
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OSIEK. (Akrobata.) W sobotnim pociągu
zauważył konduktor pasażera na ,,gapę". W

ostatniej chwili jednak pasażer ów wysko
czył z pociągu, znajdującego się w pełnym
biegu i znikł w ciemnościach późnego wie
czoru.

Wolclo.

2 Rady miejskiej. Posiedzenie Rady miejsk.
zagaił p. Kryszkiewicz. Uchwalono budżet

administracyjny i przedsiębiorstw komunalnych
na rok 1928-29. Sprawę budżetu referował ks.

prób, Geppert. Budżet zwyczajny, uchwalony
aa rok 1928-29 przedstawia się w kwocie
280.441 zł. 15 gr., nadzwyczajny w kwocie
95’893,12 zł. razem w sumie ogólnie 376.334.27
zł., tak w przychodach jak i rozchodach. W

Sprawie dodatku komunalnego od państwowe
go podatku przemysłowego uchwalono zniżyć
stawkę z 30 na 25 proc., opłaty za wodę, gaz
i elektryczność oraz za używanie rzeźni miej
skiej pozostawiono te same. Ponadto rada

miejska uchwaliła przyznanie burmistrzowi m.

Nakła pobory VII grupy uposażenia urzędników
państwowych, począwszy od l, IV. 1928. W

miejsce ś. p. M. Bawarskiego, jako członka sej
miku powiatowego, wybrano w głosowaniu łaj
nem 13 głosami p. Kryszkiewicza. Zatwierdzo
no wniosek o założenie petycji do władz kole
jowych o uznanie linji kolejowej Gniezno - Na
kło - Chojnice - Kościerzyna za szlak kolejowy
I. klasy i poruczono magistratowi załatwienie

tegoż wniosku. Wniosek radnego Buby w spra
wie żebraków powierzono oddać do załatwienia
Tow. Przeciwżebraczemu.

Walne, roczne zebranie Ochotniczej Straży
Pożarnej w Nakle, odbędzie się w czwartek, dn.
23 bm. o godzinie 8 wiecz. w małej salce Strzel
nicy,

laiowroclciw.

Zebranie wyborczo-informacyjne Komitetu

Organizacyjnego Urzędników P- S. i K. w Ino
wrocławiu odbyło się ub. niedzieli o godz. 12
w poł. w wielkiej sali hotelu Basta. Głównym
mówcą był niej. Piekarczyk z Poznania. Wy
wiązała się bardzo ożywiona dyskusja. Ma

ksytniljan Gruszczyński, broniąc pp. Trąmp
czyńskiego i dr. Krzymińskiego, kandydatów z

listy nr. 24, domagał się, aby wszyscy urzędni
cy tylko na tych kandydatów głosowali Na
stępnie przemawiali pp. Pudelewicz, Tomaszew
ski z Poznania, Karpiński, oraz kandydat na

posła p, Stefan Sikorski żądając od wszystkich,
aby oddali glosy tylko za ,,Unją". Po prze
mówieniu p. Pawicy, chwaląc listę nr. 21, oraz

po replice p, Gruszczyńskiego uchwalono rezo
lucję, aby głosować za ,,Unją". Głosowanie za

,,Unją" było nieco ciekawe, gdyż na zapytanie
przewodniczącego: ,,kto jest za rezolucją", opo
wiedziało się kilkunastu urzędników, ,,a kto

przeciw rezolucji", nikt nie podniósł ręki. Prze
wodniczący uważał taki wynik za jednomyślny.

Aleja Okrężna jest od dnia 18 bm. dla

przechodniów z powodu zakładania kanalizacji
aż do odwołania zamknięta.

Kandydatów na kurs dia hygieni-tek społe
cznych przyjmuje tut. Powiatowa Kasa Cho
rych. Kurs ten urządza Związek Kas Cho
rych w Poznaniu i trwa 6 miesięcy. Po odby
ciu 6 miesięcznego kursu posada pewna.

Kino-Pa’ac wyświetla z ub. riedzielą piękny
film p. t. ,,Krwawa litera", z Liljaną Gish w

głównej roli.
Cech rzeźnicki w Inowrocławia odbył ub.

czwartek swoje walne zebranie w Ino vrocła-
wiu. pod przewodnictwem cechmistrza p. Fr.

Benedycińskiego. Zdawał on sprawę z dzia
łalności cechu, z którego wynikało, że zebrań

odbyło się 13, kwartalnych 4, nadzwyczajnych
7 i głównej komisji zjazdowej 2. Cech liczy o-

becnie 37 członków, wpisanych zostało 26 u-

czni, wypisanych 20. Dnia 17. 7. 27 r. odbył się
zjazd okręgowy cechów rzeźnickich na wojew.
pozn.. przy tej okazji obchodził cech swoje 160-
lecie istnienia, a równocześnie urządził poświę
cenie nowego sztandaru. Książka cechowa wy
kazała dochodu 2.517,16 z’., rozchodu 1.951 zł

przechodzi na rok bież. 923,16 zł. W skład no
wego zarządu weszli pp.: Franciszek Drogjwski
cechmistrz, Fr. Benedykciński zast., A. Gaj :w

ski sekretarz, Piotr Wolniewicz zast., Leon Be
nedykciński skarbnik, Kepell senjor i DimSwicż
senjor na ławników, a Dąbrowski i Czajkowski

- jako zastępcy. Wieczorem odbyła się zabawa
karnawałowa w hotelu Basta.

Gniewkowo.

Walne zebranie ,,Sokoła" Dnia 1 bm. od-
. było się walne zebranie ,,Sokoła . Po zagaje

niu przez wiceprezesa p. Kłosowskiego, wy
brano jednogłośnie znanego i zasłużonego p.
Włoderka, sen. na przewodniczącego zebrania.
W skiad nowego zarządu wchodzą pp.: Kło
sowski — prezes, Włodarek sen. — wiceprezes,
H. Grześkowiak - skarbnik, Włodarek jun. -

sekretarz, T. Stejter — zast. sekr,, Cz. Dro
zdowski — naczelnik, Jaranek — podnaczel-
nik. Szanowne Obywatelstwo raczy jak dotąd,
tak i nada, popierać znane i cenione na grun
cie tutejszym Tow. gimn. _Sokół",

POZNATł. (Wysokie Odznaczenie papie
skie.) W ub. pią.tek odbyło się w Poznaniu

uroczyste wręczenie ks. drowi Karolowi Ma
zurkiewiczowi, proi. soir.inarjum duchow
nego i proboszczowi parafji św. Jana w Po
znaniu, oraz ks. drowi Edmundowi Majkow
skiemu, dyrektorowi archiwum diecezjal
nego, buli nominacyjnej wielkiego mistrza
orderu maltański( go w Rzym- r.a członków

konwentualnych di honore związku maltań
skiego w uznaniu zasług około organizacji
nowopowstającej prowincji rclskiej. Rów
nocześnie prezes Związku polskiego kawa
lerów maltańskich, hr. Hutten-Czapski, wrę
czył im order krzyża maltańskiego II. stop
nia.

ZBĄSZYŃ. (Kradzieże bez końca.) W no
cy z dnia 16 na 17 bm. ujęła tut. policja 3-ch
n ł )dych złodziei, którzy okradali obywatel
stwo mieszkające w pobliżu dworca. Są to

Stanisław i Ignacy Braun i Stanisław Sła-
boszewski z Poznania. Skradli oni poprzed
nio w dworze Łomnicy ca 50 butelek wina.

Kradzieży dokonali zapomocą włamania.

NOWY TOMYŚL. (Pod kluczem.) W śro

dę ujęto złodziejkę, pochodzącą z Sępolna
pod Nowym Tomyślem, która okradała

składy kupieckie.

StrareSito.
Na walnem, rocznem zebraniu Zw. Inwałid

Woj, w lokalu p. Grześkowiaka dokonano wy
boru nast. zarządu: prezes F. Lewandowski,
zast. St. Jezierski, K. Kubski sekretarz, Fr. Sko-

tarczyk, zast. sekr., J. Przybylski skarbnik.
R Majewski zast. skarbn;ka. W skład komisji
rewizyjnej weszli pp.: Gręzicki, Adamczak,
Brzezicha, Szmańdowa i Włodarkowa, jako

ich zastępcy pp. Pawlak, Malarczyk i Szczodro-
wa. W skład sądu koleżeńskiego weszli pp.:
Howil, Olejniczak, Stawski, Fołdowa i Kwiat
kowska. Jako delegatów na zjazdy wybrano
pp.: Fr. Lewandowskiego i K. Kubskiego.

Bal maskowy. Dnia 18 bm. wiecz. o godz.
8-ej, w gali p. Grześkowiaka odbył się bal

maskowy i gałganiarzy. urządzony staraniem
Zw. Podoficerów Rez. Salę przybrano gusto
wnie, przygrywała doborowa orkiestra. Punk
tem kulminacyjnym balu było rozdanie nagród
oiaz zdemaskowanie. Nagrody otrzymali: I. p.
Jankowska Marta (indjanka) i p. Zieliński Wa
cław (profesor). Za kcstjumy gałganiarskie p.
Nadolski Józef oraz p. Stanek Mieczysław. Go
ście bawili się w miłym nastroju do rana. Bal

zamknął prezes p. St. Skowron, dziękując go
ściom za liczne przybycie.

Z Tow. Św. Wincentego a Paulo. Dnia 16
bm. w salce parafialnej odbyło Tow. Pań Św.
Wincentego a Paulo swe kwartalne zebran?e,
któremu przewodniczył ks. radca Czechowski.
Ze sprawozdania wynikało, że Tow. pracuje na
prawdę intensywnie, niosąc pomoc materialni

ubogim. Na gwiazdkę obdarzono 140 biednych,
czynną iest kuchnia ubogich, wydająca dzien
nie 90 obiadów ciepłych, pozatem rozdziela się
wsparcia miesięczne itd. S,an kasy według
sprawozdania kwartalnego skarbniczki, przed
stawia się nast.: dochody wynoszą 3.015.31 zł.,
rozchody zaś 2.821,54 zł. Z ko!ei delegatka
zdała sprawozdanie z walnego zebrania Wyższej
Rad; w Poznania,

Zaginiony Franciszek Ledziński
z Sępólna.

Dnia 31 grudnia ub. r. zaginął bez wieści

starszy sekretarz starostwa w Sępólnie.
Franciszek Ledziński, o czem już donosili
śmy. Wszelkie poszukiwania za zaginio
nym dotychczas pozostały bez skutku.
Stwierdzono jedynie, że dnia 31 grudnia ub.
roku Ledziński wraz ze swym szwagrem p.
Kupczyńskim i jego bratem odwieźli o godz.
1,30 w nocy taksówką pewnego znajomego
pana na ulicę Łokietka 6, skąd p. Kupczyń-
ski z swoim bratem oddalili się zaraz, a Le
dziński pozostał jeszcze w mie=zkaniu zna
jomego Po półgodzinnem przebywaniu tam,
Ledziński wyszedł i odtąd ślad po nim za
ginął. Dalej stwierdzono, że Ledziński 31 go
grudnia był śledzony przez jakichś niezna
nych dwóch osobników, którzy chodzili za

nim krok w krok; również, że miał on wro
gów osobistych.

Ledziński cieszył się u swoich władz opi-
nją wzorowego urzędnika. — Władze śled
cze nie ustają w dalszych poszukiwaniach
za zaginionym,

Z POMORZA.
OSIE. (Kto znalazł dokumenty) W czwar

tek dnia 16 bm. zgubiono na dworcu w Osiu
ważne dokumenty na nazwisko Stefana
Marciniaka. Znalazca zechce je zwrócić pod
powyższym nazwiskiem za wynagrodzeniem
do Bydgoszczy, ul Podgórna 24.

PRZECHOWO, powiat świecki. (Z życia
Tow. Powst. i Woj.) Tow. Powst. i Wojaków
urządziło w niedzielę dnia 12 bm. na sali p.
Hessa uroczystość ku uczczeniu rocznicy
wkroczenia wojsk polskich. Uroczystość
rozpoczęto mową przywitalną prezesa An
drzejewskiego. Następnie wygłosił piękny
wiersz, pięcioletni Mieciek, svn prezesa.

Przemówienie na temat ,,Znaczenie Po
morza dla Pol3ki" wygłosi! prof. Pudełko.
Wreszcie odegrano sztukę teatralną p. t.

.Błażek opętany". Sztukę tę odegrano t

werwą i z tempjramenie
’

Reżyserował
doskonale p. Bolesław Grajewski. Występy
sceniczne zakończył p, Kaźmierski, wygła
szając kuplet p. t . ,,Miotły, miotełki". Na
stępnie bawiono się ochoczo aż do rana.

LINOWO. (Ku czci Ojca św.) W ub. nie
dzielę, obchodziło Tow. Młodzieży uroczystą
akademję ku czci Ojca św. na sali w Bogu
szowie. Prezes Kruth przywitał gości i to
astując na cześć Papieża. Stosowny referat
na temat: _Nieomylność Kościoła Katolic
kiego" wygłosił prof. Bieliński z Grudziądza.
W końcu zabrał głos ks. proboszcz Bruski.

Podobały się ogólnie popisy chóru kościel
nego pod batutą miejscowego organisty.

DĄBROWA CHEŁM. Z Tow. Powst. i Woj.
Nowy zarząd Tow. Powst. i Wo|. jest nast.:

pp. T. Semrau prezes, Z. Gliszczyński zast. pre
zesa, J. Kruczycki sekretarz, J. Brzeziński zast.

sekr., T. Hańełt skarbnik, Fr. Lipiński zast.

skarbnika, Fr. Majewski komendant, R. Gr::-

gorowski zast. kom. Najwznioślejszym puaS-
tem zebrania było urzeczywistnień.^ zamiaru

postawienia Bożej Męki, na który to ceł ze
brano już pokaźną sumę. Pieśnią ,,Nie rzu.im
ziemi” zakończono obrady.

Z życia młodzieży. Nowy zarząd Tcw.
Młodzieży Kat. jest nast.: pp. A . Hane!t prezes,
G. Sad!owski zast. prez., Fr. Jędrzejewski se
kretarz, Fr. Ceglarski, skarbnik. Opiekunem to
warzystwa został p. Semrau, kupiec, referen
tem oświatowym p. Brzeziński, nauczycul. Ze
branie zaszczycił swą obecnością p. Kapitan z

Chełmna, który zachęcił członków do gorliwe
go uczęszczania. Następnie zarząd uchwilił

przystąpić do Związku Towarzystw w Wąbrze
źnie. Hasłem ,,Gotów", zakończono zebranie.

CZARZE, pow. Chełmno. Przedstawienie a-

matorskie. W dniu 12 bm. odbyło się przedsta
wienie amatorskie, urządzone po raz pierw.szy
przez Kółko Rolnicze. Z okazji szóstej ró;żnicy
koronacji Ojca świętego Piusa XI, przedstawie
nie poprzedzono wieczornicą, na której nauczy
cielka, p. Jąkaiówna odczytała licznie zebr aym
biografję i zasługi obecnego Papieża. Przed
stawienie wypadło dobrze, co dowodzi, iż a-

matorzy chętnie wzięli się do pracy ze twym
reżyserem p. Raczkowskim na czele. Dane

były bardzo pouczające dwie sztuki ludowe Z

pośród amatorów wyróżniali się pp.: Ł. Jasiiie-
cka, J. Zieliński i J. Żukierski. Sala przepeł
niona była publicznością nietylko miejscową,
lecz i z okolicy a nawet w-ny ksiądz dyrektor
Dąbrowski z Chełmna raczył zaszczycić przed
stawienie swą obecnością. Po przedstawi ;ni(l
prezes Kółka Roln. p. Gr. Świeczko wski, w

krótkich słowach wyjaśnił sens moralny ode
granych sztuczek i podziękował zgroma Iz )nym
za tak liczne przybycie, poczem odbyła się za
bawa taneczna. Czysty dochód z przedstawie
nia i zabawy przeznaczono na potrzeby Kółka
Roln. — Kółku Roln. w Czarzu życzymy
,,Szczęść Boże" w dalszej pracy.

Oaofnice.

Doroczny koncert Tow. śpiewu ,,Lutnia",
Prawdziwą biesiadę duchową zgotowało nam

Tow. śpiewu ,,Lutnia", urządzając swój wielki,
doroczny koncert w hotelu Engla. ,,Lutnia"
cieszy się wielką popularnością i sympatją
wśród miejscowego społeczeństwa, to też sala

wypełniła się po brzegi doborową publicznością.
Na wstępie należy wyrazić uznanie p. Nikłewi-
czowi za wprost artystyczne udekorowanie sali

, w formie altanki z kwiatów.

Program koncertu rozpoczął się odegraniem
kilku pięknych utworów muzycznych przez ze
spół smyczkowy, orkiestry I. Baonu Strzelc.

Następnie odbyły się popisy śpiewackie ,,Lu
tni". Nie będę tu wspominać o znanych już
walorach chóru, wtem tylko tyle, że ,,Lutnia’
pod batutą p. Gierszewskiego, w wykonaniu
nawet trudnych utworów, nie zawodzi, mając
tak doskonały materjał głosowy w swym ze
spole. Na chór mieszany .,Lutnia" wykonała
piękną sielankę Norkowskiego ,,A witajże Ka
siu!" — Bartkiewicza i inne, zaś na chór mę
ski wspaniały utwór Veigl’a ,,Wędrowni śpie
wacy" oraz ,,A ja sobie podrygam" Lachmana.

Wszystkie utwory wypad!y dobrze. Całość
koncertu dopełnił doskonały wodewil w I akcie
z uwerturą skomponowaną przez p. Mazurkie
wicza p. t ,,O chlebie i wodzie". Aktualne do
wcipy, doskonała akcja, wywoływały kaskady
śmiechu rozbawionej widowni, która gorąco
oklaskiwała wykonawców. Niewątpliwie jest
to zasługą doskonałej reżyserji p. Tarkowskiej,
która zaledwie po kilku próbach, tak świetnie

wyprowadziła dość trudną sztukę. P. Tarkow
ska w roli p. Karfeld, dała dużo temperamentu
i zrozumienia w sztuce. Również bajecznie gra
ła rolę Elizy p. Lipska, jak stworzona do tej ro
li. Werwa, dykcja, pewność siebie — to są

walory p. Lipskiej, śpiewała i tańczyła również
dobrze. I inne role wykonane były również za-

’awalająco. Po ukończeniu programu odbyła
;ę wspaniała zabawa, która trwała do późna

w nocy.

OJcobójcy przed sądem.
Uwolnieni dla braku dowodów.

Dn. 17 bm. rozpoczęła się przed sa
dem okręgowym w Poznaniu rozprawa
przeciw rodzinie Michalaków, matce

i dwom synom. Wszyscy oskarżeni są
o wspólne zamordowanie ojca rodziny.
Mianowicie w nocy z 23 na 24 paździer
nika ub. roku synowie Antoniny Micha
lak Czesław i Bronisław, przez nią na
mówieni z siekierę rzucili się na ojca
swego i zabili go. Zbrodnia ta miała

miejsce we wsi Pęckowo pod Środę.
Żeznaje, ja!to pierwsza Michalakowa.

Odpiera ona zarzuty aktu oskarżenia i

kategorycznie przeczy, jakoby synowie
jej mieli dokonać zbrodni lub żeby ich
do tego miała kiedykolwiek namawiać.
Stosunek swój do zamordowanego mę-

ża określa, jako poprawny. Zwala ona

winę mordu na nieznanego jej osobni
ka, który rzekomo miał z jej mężem o-

brachunki handlowe.

Szesnastoletni Cz. Michalak wypiera
się jakiejkolwiek winy, odpowiada nie
śmiało, powtarza wiele szczegółów za

matkę. Br. Michalak, lat 19 stwierdza,
iż krytycznej nocy nie było go w domu.

Proces ten budzi wielkie zaciekawie
nie. Potrwa on kilka dni.

Z Poznania donoszę: Oskarżeni Mi
chalakowa i dwaj jej synowie o zbro
dnię zabójstwa ojca rodziny, Józefa Mi
chalaka zostali uwolnieni od winy i ka
ry dla braku dostatecznych dowodów.

Za co zawieszono dyrehfora gazowni w Inowrocławiu ?

Z Ról miarodajnych dowiadujemy się,
że zawieszenie w urzędowaniu dyrekto
ra gazowni w Inowrocławiu, nastąpiło
po przeprowadzeniu śledztwa przez mi
nisterjalną komisję i komisję dyscypli
narną przy województwie, które stwier
dziły, że p. Domalski pobiera} dla siebie

,,prowizje" od jednej z firm, która dla

gazowni dostarczała węgieL
Czyn ten według kodeksu karnego

kwalifikuje się jako łapownictwo z § 331.
Akta całej sprawy przekazane już zosta
ły sądowi okręgowemu w Bydgoszczy,
zaś postępowanie śledcze prowadzone
będzie w przyspieszonem tempie.
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Toruń.
Nocny dyżur ma do dnia 24 bm. włączni

apteka pod ,,Lwem", Rynek Nowomiejski.
Z Teatru Pomorskiego. Dziś w środę, o god

8 wiecz potężna tragedja ,,Otello". Ceny biletó’
od 20 gr. do 2,40 zł.

W czwartek, 23 bm. o godz. 8 wiecz. ope
retka-rewja p. t. ,,Królowa nocy".

Onegćja z okazji 455-letniej rocznicy urc

dżin Mikołaja Kopernika w Toruniu, cały port
nik w godzinach wieczorowych płonął w powc
dzi światła.

Ruch budowlany w Toruniu.. Przedsiębiorc
p. St. Zackiewicz, właściciel hotelu pod ,,Orłem
w Toruniu rozpoczął już w nowonabytej posia
dlości przy ul. Łaziennej, graniczącej z zabudo
Waniami hotelu, budowę i przebudowę gmacht
celem powiększenia hotelu i restauracji hotelo

wej, która swoim rozmiarem, jakoteż urządzę
niem będzie przewyższać wszystkie reslauracj
na Pomorzu. Będzie tc gmach i wielka stylów;
sala z oszklonym dachem, pięknemi witrażami

przewyższająca rozmiarami sale ,,Dworu Ar
tusa". Roboty prowadzi inż. p . Derecki z To

runią.
Zdjęcia kinematograiiczne w Toruniu. Nie

dawno utworzona w Torunia spółka kinemato

graficzna ,,Ulfiłm" w Toruniu, przystąpiła d(
realizowania nakręcania jednoaktówki p, t. ,,To
ruń filmuje . Zdjęcia dotąd dokonywane byh
w renomowanym hotelu pod ,,Orłem" i restau

racji hotelowej, których urządzenie pierwszo
rzędne nadają się do przeniesienia na ekran

Następne zdjęcia dokonane mają być w ka
wiarni ,,Pomorzanka" i na Bydgoskiem Przed
mieściu. Pozatem dokonane jeszcze będą zdję
cia zabytków architektonicznych i most kole
jowy na Wiśle. Udział biorą artyści teatru miej
skiego i to pp. Jaś Kochański (karzełek). Ilce-

wicz, p, Piechotówna, Uliński i uczniowie szkoły
filmowej w Toruniu. Całą akcją kieruje p. Ster,
reżyser z Warszawy i operator p. Czesław
Dasiecki.

Pożar fabryki makaronu

w Toruniu.

Dnia 21 bm. w godzinach południo
wych powstał pożar toruńskiej fabryki
makaronu, znajdującej się przy ul. Ko
ściuszki na Mokrem, własności p. Bar
czewskiej i Ska. Pożar powstał na stry
chu domu mieszkalnego i przesunął się
następnie na fabrykę. Spaliło się całe

pierwsze i drugie piętro fabryczne i

strych domu mieszkalnego. Straty są

poważne. W akcji ratowniczej brała
udział straż pożarna i wojsko.

Tczew.
Na wiecu niemieckim ,,Nie rzucim ziemi!".

Dnia 17 bm. wielka sala Hali Miejskiej zapeł
niła się po brzegi publicznością mieszaną, tak

niemiecką jak i polską. Redaktor Kramuschke

zagaił wiec. Przemawiali referenci, kandyda
ci sejmowi pp.: Tatuliński, Hasbach i Pankratz.
Po referatach swoich, Niemcy nie chcieli do
puścić do dyskusji naszych mówców. Nare
szcie ustąpili. Dyskusja prowadzona była w

języku polskim, co niemiaszków podniecało do

ciągłych protestów — że nie rozumią po pol
sku. Polacy odpowiedzieli odśpiewaniem
hymnu ,,Jeszcze Polska nie zginęła". W dysku
sji z polskiej strony zabierali głos pp. Potasz,
Heda, Błaszczyk, Ciechanowski, Kruczkowski i

Frydryszewski. W dyskusji przeważnie zarzu

cano im zachłanność i zuchwalstwo a także pod
żeganie innych mniejszości do wrogiego stano
wiska względem Polski. Przewodniczący wie
cu, p. Kramuszke chciał jeszcze zabrać glos
ale ktoś zaintonował ,,Rotę" Tak nasz Tczew

(a nie Dirschau) stary gród Sambora zamani
festował swoją polskość wobec mniejszości.

Bal Ligi Morskiej. W ub. sobotę w udeko
rowanych bardzo pomysłowo salach Grand
Hotelu odbył się bal tutejszej sekcji wioślarskiej
przy Lidze Morskiej, przy bardzo doborowej
orkiestrze. Pań zebrało się nie wiele, ale zato

panów moc. Zabawa szła raźno i składnię do
rana. Na zabawie przeważała młodzież ze

szkoły morskiej. Całkowity dochód przeznacza
się na zakup nowych łodzi. Całość zabawy
wypadła imponująco.

Odznaczenie starego Sokoła. Naczelnik

Okręgu VII. Tow. gimn. ,,Sokół", tutejszy cech-
mistrz fryzjerski p. Szczepanowski Feliks, o-

trzymal odznakę honorową ,,Frontu Pomorskie
go".

Dziecko do odebrania. W ub. czwartek przy-
bląka!o się małe dziewczątko czteroletnie, któ-
rem zaopiekował się p. Cyganowski, kolejarz
przy ul. Dworcowej. Rodzice zaginionego dzie
cka mogą się zgłosić po nie pod wyżej wska
zanym adresem.

Ofiara zawodu. W ub. środę wieczorem

przytransportowano pociągiem osobowym do

szpitala miejskiego konduktora Przybyszewskie
go z Torunia, który uległ wypadkowi na sta
cji Smętowo, gdzie mu pociąg osobowy obciął
obie nogi i prawą rękę. Następnego dnia, z

powodu nader silnego upływu krwi nieszczęśli
wy wyzioną! ducha, pozostawiając żonę i dwoje
małoletnich dzieci.

Do odebrania. Zgubiony przez kogoś pier
ścionek odebrać można w kancelarji dyrektora
gimnazjum męskiego. Znaleziono także mary
narkę męską oraz portmonetkę. Rzeczy te ode
brać można w magistracie, pokój 9.

Walny zjazd
Sfowarzyszenia Drukarzy w Toruniu.

(Od specjalnego sprawozdawcy ,,Dziennika Bydgoskiego").
Cały ogrom pracy organizacji, pozytywne

wyniki jej działalności dla dobra członków,
walka o rację istnienia i obywatelskie miejsce
wśród społeczeństwa, ilustruje wiernie dorocz
ny zjazd delegatów.

W Toruniu właśnie, w niedzielę ubiegłą od
był się taki li-gi walny zjazd delegatów Stowa
rzyszenia Drukarzy Polski Zachodniej. Zdawa
ło się, żę dzień wystarczy na obrady, aby
omówić wszystkie sprawy, tyczące się organi
zacji. Tymczasem już w sobotę zjechali się,
oprócz wydziału głównego z Poznania, delega
ci z okręgu poznańskiego, bydgoskiego i toruń
skiego i długo w noc obradowano nad uzgod
nieniem wniosków, uchwał itp.

W niedzielę zaś rozpoczęto dzień zjazdu na
bożeństwem uroczystem w kościele Ń. M. P.,
po którem ks. wik. Stryczyk do zgromadzonych
w świątyni drukarzy wygłosił przemowę od oł
tarza, w niezwykle ciepłych, życzliwych i ser
decznych słowach.

Z kościoła delegaci wraz z całym zarządem
głównym na czele, udali się pod pomnik Miko
łaja Kopernika, u stóp którego z okazji roczni
cy urodzin wielkiego Polaka, złożyli wieniec z

wstęgami o barwach narodowych. Po tej cere-

monji udano się do lokalu obrad zjazdu w

Strzelnicy, gdzie spożyto śniadanie i dokonano

wspólnego zdjęcia fotograficznego,
O godz. 11 -ej prezes wydziału głównego p,

Szczepaniak z Poznania, otworzył zjazd, wita
jąc obecnych w sali: przedstawiciela Związku
Zakładów Graficznych Zachodn. Polski p. Szu-

towskiego, przedstawicieli prasy pomorskiej,
oraz delegatów Związku Zawodowego ,,Praca
Polska" z Warszwy. Po przemówieniu,
w którem prezes wyjaśnił cel zjazdu, złożyli ży
czenia pomyślnego wyniku zjazdu: przedstawi
ciel Zw. Zakł Graficznych, redaktor ,,Słowa
Pomorskiego" i ,,Dziennika Bydgoskiego", rów
nież delegaci z Warszawy, poczem obrady poto
czyły się żywo.

Przeczytano przedewszystkiem protokóły z

poprzedniego zjazdu i konferencji zarządów
i oświetlono należycie kwestję urlopów. Wresz
cie marszałkiem zjazdu obrano p. Ratajskiego,
prezesa okręgu bydgoskiego.

Sprawozdania prezesa, sekretarza i skarbni
ka przyjęto bez poprawek, o pracy komisji re
dakcyjnej ,,Drukarza Polskiego" wyrażano się
z uznaniem, według orzeczenia zaś komisji re
wizyjnej wszystko znaleziono we wzorowym ła
dzie, tak kapitał jak i książki. W dyskusji nad

powyżśzemi, wyczuwać się dawała zgoda na

wszystko, a przedewszystkiem troska o dobro
i rozwój Stowarzyszenia.

Sprawozdania istotnie wykazały cały obraz
działalności Stowarzyszenia, które w stosun
kowo krótkim terminie swego istnienia umiało

stanąć na wyżynach wcale niespodziewanych,
a o osiągnięcie jaknajwyższych wyników wal
czono i zabiegano z szlachetną ambicją, zespa
lając dążenia zawodu z ideą społeczną w jedną
pożyteczną całość.

To też, gdy przypadło w udziale delegatom
uchwalić wydziałowi remunerację, nie zawaha
no się zaokrąglić sumę do wysokości 1200 zł.
na wszystkich członków zarządu,

Po przerwie obiadowej zabrano się do wnio
sków nadesłanych i statutu, w którym porobio
no zmiany i poprawki poszczególnych paragra
fów. Referował p. Otulakowski z Poznania.

Między in. uchwalono rozpisać konkurs na

godło drukarskie: rok obrachunkowy kończyć
z dn. 31 marca; zwrócić się do władz wojsko
wych oraz rządowych z prośbą o zaniechanie,
ze względu na ochronę warsztatów pracy, boj
kotowania czasopism, jak to miało miejsce
w Toruniu i Krakowie.

Przyszły zjazd odbędzie się w Poznaniu,
w dniu 19 maja 1929 r.

Wybory odbyły się składnie, tembardziej, że

głównych trzech członków wydziału, jako wiel
ce zasłużonych i wyrobionych w organizacji, po
zostawiono nadal w zarządzie: więc prezesem
został ponownie p. Szczepaniak, sekretarzem

p. Generalczyk, skarbnikiem p. Kozłowski. Wi
ceprezesem został p. Bielasiak, zast. sekr.

p. Wójciak,, a radnym p. Przybylski. Dn Rady
Cennikowej powołają delegatów poszczególne
okręgi, Redaktorem odp. ,,Drukarza Polskie
go" pozostaje nadal p. Kordylewski. Komisję
rewizyjną stanowią pp.: Szafranek, Kulczyński
i Mikulski z Poznania, Maliszewski z Bydgosz
czy, Starczewski z Torunia.

Po wolnych głosach i wnioskach marszałek
a po nim prezes wydziału podziękowali obe
cnym za cierpliwą współpracę w obradach zja
zdu. drukarzom toruńskim za szczerą gościn
ność i przy okrzykach serdecznych, wznoszo
nych na cześć drukarstwa polskiego, zamknię
to zjazd o godz. 8 wieczorem.

W tym czasie sala balowa Strzelnicy, gdzie
urządzono zabawę na cześć uczestników zjazdu
poczęła się wypełniać gośćmi. Figurująca
w programie balu jednoaktówka z życia’ druka
rzy, odegrana została bardzo udatnie.

Należy poprostu rano,
w obiad i wieczorem dokładnie prze-

płókać usta Odo1e m oraz oczyś
cić zęby szczotką, wówczas oddech

staje się aromatycznym, zaś jama
ustna nie wydziela przykrego zapa-

chu. Jest to niezbędny warunek po-

siadaniapięknych i zdrowych zębów

Z Giradzifidza.
Z Teatru Miejskiego. W środę teatr nie

czynny z powodu Popielca, artyści jednak pra
cować będą w całej pełni pod reżyserją Roma
na Tańskiego, który przygotowuje ,,Mazepę”.

W czwartek premjera, arcydzieło naszej li
teratury polskiej, ,,Mazepa". Dekoracje, ko-

stjumy oraz rekwizytory - wszystko przygoto
wano nowe.

Przedstawienie dla młodzieży. W nadcho
dzącą sobotę odbędzie się specjalne przedsta
wienie dla uczącei się młodzieży po cenach

najniższych. Początek godz, 3,30 po poi.
Repertuar kin.

Kino ,,Apollo" wyświetla prześliczny i da
wno ocezkiwany film p. t. ,,Ostatnia stawka"
(Miłość, to cygańskie dziecię), dramat życiowy,
w głównej roli z słynną gwiazdą filmową Mary
Kid i Walter Ślęzak.

Kino ,,Orzeł" wyświetla wspaniały i rzadki
w swym rodzaju film polski p. t . ,,Mogiła Nie
znanego Żołnierza" według słynnej powieści
Andrzeja Struga. Akcja rozgrywa się w Kra
kowie, Warszawie, w głębi Rosji i na Krymie,
na froncie wojennym w latach 1916—1920 r. Po
nadto bogaty nadprogram. Ceny miejsc mimo
wielkich kosztów nakładu, nie podwyższone.
Dziś po poł. o godz. 3.30 galowe przedstawie
nie za zaproszeniami. Celem uniknięcia natło
ku, prosimy brać większy udział w pierwszym
seansie.

Świeża mogiła dziennikarza. Pogrzeb red

śp. Kazimierza Dąbrowskiego odbył się w ub.

poniedziałek. O godz. 9,30 rano nastąpiła eks-

portacja zwłok śp. Dąbrowskiego ze szpitala
miejskiego do kościoła farnego. Ks. Demski od
prawił uroczyste nabożeństwo żałobne wraz z

wigiljami w asyście ks. Kaszewskiego.
Na pogrzeb przybyli licznie krewni, znajo

mi, i koledzy dziennikarze z bratem Marjanem
na czele. Ci sami księża prowadzili kondukt ża
łobny. Trumna tonęła w zieleni wieńców, które

złożyły redakcje w których zmarły pracował a

mianowicie ,,Światowida", od rodziny znajomych i

syndykatu Dziennikarzy Pomorskich.
W pochodzie żałobnym brali udział oprócz

rodziny koledzy zmarłego i liczne rzesze zna
jomych.

Ucho świata. Niema chyba śmiertelnika, któ
ry nie byłby ciekaw dowiedzieć się co się dzie-

;e w świecie. Ten fakt powołał do życia całą
plejadę dzienników, które informują swych czy
telników o wydarzeniach w bliższej i dalszej
okolicy, w kraju i zagranicą, W nowych czasach

ta droga zaspakajania swej ciekawości znalazła

wielkiego konkurenta, ludzie dziś coraz więcej
zamiast czytać o tem co się dzieje w świecie

słuchają przez radjo. Ten wielki postęp w tech
nice budzi zrozumiale zainteresowanie. Nie

tylko ci co już zbudowali sobie lub kupili apa
raty interesują się tą sprawą, ale wogóle każdy
światły człowiek pragnie dowiedzieć się, jakim
sposobem można chwytać głosy z Warszawy,
Wiednia, Moskwy, Londynu, Rzymu i t. d ., nie

łącząc się z temi miejscowościami drutem.

Aby tę ciekawość w najszlachetniejszem tego
słowa znaczeniu zaspokoić urządza Polskie
Tow. Krajoznawcze w czwartek, 23 bm w Se-

minarjum Naucz wykład o radjo. Prelegentem
jest specjalista w tych kwestjach p. prof. Za-
charkiewicz. Początek o 7,30, wstęp 20 gr. dla
członków P. T. K. i młodzieży 10 gr.

Wśród Wojaków. Tow. Powstańców i Woja
ków urządziło w ub. sobotę swą doroczną za
bawę karnawałową w pięknie udekorowanych
salach Domu Towarzystw. Na czele Tow. stoi
obecnie jako prezes rendant kasy Miejskiej p.
Antkowiak, a jako gospodarze dzielnie dopoma
gali prezesowi pp. komendant Politowski, zast.

komendanta Kocieniewski, sekretarz Poroziński,
Rost i inni. Bal ten zaszczycili swą obecnością
pp. prezydent miasta p. Włodek, dowódca 16

dyw. generał Rachmistruk, starosta p. Czarliń
ski, z radców pp. Baranowski (b. prezes i czło
nek zarządu gł. Ruchniewicz, bractwo Strzelec
kie godnie reprezentowali prezes budowniczy p.
Peikert i dyr, Fr. Komorowski, ,,Sokola" I. sen
ior Sokolstwa Pomorskiego p. Gącarzewicz, czł.

honorowy p. Średzki i t. d . Grała orkiestra

Związku Podoficerów Rezerwy ku ogólnemu za
dowoleniu.

,,Ostatki" w ,,Sokole Żeńskim". W ub. nie
dzielę, odbyła się w Bagateli miła harmonijna
zabawa ,,Sokoła Żeńskiego" w ściśle zamknię
tem kółku, na którą przybył m. inn. prezes
Dzielnicy Pomorskiej ,,Sokolstwa" p. dyr. Wł.
Samoliński, prezes okr. V . p . Malczewski z

Bydgoszczy. Lokal, światło i muzykę dał bez
płatnie gospodarz ,,Bagateli p. A . Maćkowski.
Zarząd, szczególnie komisja zabawowa była b ar
dzo czynna i dzielnie się spisała, za co należy
się jej szczególne uznanie i podzięka.

Zabawa karnawałowa w ,,Echu". Jak to ko
munikaty obwieściły, odbyła się w ub. niedzielę
w hotelu pod ,,Zł. Lwem" zabawa karnawałowa
chóru męskiego ,,Echo" w pięknie przybranej
sali. Komitet zabawowy, na którego czele stoi

p. Szczepański, wytężył wszystkie siły, aby bal
ten udał się. Goście bawili się znakomicie, bo

orkiestra p. Hassa grała niezmordowanie ku o-

gólnej radości licznej młodzieży. Polonez pro
wadził znany obywatel b. prezes ,,Echa" obec
nie prezes okręgu Ii-go śpiewaków p. Czesław
Nowacki. Zauważyliśmy m. inn. prezesa okręgu
p. Czesława Nowackiego, radcę Baranowskiego,
radcę i dyr. Izby Przemysłowo-Handlowej p.
Krupskiego, dr. Zambrzyskich, rektora Powal-

skiego, wicepr. Bińkowskiego, p. Kunza Wice
prezes p. Szmyt, p. Muszyński 1 inni członko
wie zarządu starali się gościom pobyt możliwie

uprzyjemnić. Całość wypadła wspaniale, bawio
no się w miłym, harmonijnym nastroju do rana-

Do . T. O. Rady Lądowe], Straży Lo
dowe] i t. p.

Wszyscy PP., którzy byli czynni w byłej
Radzie Ludowej, a dalej w Straży Ludowej
przy przejęciu Grudziądza i okolicy przez
wojska nasze — są uprawnieni do odznaki

honorowej ,,Frontu Pomorskiego".
Zgłoszenia należy skierować do prezesa

Placówki Hallerczyków, p. Kaźmierskiega,
Grudziądz, ul. Koszarowa nr. 2, lub też do

p. Stanisława Kunza, filja ,,Dzień. Bydg."
w Grudziądzu, telefon 249.

Z karnawału. — Bal Policji Państwowej. Rok
rocznie łunkcjonarjusze Policji Państwowej u-

rządzali w gronie swem bal, lecz w bież, roku

utworzył się komitet obywatelski z aptekarzem
p. Szczerbickim i p. Wacławem Gańczą na

czele, który zorganizował właśnie bal, na rzecz

bibljotek dla dzielnej Policji Państwowej. Rolę
gospodarzy w ,,Bagateli" pełnili pp Szczerbicki
i Gańcza z ramienia P. P. komendanci pp. Kla-
mut i Frąckowiak. Zauważyliśmy wśród gości
pp. prezydenta m. Włodka, generała Rachmi-

struka, prezesa rady miejskiej Szychowskiego,
radców pp. Klimka, Ruchniewicza, prezesa
Pom. Izby Rzemieślniczej dyr. Grobelnego i

bardzo czynnego i ruchliwego Bronisława Mu
rawskiego Bractwo Strzeleckie reprezentowali
pp. prezes Peikert, wiceprezes dyr. F . Komo
rowski, Sokola I. Cholewski i Średzki, Sokola IL

wiceprezes p. Czaplicki z żoną, prezes - Dzielni
cy Pomorskiej p. dyr. Wł. Samolińskiego zastę
pował p. Stanisław Kunz. Firma ,,Rekord",
właśc. p . Gątkowski urządził loterję z której
czysty dochód przeznaczył p. Gątkowski na

rzecz bibljoteki dla Policji Państwowej. Sala

była ładnie udekorowana i oświetlona, a

wszystko przygotował gospodarz p. Maćkowski

bezpłatnie, za co należy mu się uznanie i ser
deczna podzięka. Orkiestra była z ,,Sokoła" I.,
która się bardzo dobrze spisała. Całość udała

się świetnie. Gości było w,iele, a każdy chciał

się choć w części przysłużyć się i pomóc naszej
Policji Państwowej.

Z Tow. Czytelni Ludowych.

Bibljoteka, ul. Lipowa 28, otwarta dla doro
słych i dla dzieci, w dnie powszednie o godz.
5-7.

Czytelnia, ul. Lipowa 28, otwarta w dnie

powszednie o godz. 5—8, w niedziele i święta
o godz. 4—7.

Muzeum, ul. Lipowa 28, otwarte w środy 1

soboty, o godz. 12—2, w niedziele i święta o

godz. 11—1 .

Bibljoteka, ul. Bydgoska (kanc. parafjalna)
w poniedziałki i czwartki o godz. 4—j6.

Czytelnia ul. Wiślana 3, otwarta codziennie
o godz. 5,30—8 .

Bibljoteka Małe Tarpno (szkoła) otwarta w

niedziele o godz. 11 —1,
Ponadto T. C . L. utrzymuje bibljoteki fabry

czne w firmach ,,Unia", Herzfe!d Viktorius 1

,,Pepege", więzienne we więzieniu sądowem 1
domu karnym, oraz wiejskie w Szynwaldzie i

Nowej Wsi.

ZMARLI.

Ś. p . Jolanta Elżbieta Gawrycfcowa, nau
czycielka w Lipinkach koło Jabłonowa.

A p. Jakób Kreutz w Toruniu.
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Kalendarzyk wieców

Chrzęści]. Demokracji
w okręgu bydgoskim.

W czwartek 23 bm. odbędzie się wiec
w Aanowie (pow. Szubin) w lokalu p.
Kinezą - o godzinie 4 po południu.

Dnia 24 lutego o 6-ej na Bielawkach
w sali p. Ferenca.

Dnia 25 lutego (w sobotę) w Sierniecz-
ftn.

W dnia 26 lutego (niedziela) zaraz po
nabożeństwie odbędę się wiece: w For
donie, Solcu Kujawskim, Wierzchucinie,
Brdyujściu, Ostromrcku, Ślesinie, Brzo
zie, Trzemiętowie, Żolędowie, Mątwach.

Dnia 28 lutego na Szwederowie.

9opielec.
Co? już popieleć? przecież wczoraj jeszcze
Huczały sale od rytmów gorących
I ciała nasze przechodziły dieszcze,
W objęciach kobiet białych i pachnących.

Książę karnawał nabroiwszy sporo,
Wstąpił do Bractwa ubogich Tercjarzy,
Więc teraz panie ciepłą kąpiel biorą
I śledzą pilnie daty kalendarzy.

Kto wie co będzie do następnej zimy
X jakie nowa zabrzmią w domu nuty,
Bo przy szampanie i przy dźwiękach shimmy
Zrobić dzieciństwo — jest kwes(ją minuty.

Tak jak małżeństwo jest nudny ten marzec

Z swojem kapaniem deszczów pośród rynien.
Człowiek się czuje jak zgrzybiały starzec,
Który Już życiu nic nie został winien.

Wczoraj był kawior, a dzisiaj kartofle,
W;żeraj był szampan, a dziś barszczyk lichy.
Życie nam nocne podaje pantofle,
Don Juan wraca do własnej Rzepichy.

Popiół na głowy! lecz w tym rytuale
’ćmy ws?yscy mieli kłopot nowy:

Popiołu w Polsce nie zabraknie wcale,
Ale gdzie głowy? powiedzcie, gdzie głowy?

Henryk. Zbierzchowski.

Popielec.
- Środa popielcowa. Dzień ten kościół ka

tolicki obchodzi z powagą i namaszczeniem.

Celebrans, który odprawia Mszę św posy
puje głowy wiernych poświęconym popio
łem, przypominając o rzeczach wiecznych,
życiu pozagrobowem w myśl słów pisma:
pamiętaj człowiecze, iż śmiercią umrzesz

A dalej: pamiętaj, iż proch jesteś i w proch
się obrócisz. J. Kitowicz obrazując zwyczaje
i obyczaje w Polsce tak pisze o popieicu
przy kościołach we wstępną środę, po mia
stach chłopcy, studencikowie czatowali na

wchodzącą do kościoła białą płeć, któr :j
przypinali na plecach kurzę nogi, .skorupy
od jajec, indycze szyje, rury wołowe i inne.
Tak zaś to sprawnie robili, że t,ęgo osoba d i-

stająca, nie czuła, bo to plugastwo było u-

wiązane na sznurku lub nici, do końca któ
rej była przyprawiona szpilka, zakrzywiona
jak wędka.

’

Na Popielec zjeżdżali się i schodzili do
kościołów wszyscy katolickiego wyznania,
panowie nawet najwięksi go nie opuszczali
Ale że nie wszyscy byli sposobni w wstępną
środę do przyjęcia tego cbrządku, przeto
dawano go drugi raz po kościołach, miano
wicie po wsiach, w pierwszą niedzielę po-,
stu.... , . . . \

Natomiast swawolna młodzież rozdawał;’
go sobie sama, trzepiąc po głowach worjka-
mi, popiołem napełnionemi, albo też wysy
pując zdradą jedni drugim obojęj lei na

głowy pełne miski popiołów.
D;uga ceremonja nie kościelna, ale świn:

ka z popiołem bywała długo u. używaniu po
miastach i po wsiach, która zawisła na tero,
że jakiś młokos prze,, przechodzącą lub t?ż
za przechodzącą niewiastą, albo jąka dziew
ka przed lub za przechodzącym mężczyzną
rzucała na ziemię garnek, pr piołem suchym
napełniony. Co zrobiwszy ewawolnica lub

swawolnik, zawoławszy: - Popielec, moś:i

panie - lub - mościa pani! — albo — pan
no! - uciekł!

Że zaś nie każdy mógł znieść cierpliwie
taki ceremonjał, sukni i oczom szkodliwy...
t.rafia!" się, że s(ąd wynikały swady i bitwy.

IfZnA 11 Najpotątniajsxe arcydzieło filmoweBIAŁE NOCE
|i (Prlmaha!eryna Jego Cesarskiej IM)

j S.raaares BLct Pionie.

KRONIKA
Bydgoszcz, dnia 22 lutego 1928 roku.

KALENDARZYK.

Dziś: Popielec. Katedry św. Piotra.
Jutro: Piotra Damjańa, Serenjusza.
Wschód słońca’ godz. 7,8.
Zachód słońca: godz. 17,20.

DYŻUR NOCNY W APTEKACH.

Od poniedziału 20 bm. do poniedziałku 27

bm. dyżurują:
1. Apteka Piastowska, Plac Piastowski.
2. Apteka pod Złotym Orłem, Stary Ry

nek.

Wypożyczalnia książek ..Lektora", ulica
Gdańska 141 otwarta codzienn!e od godziny
8 rano do 6 wietzór. Telefon 1739.

TEATR MIEJSKI.
Dziś ,,Marja Stuart" Fryderyka Schillera

W czwartek operetka Stoltza ,,Za daw
nych dobrych czasów".

W7 piątek ,,Marja Stuart". ,

W sobotę teatr rozbrzmiewać będzie
śmiechem, jaki od dawna na naszej scenie
nie gościł. Po starannem przygotowaniu
wejdzie na repertuar wyb.orna komedja Gla
sa ,,Potasz I Perlmutter".

Jednocześnie w przygotow;aniu ,,Księżna
cyrkówka" głośna operetka Kalmana,

Polskie Stronnictwo Chrześcijańskiej
Demokrac)i Koło Wilczak-Okolę.

Miesięczne zebranie Koła odbędzie
się w sobotę, dnia 25. II. 28 r. wieczorem
narożnik Grunwaldzkiej i Wrocławskie).

Z powodu bardzo ważnych spraw, ,!
dział wszystkich członków konieczny.

Zarząd Koła.

— Związek Kapłanów oUnttas" (Zarząd
Główny) przypomina swoim członkom oraz

księżom naszych, archidiecezyj walne z ;b’a
nie Związku i zjazd duchowieństwa w

czwartek 23 bm. o godz. 11 przed poł. na salt

rekreacyjnej Arcybiskupiego Seminaiju.^
Duchownego,

- Dyplom magistra itlozofjt w zakresie

historji otrzymał na uniwetsytecie poznań
skim p, Jan Alojzy Baumgart z Wudzynka.

- Przeniesienia w garnizonie bydgoski n.

Do 16 pułku ułanów przydzielony został rot
mistrz Lisiewicz Aleksander z 7 pułku strzel
ców/Konnych. Porucznik Szczeń’ -ws-ki Ksa
wery z 16 pułku ułanów przeniesiony zosta.

do 8 pułku ułanów.

— Zmiana na stanowiska dowódcy 62 pp.
Jak się dowiadujemy, dotychczasowy do
wódca 62 pułku piechoty, pułkownik Gra
bowski Władysław opuszcza Bydgoszcz, o-

bejmując stanowisko dowódcy piechoty dy
wizyjnej 14 dywizji piechoty. Nowym do
wódcą 62 pp. mianowany został ppułk. S. G

inżynier Czuruk Otton z Odziału IV. Sztabu

Generalnego.
— Sekciarska kolęda. W ostatnią nie

dzielę tzw. ksiądz hodurowy Zawadzki, cho
dził pó kolędzie w Jachcłcach. Oprowadzał
go dość głośny p. Ku!bacz, wielokrotny dy
gnitarz ,,StrzelcaA W tym przypadku był
więc ministrantem sekciarskim.

- Wiec bezrobotnych odbył się wczoraj
w Dolinie. , Udział nie był bardzo liczny.
Po/dłuższej i dyskusji wybrano delegację z 4

osób, która Magistrato.wi przedstawi żąda
nia bezrobotnych.

Po załatwieniu tych spraw kandydat so
cjalistyczny na pośla p. Kaczanowski wy
głosi! mowę kandydacką, w której bardzo
ostre uderzał głównie na komunistów i ,,sa
nację". Przemawiał także znany działacz

b)alistyczny Głowacki z Inn,w; "’a - ia,

— Ślub. W dniu 20 bm. pobłogosławi! ks.
Kwiatkowski związek małżeński między có--

ką znanej i zasłużonej rodziny państwa Ja
kubowskich i p. Faleńczykiem w kaplicy
na Bielawkach. Gości weselnych staropol
ską gościnnością podejmowali państwo Ja

kubowscy nie zapominając też o budowie
kościoła św. Wincentego a Pau!ó na Bielaw-
kach, na który to cel zebrano 20.60 zł.

- Zabójstwo, czy nieszczęśliwy wypadek?
W nocy z dnia 21 na 22 bm. około godz. 1.15
znaleziono na ul. Bocianowo róg Rycerskiej
pd t ramą domu nr. 24 trupa Jak wstępne
dochodzenia wykazały zmarłym jest wdi
wiec Urbański Franciszek, lat 70, zamieszk.
-w miejscu ul. Bocianowo 24. Na głowic
stwierdzono ranę i okrwawienie oraz krwa
wienie z ust. Przypuszczalnie nie zachodzi
w tym wypadku zabójstwo, lecz tylko nie
szczęśliwy wypadek przez upadnięcie, po
nieważ, jak dotychczas stwierdzić zdołano,
wyszedł on z pewnej restauracji w dość pod
chmielonym stanie. Rabunek również za
chodzić nie może, gdyż gotówkę i inne rze
czy miał on przy sobie.

— Wyzysk na tle mieszkaniowem. Przed
kilkoma dniami ogłosił w ,,Dzieniku Bydg.”
jakiś nieznany osobnik, iż odstąpi 3-poko-
jowe mieszkanie wraz z kuchnią za 30 zł

miesięcznie, żądając od reflektantów nade
słania 1 zł w znaczkach pocztowych na od

powiedź. Policja nasza, której uwagi nie
uszło to ogłoszenie, zajęła się tą sprawą i

wyśledziła, że owym dowcipnisiem, dążą
cym do łatwego zysku kosztem naiwnych,
jest niejaki Fiedrich w Gniewkowie, pow.
Inowrocław, który nietyłko, że nie posiada
żądnego mieszkania do odstąpienia, ale sarr

jest eksmitowany i bez mieszkania. Wszy
scy więc ci, którzy złożyli swe oferty Fie-

drii,bowi, zechcą się zgłosić w wydziale śled
czym przy ul. Jagiellońskiej 21, pokój 71, ce

lem odebrania swych ofert.
- Ukradl ziofy zegarek. Zamieszka,l-i

przy ulicy Konarskiego 4, p. Marja Orpi-
szewska, przyjęła do posług dla chorego
męża, młodego 16 letniego chłopaka, który
po kilku dniach służby, prosił p. Orp. o kil
kudniowy urlop, celem odwiedzenia swej ro

dżiny w Kongresówce. Po wyjeździe chło
paka, zauważono brak złotego damskiego
zegarka o podwójnych kopertach z mono
gramem ,,A. O ." i wyrytym herbem, przed
stawia,jącym barana, a nad mm koronę.

- Zaginiona. Dnia 19 bm. o godz. 15,30
wydaliła się z domu rodziców, zamieszku
jących przy ulicy Kordeckiego l, 16 letnia

Henryka Sznajder, i dotychczas nie wróciła
Jest ona wzrostu średniego, blondyna, krót
ko strzyżone włosy, twarz okrągła; ubrana
w płaszcz bronzowy w kraty z białym fu
trzanym kołnierzem i w piaskowy kapelusz,
na nogach miała śniegowce. - Ktoby mógł
udzielić jakich wiadomości o zaginionej, ze-

chce się zgłosić do policji śledczej przy ul.

Jagiellońskiej 21, lub do rodziców zagi
nionej,,

Współpraca z Misiami.
W myśl uchwały powziętej po Mię

dzynarodowym Kongresie Misyjnym w

Poznaniu, 29. września 1927 r., aby w

pierwszym rzędzie do współpracy misyj
nej stanęły Kongregacje Marjańskie,
tworząc przy każdej sodalicji ,,Sekcję
Misyjną" - Sodalieja Pań Miej .kich w

Bydgoszczy, pragnąc wziąć udział w

konkretnej pracy dla Misji, zawiązała
,,Sekcję Misyjną" Zwracamy się obecnie
z gorącym apelem do społeczeństwa o

łaskawe popieranie naszej Sekcji Mi
syjnej czy to przez składanie datków

pieniężnych na zakup płótna i materja-
łów, potrzebnych ha bieliznę ołtarzową,
i szaty liturgiczne, które członkinie Sek
cji wykonywać będą, czy też przez licz
ne nadsyłanie posegregowanych znacz
ków pocztowych, daru tak cennego dla

Misji. Bardzo pożyteczne będą także in
ne ofiary, jak: różańce, krzyże, figury,
obrazy świętych, kropielniczki, wieczne

lampki, postumenty do Mszałów, i t. d.
Łaskawi ofiarodawcy zechcą się zgła
szać do Przewodniczącej Sekcji Misyj
nej Józefy Łemnickiej, Bydgoszcz, uli
ca Chol’ina nr. 2, albo do skarbniczki

Sekcji H. Kanrńskiej, Bydgoszcz, ulica

Zduny nr. 11 (wejście w podwórzu tyl
ny dom).

Zarząd Sekcji Misyjnej składa ser
deczne podziękowanie p. J.zeiowi Miech
Miech-w ?k lem u. Bocianowo 9, za ofiaro
wane 3 obrazki, oraz dar 26-ciu złotych,
z jakim ,pospieszył zaraz po pierwszem
ogłoszeniu powyższej odezwy o Współ
pracy z Misjami.

Sodalieja Mar ’ań?ka Pań Miejskich
w Bydgoszczy.

Nie było obrazy kSifenta.

Bydgoszcz, 21 lutego.
W zeszłym roku korespondent nasz

donosił nam, ze Żnina o zajściu w tam
tejszym sądzie, według którego sędzia
Zieliński miał się odnieść w nienależy
ty sposób do jednej z klijentek. Prze
prowadzone w tej sprawie dochodzenia

wykazały, że postępowanie p. Zielińskie
go nie przekraczało granic koniecznego
w urzędowaniu rygoru, co przyznała
zresztą i pani N,, która początkowo czu
ła się postępowaniem sędziego Zieliń
skiego dotkniętą. Stwierdzamy chętnie
powyższy stan rzeczy i nie podtrzymuje
my naturalnie w powyższej korespon
dencji podniesionych zarzutów. Za mi
mowolną krzywdę, wyrządzoną p, sę
dziemu Zielińskiemu — przepraszamy.

Fałszywy kleryk i właściciel

piekarni w jednej osobie.
; W ,,Dzienniku Bydg." z, dnia 5 bm. uka

zało się ogłoszenie, iż pewi,en fachowiec,
właściciel piekarni i cukięrni, poszukuje
wspólniczki z kapitałem 2.000 zł, celem lep
szego zaprowadzenia interesu. Na skutek

ogłoszenia z!ożyła niejaka p. Ojczyńska Ksa
wera, zamieszkała przy ul, Kordeckiego 29,
swą ofertę, ha ,którą) w kilka diii później,
otrzymała odpowiedź, , zapraszającą ją do

pewnej podrzędnej jadłodajni przy ul. Dwor
cowej, celem osobistego omówienia spra
wy. Gdy p. O, przybyła na wska,zane ,miej
sce, tu przystąpił do niej młody 30-letni

mężczyzna,; który przedstawił, jej - się jaką
Franciszek Różycki, były kleryk, obecnie
zaś właściciel piekarni i cukierni w Staro
gardzie. Pani O.

’ nie chcąc załatwiać spra
wy w obcem sobie miejscu, zaprosiła rzeko
mego Różyckiego do swego mieszkania ńa
dzień następny. Różycki przybył w ozna
czonym czasie i nawet przyniósł z sobą. po
bożną książkę w ofierze p czem chciał
zamanifestować swe religijne uczucia, jako
były. duchowny. W rozmowie wspomina o

swych zamiarach matrymonjąlńych, gdyż
sam tak żyć nie, może,, o potrzebie opieki
kobiecej i t d,; zdołał ,on tak ująć sobie

p. O ., że po,stanowiła pojechać nazajutrz z

nim do Starogardu, aby tam sprawę zała
twić i wpłacić Różyckiemu 2.000 zl Schadz
ka nastąpiła dnia następnego na stacji. Ró
życki, prosił,.aby .p, O, wykupiła i dla niego
bilet kolejowy, gdyż nie ma przy sobie dró-

bńyćh pieniędzy; radził jednak wykupić hh

!ety tylko do Ląskowic, gdyż to ko’rzystniej
wypadnie, jeżeli w Laskowicach wykupią
znowu do Starogardu W Laskow;icach Ró
życki poszedł sam wykupić bilety na dalszą
drogę, lecz wykupi! nie do Starogardu, lecą
do maleńkiej stacyjki, Czerska świeckiego
o czem naturalnie p. O . nie Wiedziała. Wy
siadłszy z pociągu w Czersku, p. O. ze zdzi
wieniem zapytała Róż. o przyczynę tego za
trzymywania się, na co tenże odpowiedział,
że ma tu mały interes do załatwienia, ale

następnym pociągiem pojadą dalej. Różycki
wyczekał aż stacja opustoszała, wówczas

zaproponował p. O., aby zechciała udać się
z nim w pobliską ulicę, gdzie ma załatwić
interes (była godzina 19 wieczór) - i zaraz

wrócą; jednak oparła się ona temu energi
cznie, przeczuwając coś niedobrego. Wów-
cza rzekomy kleryk Różycki wyrwał rap
townie p. O, torebkę i zbiegł z nią, znikając
w ciemnościach. Na krzyk p. O. nadbiegi
stróż stacyjny, który przedsięwziął pościg
za opryszkiem, jednak bezskutecznie; prze
nocował p., O. u siebie i pożyczył jej pienię
dzy, na powrót do Bydgoszczy, gdyż została
bez grosza. Opryszek został jednak srodze

zaw’iedziony; sądził bowiem, że p. O . posia
da w tor,ebce przygotowane już 2 tysiące zł,
tymczasem była ona na tyle przezorna, że

zabrała tylko ze sobą 50 zł na podróż. Poli
cja czyni pószukiwania za opryszkiem.

MftRYSłEiKft

Początek o 6,45 j 8,50
i TAJEMNICA

SALONU

PIĘKNOŚCI
z życia współczesnego, dramat w 8-miu aktach. (45G4

W nadprogramie dwie dwuaktowe komedje pod ty t,:
eHstelj}ed ślubnym kobiercem" oraz .,Srewerje Urwisa”.
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— Popis uczniów szkoły muzycznej L.

Jaworskiego w Bydgoszczy, odbędzie się w

niedzielę dn. 26 lutego o godz. 6 wieczorjn
w auli gimńaZjUiu Kopernika Na program
składają się popisy klasy fortepianowej i

skrzypcowej, orkiestry smyczkowej i orkie
stry symfonicznej. Wstęp dla dorosłych
1,50 zł, 1,00 zł; dla młodzieży 50 groszy. Bi
lety . nabyć można w księgarni i składzie

nut p. Idzikowskiego — oraz przy kasie wie
czornej.

— Naprawdę wygoda. Pan Jóźwiakowśki,
fachowiec krawieczyzny (męskiej i dam.
skiej) otwiera z dniem 23-go bm. zakład
krawiecki pod f-ą; ,,Wygoda" przy ul.

Gdańskiej 148. Znany nam jest jako zdol
ny fachowiec, z poważną praktyką w pierw
szorzędnych domach zagranicznych i kra

jowych, polecamy Czytelnikom jego zakład.
Prasowanie i Czyszczenie garniturów dam
skich i męskich. Bardzo przystępne ceny!

.— Ujęta 1 os, bnika za prztkrocz.n’; gra
nicy polsko-niemieckiej.

Na wdowy i sieroty
po kolejarzach.

Ruchliwy komitet niesienia pomocy w-da
wom i sierotom po kolejarzach urządzi! w

ub. sobotę bardzo udatne zebranie towarzy
skie, połączone z tańcującą herbatką- Nie
słuszna była wzmianka krytyczna autora

,,pokłosia niedzielnego", iż imprezę tę urzą
dzono właśnie w gmachu dyrekcji kolejo
wej, gdyż: l) zezwoliły na to władze odpo
wiednie, 2) nie był to bal, lecz wieczór to
warzyski pod protekłoratem żony Prezesa

Dyrekcji Gdańskiej p. Czarnowskiej, 3) ni-’

pobierano żadnego wejściowego, jedynie i

graniczono się do dochodu z bufetu, urzą
dzonego przez łaskawe i zawsze chętne panie
z komitetu, 4) imprezę tę urządzono na

rzecz wdów i sierot po kolejarzach. Komi
tet cel swój osiągnął trochę grosza na tak
wzniosłe cele -wpłynęło. Należy pochwalić
dobrą, szczęśliwą inicjatywę.

Jak to wytłumaczyć?
Z kół Czytelników donoszą nam, że po

wczorajszym ,,Śledziu" kierownik restaura
cji hotelu pod Orłem wraz z dzierżawcą wy
rzucili za kołnierz znanego i bardzo spo
kojn-ego dr. X . bee absolutnie? żadnych przy-
czymaeo"to mai znacz,yć!? ?;- .

Równocześnie ci sami informatorzy stwier

dzają niesłychany i niczem nieuzasadniony
wzrost cen w tejże restauracji co pe.wi:n
czas, co odstrasza publiczność od uczęszcza
nia do tego lokalu.

PROGRAM W KINACH.
NOWOŚCI: wspaniałe arcydzieło Z Jadwigą

Smosarską, Ludwikiem Solskim i Kazimierzem

Juncsza-Stępowskim na czele p. t . ,,Ziemia obie’,
cnna" według słynnej powieści Wł. St. Rey
monta. Film ten wyświetla się już cztery dni

przy wypełnionej widowni, Nadprogram:
,,Wilno".

KRISTAL. Dziś poraź ostatni wstrząsający
dramat p. t . ,,Mała Hań", czyli ,,Czerwona tan
cerka", na tle pamiętników rosyjskiego dygnita
rza. Jutro: ,,Tańczący Wiedeń" z miłą j szam
pańską Lyą Marą.

MARYSIEŃKA. Dziś, daje po raz pierwszy
dramat pt. ,,Tajemnica salonu piękności" oraz

obfity nadprogram.
CORSO Dziś, wznowienie pięknego filmu pt.

,,Białe Noce" (Prymabaleryna Jego Cesarskiej
l Mości).

ODPOWIEDZI REDAKCJI.
Piłsadczykowi. Rejestracja hodurowców

nie oznacza bynajmniej legalizacji czyli na

dania pełnych praw tzw. kościołowi katolic
ko uuu...

___ -,Jura). Należy więc tJ

rzeczy rozróżniać i nie dać się bałamucić.

Nasze wiece w pow. grudziądzkim.
Polski Blok Katolicki rusza się i ro

bota idzie składnie, mimo że warcholi
i tchórze poszli inn§ drogę. Atmosfera

w szeregach Chrzęść. Dem. gruntownie
się przeczyściła. Robotę wyborczą Ch.
D. robi nie dla zysku, nie dla jakichś
ambicji czy wywyższenia się, ale dla
dobra sprawy.

Takie wiece Ch. D. odbyły się w ub.

piętek w Rudnika, gdzie przewodniczył
p, Broch Stanisław, a jako referenci

przybyli pp. Knopp i Dryżek. Mówcy
wykazali, żs dobro Kościoła i państwa
leży nam głęboko na sercu jak nie mniej
troska o tych biedaków mało- lub bez
rolnych, a łakn§cych ziemi. Przemó
wienia mówców przyjęto owacyjnie.

Po wybraniu i ,ukonstytuowaniu się
komitetu ’wyborczego zamkn§ł prze
wodniczący Broch zebranie pochwale
niem Pana Boga.

Drugi wiec odbył się w Dębin!a i zgro
madził liczne rzesze robotnicze. Wiec

zagaił b. prezes okręgowy Ch. D. obec
nie członek P.ady Okręgowej p. Knopp,
a referat wygłosił p.. Dr§żek. Mówca

szczegółowo omówił program i zadanie
Ch. D ., wykazuj§e dodatnie plusy na li
ście nr. 25 i zalecił zebraniu Polski Blok
Katolicki.

Trafne wywody p. Drążka znalazły
posłuch wśród ludzi pracy.

Jakiś pepesiak chciał chwalić listę
nr. 2, lecz dostał słuszną i zasłużoną, od
prawę i na tem wiec zamknięto.

Wiec Polskiego Bloku Katolickiego
w Dąbrowie Król.

Odbył się w ub. niedzielę w sali p.
Nowakowskiego wiec Ch. D, i Piasta.

Obradom przewodniczył p, Miętkowski z

referatami przybyli p. Nadolski i p. Drą
żek. Pan Drążek uzupełniaj§(? w’ywody
mówcy programowego, zwrócił się z go-

r§cym apelem do pracującego Judu, aby
skupiał się pod sztandarem Polskiego
Bloku Katolickiego i aby oddano w dniu
4 marca głos swój na listę nr. 25. Wy
brano komitet wyborczy i na tem wiec

zamknięto.
Polski Blok Katolicki przyjęty został

z wielkim zapałem. Niech to będzie od
powiedzi§ dla różnych politykierów z

pod znaku ,,Unji".

Zwycięstwo Polskiego Bloku Katolickie
go w Łasinie.

W ub. niedzielę odbył się w Łasinie w

Domu Polskim wiec Polskiego Bloku

Katolickiego, który zagaił p. Kunz a

przewodniczył p. Jakóbowśki, jako ław
nicy zasiedli pp. Chyliński, Łazarski i

Nadworny.
Radca Baranowski z Grudzi§dza wy

głosił programowy referat, który przy
jęto z zadowoleniem. Przemawiał je
szcze p. Kunz, wykazuj§e, że Polacy-ka-
tolicy mog§ jedynie głosować na listę
nr. 25.

W dyskusji przemawiali pp. Serafiń-
ski i Sonnenfe!d, Wiec zakończono od
śpiew’aniem jednej zwrotki ,,Boże coś

Polskę".
Wiec ten był sukcesem wielkim dla

Chrz. Dem. w Łasinie. Polski Blok Ka
tolicki nie obiecuje, lecz to, co p. radca
Baranowski w swem przemówieniu wy
kazał, to stanie się w całej pełni.

KALENDARZYK TEATRALNY.

Środa, 22. II. g . 8: ,.Marja Stuart".

Czwartek, 23, IL g, 8: ,,Potasz i Perlmutter",
premjera.

Piątek, 24, Ili gł ,8: ,,Potasz i Pęrinjutter", .

Sobota, 25. IŁ g, 8: ,,Mąrja Stuart".
Niedzielą, 26. II. g. 4: .,,Za, dawnych, do

brych czasów".
Niedziela, 26. II. g . 8: ,,Potasz i Perlmutter".

PROGRAMY RADJOFONICZNE.

CZWARTEK, 23 LUTEGO

Poznań (3446). Godz, 12,05—12,30: Transmi
sja z Warszawy. Odczyt. 12,30-14 00: Koncert
z Filharmonji warsz. 14.00 - Notowania giełdy
pieniężnej i komunikaty PAT. 17,20—17,45: Od
czyt. 17,45—17,45: Transmisja koncertu z ,,Es-
pianady". 18,45—19,10: Nadpi ogram. 19,10—

9,35: 35-ta lekcja jęz. ang. 19,35—20.00: Od
czyt ,,Kwestia rzymska" — p. Stefan Zembrzu-
skŁ 20,0—20,20: Komunikaty gosp. 20,30—22,00
Wieczór estoński, (Transmisja z Warsz.). 22,00
—22,20: Sygnał czasu i komunikaty meteorol.
i PAT. 22,30—24 .00: Transmisja muzyki tane
cznej z restauracji ,,Palais Royal".

Warszawa (1111). Godz. 12,00: Sygnał cza
su, hejnał z wieży Marjackiej, komunikat iotni-

czo-meteor., oraz nadprogram. 12,05—12,30:
Odczyt ,,Szlakiem karawan" — prof. Józef
Czekalski. 12,30—14 .00: Koncert z Filharmonji.
15.00—15.20: Komunikaty: meteor., gosp. oraz

nadprogram. 16,25—16,40: Komunikat harcerski.

16,40—17 .05: Transmisja z Krakowa, Odczyt.
17,20-17,45: ,,Wśród książek". 17.45-18,55:
Audycja literacka. 19.05 -19,15: Komunikat
roiniczy. 19.15—19,35: Rozmaitości. 19,35—
20,00: Lekcja jęz. ang. 20.00—20,30: Wieczór

muzyki estońskiej. 20.30: Koncert wieczorny; w

przerwie biuletyn Messager Polonais. 22,00-
22,05: Sygnał czasu i komunikat lot.-met. 22,05

z Życia towarzystw.
Towarzystwo Uczniów Kupieckich. Zebranie

zarządu odbędzie się dzisiaj w środę, o godz. 8
;wiecz. w sekretariacie Związku Pracowników
Kupieckic,h Ptzy uiię.y Mą;towięęjj;ięj 43. . ? ;

Towarzystwo Uczniów Kupieckich. Plenarne,
zebranie odbędzie się w piątkę, 24 bim., wiecz.
o godz. 8 w hotelu Lengninga. Uprasza się o

liczne przybycie.
Bydgoski Klub Wioślarek. Plenarne zebranie

B.K.W.wsobotę,25bm.ogodz.8wieczw
Resursie Kupieckiej. Na porządku obrad cieka
wy referat. O liczny udział człońkin w zebraniu

prosi zarząd.
Bydgoskie Towarzystwo Wioślarskie. Roczne

walne zebranie odbędzie Się w czwartek, 23 bm.
w Resursie Kupieckiej. Z powodu obszernego
porządku obrad, początek punktualnie o godz.
7,30 wiecz. Uprasza się o przybycie wszystkich
członków.

Towarzystwo Filatelistów. Zebranie dziś, w

środę, o godz. 19 w Domu Parkowym, ul. św,
Trójcy. Goście mile widziani.

Zw. Pracowników Kupieckich. Zebranie ple
narne w środę, 20 bm. o godz. 20-ej w sali
hotelu Lengninga, ul. Długa 56. Na porządżu
dziennym interesujący wykład p. dr. prof. Pe-

lińskiego i inne ważne sptawy organizacyjna.
Uprasza się o liczne przybycie. Goście mile wi
dziani.

Żeński ,,Sokół". Jutro w czwartek, lekcja
ćwiczeń w sali gimn. przy ul. Krasińskiego; obo
wiązkowo wszystkie drh. stawić się powinny.

,,Sokół" V. Okolę-Wilczak. W piątek, 24

bm., o godz. 7,30 wiecz. w lokalu p, Kamiń-

śkiego odbędzie się pogadanka drużyny ćwiczą
cej. Z powodu bardz.o ważnych spraw komplet
pożądany.

S. M, P, ,,Naprzód". Zebranie miesięczne od
będzie się w piątek, dnia 24 lutego, o godz. 7,30
w salce parafjalnej, pl. Piastowski 8. O liczny
udział prosi zarząd.

Tow. Miłośników Sceny. W czwartek, 23

bm. w lokalu p. Bielawskiego przy ul. Hetmań
skiej róg Szczecińskiej, o godz. 7 wiecz. zebra
nie miesięczne. Panie i panowie, którzy mają
chęć wstąpienia dj Towarzystwa, zechcą się ła
skawie zgłosić na zebraniu.

Notowania Giełdy Zbożowe] i Towarowe

w Poznaniu.

Poznaft. dnia20.21928roku,
płacono za 100 kg. w zł.

Żyto .............. 39,00 -40 00
Pszenica . i . .... ... 45,50-46,50
Jęczmień - -

............................. 33,00-35,00
Jęczmieńzwykły....... - 39 50—41,00
Owies ....... ..... 32,50-34,50
Maka żyt. 65 proc, z wor. stan. 00,00-58,00

,", ,, 70 ,,a n 00,00 -5 6,50
Mąka pszen. 65 . ....... . 65,50 -69,50
Otręby żytnie .......... 26.25 —27,25

,, pszen................... . . .

- 26,25-27,25
Rzepak--- .... ... ... 63,00-70,00
Wyka latowa ...............................

- 80,00-33,00
Peluszka ............ 30,00—33,0)
Groch polny .......... 48,00- 53 00
Groch Vietorfa ........ -61,00-82,00
Groch Folgera ........ . 55,00-. 65,00
Łubin .............. 22,50-23,50
Łubin żółty ........... 24,00-25,00
Seradela ........................................ 23,50-24,50
Ziemniaki jadalne ........ —.

Ziemniaki tabryczne 16%.................... —

Koniczyna czerwona -

. . ...

- 22 i—310
Koniczyna biała ......... 180-280
Koniczyna szwedzka . . ..... 290—350
Koniczyna żółta ołaszczona ... 1 0—180
Koniczyna w łuskach -

. ... 70— 90

Giełda warszawska
z dnia 21 lutego

Akcje: w złotych;

Bank Polski .................

- 151,50
Bank Handlowy. -

...... —123,00
Bank Przem. lwowski ....

— 105.00
BankZachodni...... 00.00- 3 :,CO
Bank Żw. Sp. Zarób. ..... 9 ,00 - 89,00
Siła i Światło . ..................

’

. -000,00-115,00
Gosławice........... - 72,00
Wysoka ........... 060,00— 156,00
W. T . Węgla ......... 101,00-100,00
Lilpop............................ - 43,(6
Modrzejów ..........

— 47,00
Ostrowieckie Zakłady .....

- 86,50
Rudzki....................................... 00,00- 52,50
Starachowice . . . . . . ... 64,75- 64,25
Haberbusch . 4 ... . . . ...

- -170,00
Spirytus -

. ... ... . .

-

. -3 9,75

Bank Polski płacił w dniu 22 lutego za:

dolary amerykańskie 8,85
funty szterlingów 43,27
franki szwajcarskie 170,71
franki francuskie 34,89
marki niemieckie 211,82
guldeny gdańskie 172,75
szylingi austrjackie 124,99
liry włoskie 47,03
korony czeskie 26,29

Ceduła Urzędowa Giełdy Pieniężnej
w Poznaniu.

POZNAŃ, dnia 21 lutego 1928 roku.

5 proc. Pożyczka konwersyjna 65,75
dolarowe listy Pozn. Ziem. Krea.

93,- (za 1 dolar.
6 proc, listy żytnie Pozn. Ziem. Kredyt 28,25

28,85
5 proc. Pożyczka premj. serja II -68,50
Goplana I-ii ein 14 50

Unja (daw. Ventzki) I-III era. —22,00

Wodostan Wisły w dniu 22 lutego rano:

Zawichost, 2,39, Warszawa 3.62, Płock 3,52,
Toruń 4,11, Fordon 3.96, Chełmno 3,70, Gru
dziądz 4,19, Korzeniewo 4,54, Tczew 4,28, Ein
lage 2,52, Schieyenhorst 2,76. Na górnej i

środkowej części Wisły woda nadal przy
biera, na dolnej upada.

LESYL1| g proszę!( do pran!a używany przez
każdą oszczędną pani domu, w ja-

HBBMW b kbb kości niedościgniony pod gwarancją
bez chloru i nieszkodliwy. Proszą zwataf na niebieskie opakow.

Ił
LESYNA” Fabryka mydeł, WEJHEROWO.

W

!! NA POST !!
Co drugi dzień nowy transport

świeże śledzie
na dalszą, sprzedaż poieca

mroirapoRYocub R9 aras, moi ww wt (ar as sat ita.,B!’ su

Bydgoszcz, Gdańska 56 1 Kwiatowa 4.
T,elefony: 410, 975, 1426 i 1095. (4508

Kandydaci
na szoferów
Kursy samochodowe

Z. Kochańskiego

w Bydgoszczy
3 Maja nr. ’4a, tel. 1135

szkol§ szoferów

zawodowych oraz amitorów.

Prospekty wysyła się
na życzenie.

Zapisy przyjmuje się
codziennie. 287

Przetarg ofertowy.
Magistrat miasta Bydgoszczy zamierza wydać

w drodze przetargu publicznego

wyRonaniB prac zigmnych. mararskit:łi i c!eslelskicli przy budowle:
a) domu mieszkalnego przy ul. Libelta
b) domu mieszkalnego na Zaciszu.
Ślepe kosztorysy otrzymać można w Urzędzie Bu

downictwa Nadziemnego przy ul. Jana Kazimierza nr. 3
za opłatą 3 zł. Tamże udzielać się będzie potrzebnych
wyjaśnień oraz zostaną wyłożone r,ysunki do wglądu.

Oferty należ-y złożyć . w zamkniętych kopertac,h
1 zaopa’rzyć odpowiednim napisem do piątku, dnła
2 marca b. r . godziny 10-tej przed poi, w wyżej po
danym Urzęd%-e O tej same; godzinie nastąpi otwarcie
ofert. Magistrat zastrzega sobie prawo swobodnego
wyboru pomiędzy oferentami. (4525

Bydgoszcz, dnia 21 lutego 1928 r.

Magistrat — Urząd Budownictwa Nadziemnego
(—) Inż. arch. Raczkowski, radca budownictwa.

Furmanka
ciężarowa do wynajęcia.
!Ewald Jeske, Okolę,
telefon 1776. 4305

Uczenica
do biura potrzebna. Nie
mieckie wymagane. Za
w!adzki, Pomorska nr. 13.

2080

Przetarg.
W czwartek 23 bm. o godz 10-tej przed pofud,

sprzedawać będę przy ulicy Gdańsk.ej 15, II piętro

kompletną jadalnie, syplalkę,
salonik i rozmaite szkła i porcelany
za gotówkę najwięcej dającemu. (4540

Kowalski, kom. sądowy Bydgoszcz, ul. Długosza 8.
.,i ..., .u--------

’
- -

’ ’

Sprzedam
ładny domek z kilkoma
morgami dobrej ziemi i

ogrodem owocowym w ła-
dnem i dogodnem położę-
ulu, nadającem się d!a
ogrodnika. rzemieślnika lub
handlowca. Adres wskaże
fil a Dz. Bydg. Toruń pod
,,Nr. 0.5\ (4372

Beczki
od smoły, oliwy i Sie
dziewki Isupąii-
gCB stale (2634

Impregnacja
Bydgoszcz,

Jagiellońska 17
Teł. 1214 - 12i5.

Czytajcie
,,Dziennik Bydgoski" 1
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Popis uczni smoły muzycznei
L JAWORSKIEGO w BYDOGÓSZCZY

odbędz’ę się (5164
w niedziele, dnia 26 lutego o godzinie 6
wieczorem w auli gimnazjum Kopernika.
Na piogram składają się popisy k!as: fortepiano
wych i skrzyp"owych, orkiestry smyczkowej

i orkiestry symfonicznej.
Wstęp dla dorosłych zł l;_ 1 1,50 _

dla
młodzieży 50 gr.

Bilety nabyć można w księgami i składzie nut

p. łazikowskiego oraz wieczorem przy kasie.

,,Puch" światowej sław; noło(;kle
model 220 - 4,5 K. M.

Dostawa natychmiastowa. (4460

Auslro-Dalmler, S. A,, Poznań
ŚW. Marcin 48, tel. 1553. Garaże i warsztaty: ul Dąbrow skiego 7

PRZEDSTAWICIELE POSZUKIWANI.

NA RATY!

Przetarg przymusowy.
W sobotę, dnia 25 lutego 1928 r. o sodz 10

przedpołudniem snrzedawać się będzie przy ulicy Dr.
Emila Warmińskiego nr. 9 najwięcej dającemu za

natychmiastową zapłatą następujące przedm oty:
maszynę do zatapiania żarówek ,,Sealingrinu,
biurka, stoły, krzesła, maszynę do pisania,
szatę do akt, fortepian, kompletne urządzenie
biurowe, kanapę, fotele, szafę do rzeczy,
maszynę do szycia, lustro, obrazy olejne
j wiele innych drobnych przedmiotów

Po wyż-ze przedmioty można obejrzeć godzinę
przed ln-ytacją.

Bydgoszcz, dnia 20 lutego 1928 r. (4513
Oddział Egzek. przy Magistracie m. Bydgoszczy

Spriedai pnsrmusowae
W czwartek, dnia 23 2. 23 o godz. 11 przed po!,

będę sprzedawał przy Ul Śniadeckich 19 w podwórzu
fy. Rawa najwięcej dającemu za gotówkę: (4539

maszynę szewcką marki fldler
R"BcbScbS^ komornik sądowy w Bydgoszczy.

Przy ulicy Kościelnej 9 a te!. 1484
nowo otwarty

n

uam? 1110111
pod firmą

ZGODA"
poleca się łaskawej uwadze Szanownej
Publiczności. (4484

TBfgn:il Banicie i sisofóźns
. Rakiety tenisowa "

W ZMi
najkoraystnfej kupuje się

w firmie

1 St
I

e
Tsl. 30 ” Tel. 13 (,’O

ul. Dworcowa 13a
ulica Gdańska 21.

Od 1 lipca rb. wydzierżawia s:ę

Majętność Pogorzelice. Obszar ogólny
ca. 800 mórg, w tem ornej ziemi 570

mórg, reszta łąki i pastwiska. Kauc;i

potrzeba ok.l 5.000 zł. Zgłosz. przyjmuje
do 15 marca X. prób. Smrowski,
przew. rady parafji w Pogorzelicy, p,
Żerków. (4528

Zakup I sprzedaż
złoiła,

srebro

oraz wszelkich artyku
łów w ten zakręt
34921 wchodzących.

zakład zegarm. - złotniczy
D(ufla mr. 20.

K(o wypożyczy
ca. 25 008 s! na krótki
czas za zabezpieczeniem
bipotecznem lub wekslo-
wem. - Wysoki procent
i wynagrodzenie zapew
nione. Zgłosz. do filji Dz
Bydg. Dworcowa 2 pod
,L. D. 20”. (4521

Nie kupujcie
radiowych aparatów, części
do takowych, rowerów, ma
szyn do szycia, patefonów,
gramofonów, aparatów kino
wych. fotograficznych i wiele
innych artykułów, niezbęd
nych dla każdego czytelń ka
do chwili otrzymania naszego
ilustrowanego cennika, który
wysyłamy odwrotną, pocztą
— bezpłatnie. -

CENY NAJNIŻSZE
TOWAR PIERWSZORZĘDNY

WARUNKI NADZWYCZAJ
DOGODNE.

PP. klientom z prowincji udzielamy
długoterminowego kredytu. Zwra
cać się do firmy: (4462

RAD JG-LUB1C2
Warszawa,Marszałkowska 104

Motor o876)
elektryczny na prąd stały
1-l’,/, PS. poszukuję ce
lem kupna. ,,Lukullus"
Bydgoszcz, Poznańska
nr. 28, telefon nr. 1670.

Walne Zebranie
Tow. ogr. Szreberowskich ,,Swoboda”

odbędzie sie dnia 7 marca b. r . o godzinie 18-tei
w lckala p. Zółkiewlcza, ulica Śniadeckich 18,

narożniK ulicy Sienkiewicza.

W raz’e nieprzybycia przewidz’anef w statucie
liczby członków, odbędde się powtórne zebranie
’/2 godziny później, jako prawomocne.

Porządek dzienny:
1. Zagajenie i stwierdzenie obecnych.
2. Wybór Marszałka.
3. Sprawozdana a) prez. b) skarb, ci sekr. d) rewiz. kasy.
4 Zatwardzenie planu gosp. oraz czynszu dzierżawy.
5. Wyoór Zarządu.
6. Zmiana statutu.
7. Wolne głosy. (4522
8. Zamknięcie.

Wnioski na Walne Zebran(e należy skierować
pisemnie na ręce sekretarza p. Boncerzewieża, Gdańska
nr. 159, najpóźniej do dnia 3. l!i. br. Zarząd

raaByster

z długoletnią praktyką do cegielni pod Warszawa
potrzebny. O’erty zoipi°ami świa eetw pod ,,K.O?1
do T-wa Reklamy Międzynarodow. j . r . Rudolf
Mosse, Warszawa, Marszałkowska 124. (4517

Sztnnne nawozy
artM mt!isi

raisl i ilrzm
najlepszej jakości poleca

Uw.Mr.-Gaoise9i(H
Koronowo

ul. Dworcowa 8, tel. 16.

CmOSIXX1ę5 raS
z dobremi świad. poszu
kuje od 15. II. b. r. lub
póź(nej stałej samodziel
nej posady. Najohętniej u

starszego samotnego pana
!ub starszych państwa.
Miejscowość obojętna z

wyjątk majątku. Łask zgł.
Jadwiga Kobus, Czersk Po
morze, ul. król. Jadwigi A.

-4450 -

Napisowy wiersz tłusty 20 groszy, każde
dalsze s!owo 10 groszy. 5 cyfr = 1 s!owo -

i, w, z, a = każde stanowi słowo.
DROBNE OGIOSZENIA
Ogłoszenia w.ększe pod niniejszą rubryką oblicza się na mm o ICO% drożej.

i iiMwimiiiinjtuLii iujmT7.-.7 :n-j"ujr-j.iimirriinr:Ki.jL: .muirir tu/i w._^TjriniwTnMiTr’_-ii . ir.
’

Jir.irrj.’jiTr l’imjfiirjfctm

Dla poszukujących posady 20 % Zniżki. -

Drobne ogłoszenia przyjmuje się do godziny 9

przed południem.

)lPiekarnia
Warszaw-ska przy ul. Sien
kiewicza 60 poleca od 23.
bm. smaczny Chleb rzym
ski, clileb zbytkowny ki
jowski na mleku, ćhleb

czysto razowy, Warszaw
skie kajzereczki czysto
maślane i bułeczki zdobne.

4464

Meble!
Przy dogodnych

warunkach polecam :

kompl. pokoje męskie,
kluby, jadalnie, sypialnie,
kuchnie jako też pojedyn
cze meble, szafy, stoły,
łóżka, krzesła, kanapy,
fotele, biurka, lustra i
inne przedmioty.
Piechowiak, D!uga 8

Tel. 1615. ’

WofiizKi
Torebki damskie

najnowsze modele wie
deńskie. Nessesery, mani-
cury, teki do akt, teki
szkolne, poitfele, portmo
netki. sak bojarze, sutki
skórzana, kufry bagażowe,
kufry samochodowe, pieca
ki laski, parasole damsk e

a meskie — zawsze w wiel
kim wyborze po nisdch
cenach poleca (dla odeprze
da,jących wysoki rabat) spe
cjalny maaazyn wyrobów

skórzano galanteryjnych
I przyborów podróżnych

ZYGMUNT MUSIfll

Bydgoszcz
Długa 52. Tel. 1133

Hurt (11627 Detal

Baczność!
Tylko na zamówienie mo
żesz liczyć na solidne wy
konanie. Kanapy, leżanki,
fotele oraz materace przyj
muje wszelkie przeróbki
p. p . urzędnikom na do
godnych warunkach spła
ty. Tapicernia ul. Gdań
ska 94, II podwórze, (250!

Garnitury
klubowe, kanapy, leżanką
materace na raty. Tapi-
cernia, Jagiellońska 4,
drugie podwórze. 4503

SFRZEPflŻg"^ll

Majątki
osobiście widziane jak
175 mórg pszennej ziemi
budynki I. kl., 7 koni, 22

bydła, św-inie, drób, pry
watne, bez długu, 80 000
zł, wpłata połowę. 100
mórg buraczanej, budyn
ki masyw’ne, 4 konie, 12
bydła itd., prywatne 48
tys. zł, wpłata ?O CCO zł.
90 mórg pszennej, budyn
ki I. ki,, 3 konie, 6 bydła,
bez długu, 4(jOOO zł, wpła
ta do umowy. 50 mórg
ziemi dobrej przy m eś-
cie, budynki dobre, 2 ko
nie, 4 bydła, św’inie, drób,
25 000 zł. 56 mórg bura
czanej, 3 konie. 5 bydła,
20 000 zł rentowe i moc

wiele innych poleca i
przyjmuje-Biuro ,,Pogoń"
Dworcowa 80, telef. 1845.
Znaczek na odpowiedź.

17 mórg
gospodarstw’o w Muro
wańcu na sprzedaż. Zgł.
się do E. Dahms w Kru
szynie Kraińsk. poczta
Ciele, pow. Bydgoszcz.

4511

Z powodu
choroby sprzedam zaraz

staro zaprowadzony skład
towarów krótkich i weł
nianych w ożywionem
mieście prowincjonalnem
w Poznańskiem. Łaskawe
oferty pod ,S. 56" do Dz.
Bydg. 4523

Mam
2 ctr. miodu czystego na

sprzedaż. Cena podług u-

mowy. Romuald Bia!ęcki,
Mogilno, Wł. Jagiełły 11.

Tanio
na sprzedaż szafy, kana
pa, dywan i różne inne
rzeczy, UJ. Dworcowa 62.

2502

Sypialka
bez szafy malowana na

dąb oraz maszyna do szy
cia na sprzedaż. Szumań
ska, Okolę, Młyńska 1.

45g7
Restauracja

dobrze prosperująca na

sprzedaż w Bydgoszczy z

powodu objęcia większego
przedsiębiorstwa. Zgłosz.
nod .,1111" do filji Dzień
Bydg. Dworcowa 2. (2450

Radjo
3 lampk, system Te!efun-
ken z wszelkiemi przybo-
rami tanio na sprzedaż.
Adres wskaże Dz. Bydg.

4ói 0

Samochód
Ford karetka rok 26 tanio
na sprzedaż Brzozowa 82.

2488

Sprzedam
piec kąpielowy we;
jak nowy. Poznańska 21.

45i 5

Rower
męski sprzeda tanio nl.
Gdańska 58. (2489

ECEEOI
Ha!lo t - M. m. meb!el
Zatelefonuj 1025 i zapytaj
się kto płaci najwyższe
ceny za wszelkie meble,
a specjalnie za jadaiki,
sypialki, pokoje męskie,
saloniki, dywany i lustra,

instrumenty muzyczne,
maszyny do szycia i pi
sania, kasy żelazne, gra
mofony szafkowe i inne
rzeczy ty ty tylko Śnia
deckich 56, specjalny i je
dyny magazyn mebli oka
zyjnych w Bydgoszczy.

4532

Film
kupię zaraz. Of. do Dz.
Bydg. pod ,Film 3j3’.

4514

Linoleum
używane kupię. Szulc,
Gdańska 54. 4395

ic=za
Kto

udziela pomocy w szkol
nych pracach początkują
cemu? Łask, zgłoszenia
Ziółkowski,

’

Sw. Trójcy 30
4515

-OiZl
Warsztaty

Marynarki Wojennej w

Gdyni poszukują wysoko
wykwalifikowanych 2-ch
elektrykarzy, specjalność
naw’ijanie motorów i 3-ch
tokarzy metalowych. Dla
nieżonatych kwatera za

pewniona. Reflektanci
zechcą nadsyłać pisemne
oferty, wraz z odpisami
świadectw. ’

4490

Poszukuję
sumiennego i rzetetnego
czeladnika kominiarskie
go. J. Marciniak, obw.
mistrz kominiarski, Ko-
ronowo. 4530

Poszukuie
zaraz lub później fryzjer
kę lub fryzjera z wolną
stancją i Wysokiem wyna
grodzeniem. W. Stein, Sta
rogard, Chojnicka 2. (3111

Pisarz
młody i praktykant potrze
bny. ,,Wiol" ul. Sienkie
wicza 44. (-503

Ekspedientka
rzetelna potrzebna zaraz

do składu kolonjalnego.
Zgłosz. ul. Iłycerska i7.

2504

Potrzebne
marszantki. D!uga 6 w

podwórzu, I ptr., skład
Kapeluszy. 45) 9

Służąca
młodsza, uczciwa umieją
ca gotować, do pracy do
mowej z w’łasną pościelą
potrzebna. Świadectwa

wymagane. Ul. Pomorska
nr. 49-50,U prawo. (4498

Potrzebna
dziewczyna do wszystkiego
która umie gotować, z wła
sna pościelą od znraz.

Zgłosz. uprasza kawiarnia
i jadłodajnia ,,Krakowian
ka" ni. Warszawska nr. 4
St. Kokot. (2497

Potrzebni
czeladnicy kowalscy. Het
mańska nr. 35 (Wagen-
bauerei). (2500

Pomocnik
fryzjerski obeznany z on
dulacją potrzebny zaraz

lub później. Jagiellońska
nr. 50. 2493

M!oda
dziewczyna do dziecka
zaraz potrzebna. Piekar
nia, Koronowska 57, 4519

Potrzebna
uczciwa dziewczyna która
umie gotować

’

prasować
zaraz Zgłosz. Piekarnia
Gabriel, Nakło, nl. Byd
goska 389. (4536

Posada
garderobiarza od i. 4 . br.
do objęcia. Warunki ko
rzystne. Uczciwi reflek
tanci możliwie żonaci
zechcą się zgłosić. Grand
Cafe, Jagiel,lońska nr. 12.

2478

Panna
umiejąca gotować poszu
kuje posady zaraz lub
później do kuchni i lżej
szych posług domowych.
Zgł. Helena Mażerk, Ma-
lachin nr. 24, pocz. Czersk,
pow. Chojnice. 4435

Młodszego portiera
do domow’ej roboty możli
wie z wioski, może się
zaraz zgłosić. Restauracja
,Zagłoba-, Gdańska 165.

4512

K/PHO S ADPOSZUKUM Os
Krawcowa

poszukuje pracy Jpo za

domem. Gdańska 50, w

podwórza, 2487

Bufetowy
z kaucją 2000 zł poszu
kuje bufetu na rachunek.
Zgł. do Dziennika Bydg.
pod ,,Bufetowy". 4502

Sierota
łat 15 poszukuje posady
do prac domowych lub do
dzieci. Andrzejewska, Bro
dnica ny Drwęcą, Ogródo-
wa 9. (4533

Skład
próżny, z urządzeniem lub
towarem i mieszkaniem
w śródmieściu poszukuje
przyjezdna. Agenci wy
kluczeni. Oferty do fiiji
Dz, Bydg. pod ,,F.S. tli’.

2498

Skład
z 1 pokojem do wydzier
żawienia zaraz. Od 15. 3 .

tani że skład
z 4 pokojami i kuchnią.
Zgłosz. pod ,E. Z N .ł do

Dzień. Bydg.
(4107

4-5
pokoi ładnych poszukuję.
Jagiellońska 8, II piętro.

2456

POKOJE

Pokój
frontowy do wynajęcia.
Kwiatowa 4, II ptr. pra
wo. 4520

Wynaimą
1-2 pokoi małżeńst-wu lub

2 panom z utrzymaniem
lub bez. Chrobrego nr. 13
drugie wejście, III piętr.

2491

Pokój
umebl. do wynajęcia, ul.
Promenada 3, I ptr. w po
dwórza Figiel, (4538

Pokój
umebl. dla 2 lub 1 pana.
Poznańska 20, II piętro
prawo. 4516

2 pokoje
nadające się także na

biuro z osobnem wejściem
do wynajęcia. Adres ws ;a-
że filja Dziennika Bydg.
Dw. rcowa 2. 2487

}l

Cere
aksamitną, wybieloną i
wydelikatnioną osiągamy
przez stosowanie w Gabi

necie Kosmetycznym,
Cieszkowskiego 2 ’

— ma
sek rzymskich według me
tody Instytut de Beaute,
Paris. 2492

450 zł miesiącznie
zysku osiągnąć może kto
zechce ulokować l".OOOzt
w dobrze zaprowadzonym
interesie handlowym w

Bydgoszczy, udział w

pracy niekonieczny. Gwa
rancja kapitału zapewnio
na. Oferty do filji Dzień.
Bydgoskiego Dworcowa 2
pod ,Egzystencja”. (2499

Do zyskownego
przemysłu eksportowego
przyjmę natychmiast spńl-
nika z kąpitałem 40 tys. zł.
Kapitał potrzebny do o-

brotu, spółka 50% i współ
praca. Poważne zgłosz.
do filji Dz. Bydg. Dwor
cowa 2 pod ,,P. S. P."

2464

50 procent udziału
w przedsiębiorstwie prze-
mysłowem sprzedam na
tychmiast. Oferty pod
,,Wózki sportowe" do Dz.
Bydg. 3874

Inteligentna
młoda, przystojna panien
ka pozna starszego, szla
chetnego pana, który do
pomógłby do stworzenia
jakiejkolwiek egzystencji.
Łaskawe oferty skierować
pod ,Wdzięc/na’ do filji
rtoiAn. Rvdti Toruń.

PIANINA
i przez artystów uznane, premjowane

złotym medalem
kupuje sig najkorzystniej

i na dogodnych warunkach spłaty

w CENTRALI PIANIN
. ..............

Bydgoszcz, (25372
ul. Pomorska 10. Tel. 17-38

Zastępstwo: Łódź 1 Lwów.
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Hipoteki
reguluje z dobrym skut
kiem w kraju i zagranicą

Sf. Banaszak,
obrońca prywatny, Byd
goszcz, ul. Cieszkowskie
go 2. Telefon 1304. Długo
letnia praktyka. (20390

181 mórg
pszenna rola, dom 5-po-
kojowy. inwentarz nad
kompletny cena 80.000 zł.
310 mórg, blisko miasta,
inwentarz kompletny ce
na 100.000 zł. sprzeda So
kołowski, Błaszak, Plac
Wolności 2. (2460

ECPOLECENIAa
PlEslona

warzyw’ne, kwiatowe i rol
ne z pierwszorzędnych
źfódel zagranicznych i kra
jowych poleca Ignacy
Denderski, były nauczy
ciel szkół ogrodniczych,
w składzie w domu włas
nym przy ulicy Dworco
wej nr, 31 a. kupującym
udzielam porad bezpłatnie.
Cenników nie wydaje.

(2189)
SratF

Najtańsze źródło zakupu
w wielkim wyborze kom
pletnych pod gwarancją
dęb.: jadalni, sypialni,
pokoi męskich, kuchni
oraz mebli pojedynczych,
także wyściełane solidne
go wykonania własnych
warsztatów na dogodnych

warunkach poleca
Ignacy Grajnert,

r Bydgoszcz. (9S74
Dworcowa 8. Tel. 1921.

Bezkonkurencyjne
młyny. Młyn wodno - tur
binow’y nowocześnie u-

rządzony, przem ał 250 ctr

prywatny, bez długu, 110
tysięcy zł, wpłaty 80 tys. zł
Młyn wodno - turbinowy
przemiał 100 ctr 75000 zł
wpłaty 50.000 zł. — Młyn
w’odny, przemiał 60 ctr.,
58000 zł wpłaty 30.060 zł.
Dla poważnego reflektanta
wielki młyn wodny, prze
miał 300 ctr. do tego 2
tartaki, 2 turbiny 100 KS.
100 mórg pszennej ziemi,
prywatne, bez długu, 400
tysięcy zł wpł 150 tys. zł
i wiele innych poleca i
przyjmuje Biuro .Pogoń"
Dworcowa 80. telefon 1815
Znaczek na odpowiedź.

K2ED1
Poszukuje

celem kupna skład kolon-
jałny lub innej branży
z mieszkaniem na pro
wincji. Oferty z podaniem
warunków uprasza się pod
,H. S.’ do Dzień. Bydg

4113

Poszukuje się
do większego miasta po
wiatowego na Pomorzu
pierwszorzędnej fryzjerki
nianikurzystki na samo
dzielną stałą posadę przy
wysokiej pensji. Zgłosz.
pod ,,B. G. B." do Dzień.
Bydg. (4266

Fotografując s)ą
w firmie ,Wiol" Sienkie
w’icza 44, otrzymasz jako
dodatek fotografje ame
rykańskie darmo. 2449

FSeMe.

Jadalnie, sypialnie, pokoje
męskie i różne mebie w

wielkim wyborze od naj
wykwintniejszych do poje
dynczych. Ceny i warunki
na korzystniejsze. Dobrzyń
ski, Długa 4. 3354

Tani Bązarj
Stary Bynek 14, obok ap-

-tcki, zawiadamia^ że z po
wodu zupełnego zwinięcia
działu skór, wyprzedaje
niżej ceny kosztu wszyst
ką galanterję skórzaną.

3549

Pra!nia
aIerja" Gdańska184

oszczędza bieliznę, pranie
bez chloru, pras"owanie
stołeczne, reparacja gratis,
usługa skóra (w dom).

2474

Maja!ki
2.000 mórg pszennej ziemi
z żywym i martwym in
wentarzem cena 75.000 doi.
1.2i Omrg pszenno buracza
nej Ziemi cena 800.000 zł.
1.100 mórg cena 600.000 zł.
750 mórg cena 380.000 zł.
530 mórg cena 235.000 zł.
400 mórg cena 180.000 zł.
170 mórg cena l( 5.000 zł.
90 mórg cena 40.000 zł.
i dużo innych na korzy
stnych warunach poleca
biuro ,Stella", Dworcowa
nr. 64. (2485

Najpoważniejsza
Agentura Dóbr poleca ma
jątki od 500-5 .1 00 mórg,
resztówki i gospodarstwa
do 500 mórg, młyny wo
dne i parowe, cegielnie,
fabryki oraz domy dobrze
się rentujące. Objekta
osobiście zbadane. Przy
jazd konieczny. Westfa-
lewski ,Polonia", Byd
goszcz, Dworcowa nr. 17,
Telefon 698. Nowe zlece
nia pożądane. (2476

Dom
II piętrowy, nowoczesny,
dochód miesięczny 2.000 zł
cena 30.000 doi. dom 2 ptr.
z składami, w centrum

oeńa 120.000 zł. dom na
rożnikowy z składem do
chód miesięczny 700 zł.
cena 75.000 zł. dom no
woczesny z komfortem
cena 50.000 zł. wiła z kom
fortem i dużym ogrodem
ow’ocowym cena 35.000 zł
i dużo innych poleca biu
ro ,,Stella", Dworcowa 64.

2486

Dom
z wolnym składem i miesz
kaniem za 15.000 zł sprzeda
Sokołowski - Błaszak, Plac
Wolności 2. (2459

Wiła
6 i 2 pokojow’e mieszka
nia w parku, 3 morgow’y
ogród owocowy, przytem
dom na hurtownię lub
fabrykę w pow’atowem
mieście, cena 45 000 zł,
wpłata 25 000 zł. Ro!po!,
Bydgoszcz, Gamma nr. 2

4470

Piekarnia R (4419
z kompletnem urządzeniem,
maszyna do dzielenia ciasta
i Ł d.. mieszkanie 2 pokoje
i kuchnia z powodu prze
jęcia innego przedsiębior
stwa tanio na sprzedaż. —

Toruń, ul. Wybickiego 40.

Gberża
z pełnym konsensem 7 mg.
ziemi, masywne zabudo
wanie, 15 ubikacji, ogród
owocowy, ogród koncer
towy i salkę sprzedam z

powodu starości bardzo
korzystnie. Cena 22 tys.,
wpłata podług ugody. Jan
Przybylski, Wąbrzeźno,
Gł. Dworzec. (4377

Samochód
kryty dobrze utrzymany
tanio na sprzedaż. Pritz
Meyka, Lidzbark, Nowy
Rynek 2. 4287

Gdynia.
Place i domy na bardzo
korzystnych warunkach
w śródmieściu i okolicy
sprzedam. Zgłoszenia do
agentury Gazety Gdańsk.
Gdynia, ul. 10-go Lutego,
willa El!a. — Odpowiedź
tylko za załącz, znaczka.

2821

Kawiarnia
elegancko urządzona do
skonale prosperująca je
dyna w większem mieście
na sprzedaż za 5000 zł.
Adres wskaże filja Dzień
Bydg. Dworcowa 2. (2472

Skład
węgla i drzewa w Byd
goszczy sprzedam z po
wodu wyjazdu. Zgłosz. do
restauracjaCiemniak,Sien
kiewicza 53. (4472

Butelki
w większej ilości,mieszane
sprzedam natychmiast. -

Bristol, Mostowa 5, zgło
szenia od 2—5 pop. (4482

Kompletne
urządzenie szewskie, narzę
dzia i maszyna do szycia
z powodu śmierci zaraz na

sprzedaż. Pomorska 28.(1724

Sypialka
dębowa w dobrym stanie
na sprzedaż, Adres wska
że filja Dz. Bydg. 2483

Leżanki
kanapy i materace najta
niej i pod gwarancją
sprzedaje tylko Andrzej
Nowak, ul. Podgórna 28,
róg Wełn. Rynek. (4118

Wózek
dziecięcy sportowy na

sprzedaż. Okolę, Staro-
szkolna la. 4374

Maszyny
do pisania oraz kasy ,Na-
tionnl" naprawia pod gwa
rancją prawidłowego funk
cjonowania Karol Buch-
holc, Plac Wolności nr l,
tel. 15-14 .

Pies wilk
tresowany rasowy 14 mie
sięczny na sprzedaż. Cena
250 zł. .Zgłosz. telef. 1853.

Garbarnia
płaci najwyższe ceny za

wszelkie skóry i włosie
końskie. Chemiczne czysz
czenie i farbowanie, prze
róbki. - Tania sprzedaż
skór i futer. - Wilczak,
Malborska 13. (2035

Zakupuję
stale wszelkie nowe i uży
wane meble, zegary, in-
strumenta muzyczne, dy
wany, antyki, kasy ognio
trwałe, maszyny do szycia
i pisania. Śniadeckich 56,
tel. 10-25. (31375

Poszukuję
kilka domów z ogrodem
w Bydgoszczy w cenie 25
tysięcy zł. Wiadomość
Zamojskiego 22, Walen-
ciak. (4862

Samochód
4 osobowy używany lecz
w stanie beznagannym
gotowy do biegu poszu
kuje celem kupna. Szcze
gółowe oferty z podaniem
ceny uprasza Koralewski,
Lidzbark, Mostowa 12.

3953

Pilę taśmową
w dobrym stanie 50—60
cm. kół napędowych po
szukuje Wytwórnia szczo
tek, A. Ensminger, Byd
goszcz, ul. Dworcowa 83.

4476

Drogerję
dobrze prosperującą ku
pię. Zgł. do filji Dz. Bydg.
Dworcowa 2 pod ,,Dro-
gerja". (2475

K }l
Udzielam

lekcji gry na fortepianie,
10 zł. miesięcznie, 2 całe
godziny tygodniowo. Zofja
Brazelówna, nauczycielka
muzyki, Śniadeckich 40,
parter lewo. (2463

ST POSADY W

!SSL.... wolne...

Energiczny
pan lub pani może zaro
bić do 20 zł dziennie. Zgł.
Introligatornia Jónit, ul.
Krasińskiego 14. (4077

Agentów
dzielnych do sprzedaży
wirówek między rolnika
mi za prowizją poszukuję
natychmiast. Zgł. do filji
Dzień. Bydg. Dworcowa 2.
pod ,Maszyny". (2457

Majster
do robót betonowych (ru
ry, słupki cegła) potrzebny.
Zgłaszać się poczta Złotniki
Kujawskie, Kozak. (2467

Majster
cegie!niany obznajmiony z

wyrobem dachówek i dre
nów poszukiwany do paro
wej cegielni. Oferty nadsy
łać: Warszawa, Piękna 3-1
F. Jełowicki, (4415

Monter
na wagi decymalne na

lotn. Urząd zaraz potrze
bny. P. Szalski, Więcbork,
Kościelna 9-!O. 4354

Nauczycielka
wychowawczyni potrzeb
na na stałe w Bydgoszczy,
która włada język, fran
cuskim i niemieckim, po
żądany by był i angielski,
lecz nie konieczny, ze zna
jomością cośkolwiek mu
zyki do ’4 dzieci od 7-14

jat. Oferty z podaniem
warunków proszę składać
do filji Dz. Bydg. Dwor
cowa 2 pod ,,Nauczycielka
wychowawczyni". (4433

Potrzebna
krawcowa w dom na gar
derobę dziecięcą. Adres
wskaże filja Dz. Bydg.,
Dworcowa 2. (2453

Krawcowe
do szycia bielizny wierz
chniej na stałe zajęcie
mogą się zgłosić zaraz.

Sienkiewicza 6, parter.
2471

Poszukujemy
od 1-go marca dzielnego
ekspedjenta do składu ko-
lonjalnego i żelaza. Oferty
z fotografją, odpisami
świadectw I podaniem
pensji przy całkowitem
utrzymaniu prosimy pod
,D. D." dó Dzień. Bydg.

4289

Obdągaczkl
potrzebne. Długosza 12.

4480

Zdolną
naciągaczkę poszukuje
Wytwórnia szczotek, A.
Ensminger, Bydgoszcz,
Dworcowa 83. 4489

Biegła
retuszerka potrzebna za
raz. ,,Foto" Sw. Jańska 8.

2366

Kucharka
zaraz potrzebna - Adres
wskaże filja Dzień. Bydg.
Dworcowa 2. (2455

Starsza
kobieta uczciwa, umieją
ca dobrze gotować, moż’e
się zgłosić. Kielbich, Król,
Jadwigi 16. 4468

Poszukuję
silnej dziewczyny z goto
waniem od 1. 3. Zgłoszenia
pomiędzy godz. 3—5. Dr.
Gerdom, Gdańska 159, II pr.

(2454

Dziewczynę
odlat14do16napopo
łudnie poszukuję. Jagiel
lońska 29, II ptr. lewo. (2422

Mocny chłopak
do posyłek może się zgło
sić. Kielbich, Król. Jadwi
gi 16. 4769

Posługacska
potrzebna zaraz Dworco
wa 19, I ptr. lewo. 2477

KFPO SAD
POSZUKUJĄ
Poszukuję

dobrej agencji zapewnio
nej, jestem biegły w sło
wie i piśmie w polskim
i niemieckim języku, bran
ża obojętna lub objęcie
jakiej filji. Kaucję mogę
stawić do dyspozycji. Ła
skawe zgłoszenia do Dz.
Bydg. pod ,A. G. G.’ (4453

Pianista
wołny od 1. III . ewentl.
wcześniej. Oferty uprasza
pod ,Rutyna !O’ do Dz.

Bydg. (4486
Laborant

Drażetkarz w starszym
wieku z długoletnią prak
tyką, poszukuje posady.
Łaskawe oferty do filji
Dzień. Bydgoskiego To
ruń, pod ,,Laborant" (4333

Młodsza
dzielna marszantka poszu
kuje posady zaraz. Zgło
szenia pod ,Z. M.’ do Dz.
Bydg. (4353

Wolontariusz
wstąpi jako wolońtarjusz
do składu kolonjalno-de
likatesów, jest pomocni
kiem z branży bławatnej.
Oferty do Dzień. Bydg.
pod ,Wolońtarjusz". (4404

UczoA
drukarski (składacz) po
siadający 3-letnią prakty
kę poszukuje dalzzej nauki
Łask, oferty do Dz. Bydg.
pod ,,3 lata". (4300

Książkowa
kasjerka z dłuższą prak
tyką, obeznana z wszelkie-
mi sprawami podatkowe-
ml, pisząca również na

maszynie poszukuje po
sady. Łask. zgł. do Dz.
Bydg. pod ,M. C. 1928’.

3860

Absolwentka
Szkoły Handlowej poszu
kuje posady siły biurowej.
Oferty pod ,Absolwentka"
do Dzień. Bydg. (4454

Panna
inteligentna, lat 19, po
szukuje stałego miejsca
do dzieci. Oferty: Jagiel
lońska 37, I p. pr. (4485

Rolnik
samotny z poważnemi re
ferencjami, dokładnie o-

beznany w int^nzywnej
uprawie roli, warzywnict
wie, bartnictwie, hodowli
bydła i drobiu, przyjmie
miejsce samodzielnego za
rządcy na średnim ma
jątku. Adres wskaże Dz

Bydg. 4474

Oddamy
w dzierżawę skład z bocz
nicą kolejową i zapewnio
ną dostawą węgla i boksu
wprost z koncernu górno
śląskiego. Tylko poważni
fachowcy zechcą złożyć
oferty do Dzień. Bydg. pod
,Wyrobiona klientela".

2419

Ekspedientka
znająca dobrze pracę bu
fetową poszukuje posady

inna Urbaniakówna, ulica
Warszawska 4. 4476

Garderob!arza
natychmiast lub od 1-go
marca poszukuje z kaucjąl.ÓOO zł Kawiarnia ,Bri
stol’ Mostowa 5. Zgłosze
nia od 2-5 popoł. (4481

Gospodyni
samodzielna, znająca go
spodarstwo miejśk’"e i

Wiejskie, dobrą kuchnię,
wszelkie zaprawy oraz

chów drobiu poszu
posady od 1. III. lul
III. Miejscowość obo
jętna. Of. do Dziennika
Bydg. pod ,,M. D." 4471

Panna
skromna, z lepszego do
mu, kochająca pracę i
dom poszukuje posady do
pomocy pani w domu lub
do dzieci. Test cośkol
wiek muzykalną. Zgłosz.
do Dziennika Bydg. pod
,,Skromna(" 4478

Ekspedientka
poszukuje posady w skła
dzie rzeźnickim łnb pie
karskim. Of. do filji Dz.
Bydg. pod ,P. R. P.’

(2485

Która
z firm udzieli mi jakiej
kolwiek posady. Mogę
ewentualnie kilka miesięcy
zapoznawać się z pracą bez
wynagrodzenia. Oferty pod
,M. M." do filji Dzień.
Bydg. Dw’orcowa nr. 2.

(2467

Kucharka
znając wszelką pracę do
mową, gotowanie, praso
wanie sztywnej bielizny,
z dobremi świadectwami
poszukuje od 1.3 . posady.
Zgłosz. do filji Dz. Bydg.,
Dworcowa 2 pod,Bielizna”

2461

Gospodyni
licząca lat 27, obeznana
dokładnie z kuchnią pa
łacową, pieczeniem ciast,
zaprawy wszelkiego ro
dzaju i hodowlą drobiu
z pierwszorzędnemi świa
dectwami poszukuje po
sady od 1 kwietnia. Zgł.
do filji Dz. Bydg., Dwor
cowa 2 pod

2479
S. 1498’

Kierownik tartaku
żonaty, lat 25, katolik,
dotychczas w niewymó-
wionych posadach, prima
referencje, włada językiem

polskim i niemieckim,
biegły w dziale hand Iowym
i technicznym, obeznany
z rynkiem krajowym i za

granicznym, poszukuje
posady oa 1 kwietnia lub
później. Oferty pod ,K. T.’
do Dzień. Bydg. 4290

Marszantka
z ukończoną nauką i bar
dzo dobremi świadectwa
mi poszukuje posady. Zgł.
do Dz. Bydg. pod ,M. J.M.’

E ’?ggl)l
Restauracja.

Poważny restaurator po
szukuje celem dzierżawy
restaurację. Reflektuje się
ły!ko na restaurację z peł
nym wyszynkiem w mie
ście. Pośrednictwo wyklu
czone, tylko od samego
właściciela. Zgłosz. proszę
nadesłać pod ,Poważny
kupiec’ do Dzień. Bydg.

4455

Właścicielka
domu wydzierżawi skład
z 2 oknami wystawowemi
i przyległe 2 pokoje z

kuchnią w mieście powia
tów. na Pomorzu w głów
nej ulicy, nadaje się na

każde przedsiębiorstwoja
ko elegancki skład bława
tów lub obuwia. Oferty
do Dz. Bydg. pod ,2250”.

4457

Skład
przy ul. Jagiellońskiej z

dwoma ubikacjami nada
jący się na każdą branżę
prócz spożywczej jest za
raz do wydzierżawienia.
Wiadomość A. Przybylski
Gdańska 15. (2249

Do wydzierżawienia
zaraz dom mieszkalny, w

tem 5 pokoi i kuchnia w

Majętności Myś!ęcinek
p. Bydgoszcz. (2451

Lokal
biurowy z telefonem, skła
dający się z 4 pokoi oraz

pobocznych pokoi natych
miast do oddania. Of. do
filji Dz. Bycie. Dworcowa
nr. 2 pod .Lokal". (2470

Ubikacje
na warsztat 80—100 kw.
metrów poszukuje Wy
twórnia szczotek A. Ens
minger, Bydgoszcz, Dwor
cowa 83. (4477

Odstąpię
skład z urządzeniem przy
ległym pokojem i 3 poko
je, kuchnia i piwnica. Zgł.
Plac Poznański 1. (4497

MIESZKANIA

6 pokoi
kuchnia, łazienka, w cen
trum, ul. Gdańska, do od
dania. Of. telefon 142.

(2395

Mieszkania
2 ewentl. 3 pokojowego
z kuchnią poszukuję. Pła
cę komorne za rok z góry
w’edle umowy, najchętniej
wprost od gospod"arza.
Oferty pod ,M. G.’ do filji
Dzień. Bydg. 2427

Mieszkanie
3 pokoje z kuchnią w śród
mieściu odstąpię z powodu
wyjazdu, za zwrotem ko
sztów remontu. Oferty do
filji Dz. Bydg. pod ,W.W.’

2481

Mieszkanie
2 pokoje i kuchnią poszu
kuję zaraz. Cena oboję
tna. Of. upr. pod ,M. F.’
do Dz. Bydg. 4467

Mieszkania
4-6 pokoji w centrum

wprost od gospodarza po
szukujemy dla Dyrektora
Banku. ,,Rolpol" Gamma 2.

4499

Bezdzietne
małżeństwo poszukuje

1—3 pokojowego miesz
kania, płacę czynsz za

rok zgóry łub podług u-

mowy. Adres wskaże
Dzień. Bydg. 4492

SCpokoie}^

Pokoju
skromnie umebl. w pobli
żu Wełnianego Rynku po
szukuje solidny pan. Of.

pod ,,Skromny" do Dzień.
Bydgoskiego. (6666

Pokój
duży z utrzymaniem do
wynajęcia, telefon, łazien
ka, el’ektryczne światło.
Gdańska 31, II lewo, te
lefon 1327. 2484

Pokój
umebl. dla bezdzietnego
małżeństwa z używaniem
kuchni. Kanałowa 7, par
ter. 4491

Pokój
umeblowany, może być tak
że dla bezdzietnego mał
żeństwa. z używaniem ku
chni do wynajęcia. Garbary
nr. 24. II p. lewo. ’

(2458

Pokój
umebl. zaraz lub od 1-go
do wynajęcia, ul. Kordec
kiego 19, 11 ptr. lewo.

4487

K}l
Obiady

smaczne po 1 zł poleca
restauracja ,Ognisko" Ja
giellońska 71. 3894

Zawiadamiam
że moje biuro Kojarzenia
małżeństw Bydgoszcz, uL
Gdańska 24, jest nieczyn
ne. Piotr Mrówka. (4439

Dla brata mego
kawalera posiadającego 20
tys. zł, ciemno blondyna
w’ysokiego i silnego wzro
stu, lat 32 poszukuje pan
ny lub wdowy do lat 35,
które posiadają gospodar
stwo i zależy im na do
brym mężu i gospodarzu
zechcą złożyć swe oferty
z fotografją do filji Dz.
Bydg. Dworcowa 2 pod
,,T. W. 20". Dyskrecja za
pewniona. (2437

Dla brata
mego kawalera, posiada
jącego w nieruchomości
60.000 zł, ciemno blondyn,
średniego wzrostu, lat 30,
poszukuje panny lub
wdowy, posiadający go
tówkę i zależy im na

dobrym mężu, zechcą zło
żyć swe oferty z ’foto
grafją do filji Dz. Bydg,
Dworcowa 2 pod ,K. F, 125’
Dyskrecja zapewniona.

248o

. Ożentt się
lub wyjść zamąż szybko
i dobrze możesz tylko
przez biuro ,,Postępn
Warszaw’a, Marszałkow
ska 25. Dyskrecja zagwa
rantowana. Wybór olbrzy
mi. (4218

Kawaler
Poznańczyk, rolnik, przy
stojny, lat 34, rzym. -kat,
średniego wzrostu, bru
net, posiadający majątek
ziemski wartości do’ 60

tysięcy złotych, bez żad
nych długów, poszukuje
w celu matrymonialnym
panny nie w’yżej lat 30,
łagodnego usposobienia
z najmniejszym kapitałem
w gotówce 20 tysięcy zł.
Papie posiadające mają
tek rolny w’yżej mojego,
gdziebym się mógł wże
nić są milej widziane.
Łaskawe oferty wraz z

fotografją uprasza sio
składać do Dzień. BydŁ
pod ,,Natychmiast 34". Za
zwrot fotografji i dys
krecję ręczę słowem ho
noru.

’

4488

Blondynka
lat 26, sympatyczna, inteli
gentna, posiadająca wypra
w’ę i cośkolwiek gotówki,
szuka pauów (wdowcy nie-
wykluczeni) na stałem sta
nowisku celem zamążpójś-
cia. Rzecz traktuje się po
ważnie i dyskretnie. Oferty
ewtl. z fotografją, którą
zwracam, proszę składać do
filji Dz. Bydg. Dworcowa 2
pod ,,26". (2452

Poszukuję
200 zł. jako pożyczkę na

3 miesiące, jako procent
udzielę 3 razy tygodniowo
przez 3 miesiące lekcji gry
na fortepianie. Spieszne
oferty pod ,200" do filji
Dzień Bydg. (2462

Poszukuję
pod dobry zastaw 1500 zł.
Zgłoszenia pod ,,H. M." do
filji Dz. Bydg. Dworcowa 2.

(2482

Zagubioną
książeczkę wojskową na

nazwisko Tadeusz Kobielarz
Samostrzel pow. Wyrzysk,
unieważniam. (2468

Ob,Igę 4434
rzuconą na p. Bronisławę
Górską z Terespola z ża
lem odwołujemy. Aleksa
Kordecka, Sulnówko, Wil
helm Kuhn, Kozłowo.

P, Gożdzłejewicza
wzywam do odebrania bie
lizny do dnia 25. II. r. b.
Po terminie takowa zosta
nie sprzedana. Pralnia
,,Wa1erja" Gdańska134

2473

Pokój
umebl. 2 paniom lub so
lidnemu panu z własną
pościelą oddam. Długa 39,
II ptr. prawo. 4407

Osoby
które były przypadkowy
mi świadkami utonięci(
mężczyzny dnia 26. VI. z?
w Brdyuj’ściu, są proszo
ne o podanie swego adresi
w ważnej sprawie do fiij
Dzieli, Bydg. Dworcowa i
pod ,,4520". (2461



Str. Iż. ,,DZIENNIK BYDGOSKI" czwartek, dnia 23 lutego 1928 roku. Nr. 44.

Dnia 23 lutego br. o godzinie 4-tej po południu
odbędzie się odprowadzenie zwłok tragicznie zmarłej
w 33 toku życia

S. p.

Apolonii Imiro^shiBi
żony urzędnika inspekcji Dróg Rodnych

na miejsce wiecznego spoczynku z kaplicy cmentarnej
na nowy cmentarz, o czem zawiadamia w smutku
pogrążony

Podziękowanie.
Od kilku dni cierpiałem mocno na grypę. Ledwie

dowlokłem się do (4479

p. astrologa Sękowskiego, Gdańska 147.

Jego leki działały cudownie. Jestem jak nowo

narodzony, za co p. S. serdecznie i publicznie dziękuje.
Walerian Wojciechowski, Bydgoszcz

Ha czas postu
) olecamy: jaKo omastę na ch’eŁ

donadz’ewania pieczywa fabrykat}

Mąż z dziećmi.

Bydgoszcz, 22 lutego 1928.
(4524

Wielka wystawa
drobiu i królików

w sali

p. Wicherta, ulica Grodzka 13

od dnia 25 do 27 lutego br.
Wstęp 1 złoty, dzieci 30 eroszy. (4236

waun

f?fźoreif 710
żądajcie bezpłatny cennik na nowoczesne środki od
żywiające oraz 65 cennych receptów. Dr. Malowań
I Ska.. Gdaftsk, otidz. 24.

Pnetaro na łosim Siato palflneso.
Dyrekcja Dróg Wodnych w Toruniu zakupi

w drodze publicznego przetargu otertowego

30.000 kg. drutu palonego
1,2 mm. grubego, do wiązania faszyn.

Dostawa jaknajspieszniejsza loco wagon kolejowy
Toruń-Nadbrzezie.

Oferty zapieczętowane z napisem .Oferta na drut"

należy złoży(! najpóźniej do godz. 11-tej w dniu
29 lutego 1928 r. w wymień onym urzędzie (Toru’",
Bydgoska 22), gdzie o godzinie 11-tej nastąpi otwarcie
ofert.

Wymagane wadjum w wysokości 5 % wartości
oferowanej dostawy.

Dyrekc.ja zastrzega sobie swobodny wybór ofert.

Toruń, dnia 18. II. 1128 r.

Dyrekcja Dróg Wodnych w Toruniu.
Do 1. U. 788/28. (4495

P. T . Publiczności podaję do łask, wiadomości, iż z dniem 23 bm.
otwieram przy ul. Gdańskiej 148

ZAKŁAD KRAWIECKI
pod firmą ,,Wygoda”

Pracownia garnitur, cywilnych i wojskowych.
Jako specjalność zakładam oddział prasowania
i czyszćzenia garderoby damskiej i męskiej
w krótkim czasie, po przystępnych cenach.

Upraszam o łaskawe poparcie mego przedsiębiorstwa (4518
Z poważaniem

Józef Jozwiakowski.

ak: Marmeiadę,
powidta śliwkowe

i mieszankę
z powideł śliwkowych

C. F. MULLER i SYN

Fabryka marmeiady i powideł bura rżany (h
BOGUSZEWO- POMORZE
Adres teiegr.: ,,BOCHNATelefon nr. 1 i li

Prosimy zważać na

Założone 1891 roko Wszędzie do nabycia

/ ?nwtu.srii bccusuwc
nasz znak ochronny

3

TC

Ogłoszenie sprzedaży drewna.
Nadleśnictwo Państwowe JACHCICE

sprzedawać b°dzie dnia 28 lutego 1928 r. o godz. 10
w lokalu p Ferenca w Bydgoszczy, przy ul. Sena
torsk’ej 76 oko1 o 309 mp. drewna opałowego i okoto
200 m’ drewna użytkowego, publicznie najwięcej
dającemu, z wszystkich leśn’ctw

Licytacja odbędzie się. tylko dla ludności lokalnej
oraz drobnych rękodzielników.

Płacie należy bezwzg ędnie w dniu licytacji ka=je
rowi obecnemu przy sprzedaży. (4494

Ciężarowy używany ,Saurer6 3 tonowy z

motorem 30 HP., sprzeda lub zamieni na 5 tonowy

Mag strat Wyliz’ał V. Budowiilctwo. Grudziądz.

Pozna] siebie i bliźnich!

w znakomitym wykonaniu, po umiarkowanych cenach
także na dogodne raty do 18 miesięcy, poleca

SOMMERFELD, FaJijSa pianin
Bydgeszcz, ul. Promenada 44-45

Telefon 883 Magazyn ul. Śniadeckich 56 Zał. 1905 r,

Grudziądz, ul. Grob!owa 4.

Na Wystaw!ę Wodne’ otrzymała nasza firma jako jedyna firma

tej branży ztóty medal. (28982
Taksamo na tegorocznej Wystawie Gastronomicznej w Poznaniu

odznaczoną została nasza firma wielkim złotym medalem.

Jeżeli C5 brak energjl, rówuowągi, jeżeli cierpisz
mora’nie i nie znasz wyjścia, przyjedź osobiście
lub napisz do psycho-grafologa Szyl!era Szko!nika,
autora prac naukowych, redaktora pisma ,,Świt".
Nadeślii charakter pisma swój iub zainteresowane!
osoby (ios Twój za’eży nie ty’ko od Twoich zdolności

czynów, lecz od ludzi, z któremi się łączysz). Za
komunikuj imię, rok, miesiąc urodzenia, kawaler, i
żonaty, wdowiec, ?’ość osob najbliższej rodziny/ a o-

rzymasz szczegółową analizę charakteru, określeni
zalet, wad, zdolności, przeznaczenie. Odpowiedź
zadane pytania, jak również horos,kop słynnego medjum M-Ile Evigny.
Wszystkim czyie’nikom ,,Dziennika Bydgoskiego" szczegółową ana-

’izę wysyła się po otrzymaniu zł 3.- (zamiast zł 5. ), można znacz
ka rai pocztowymi, t- Osobiście przyjmuję w godz 12-7 . Protokóły,
odezwy, podzięko’ .... ... .... ... .... ... ..

’

Psy
iejska

Ogłoszenie wyciąć i załączyć do listu,

iiui pocztowym?. -r- vsooiscie prayjiuuję w guuz jz;-t. rruwKoiy,
lezwy, podziękowania najwybitniejszych osob stolicy, Warszawa,
sycho-Grofo!og Szylter Szko.’nt k, Redakcja j,Swit44, Nowo-
iejska 33 m. 6, rog Marszałkowskiej. (4356

Z powodu zamiany fo!warka na

probostwo sprzedamy za gotówkę w

drodze publicznej

licytacji
w czwartek, dnia 1-go marca b. r.,
o godzinie 12-iej w Ślesinie przy

stacji
1

i
i leni ogiera 8-lttio.

Administracja
Majętności Potulice,

poczta Nakło. 4531

i

OGŁOSZENIE.

Poszukuje sie celem kupna

ofioło 2 tan. koiHplelnego lora fiolojfii
600 m/m. szerokości i 65 m/m. wysokości, na żelaznych
podkładach oraz HO WOZBcOW 3A metra

sześciennego. (4294
Zgłoszenia na całe 2 km. toru lub części z poda

niem dokładnych warunków kupna należy kierować do

Powiatowego Zarządu Drogowego w Rypinie.

Poważna firma zagraniczna o nowoczesnej organizacji
poszukuje od 1. łll . dla sprz.edaży nieznanego lecz

bardzo poszukiwanego w Polsce artykułu

akwizytorów-
sprzedawców

na stałą, dobrze płatną posadę.

Panowie lat około 30, zdolni i energiczni, zechcą złożyć
oferty z życiorysem i fotografją do biura ogłoszeń ,,PAR",
Bydgoszcz, Dworcowa 72 pod ,,Przyszłość zapewniana".

4506)

Dzielny KUPIEC
(żelażnlak lub z oddziału technicznego)
rutynowany w ekspedyc.ji każdej klienteli, wy
mowny i nrzystojny. w wieku 30 do 15 lat,
potrzebny zaraz. Tylko siła pierwszorzędna
z wyższem wykształceniem, która posiada zdol
ności właściciela w biurze jak i poza biurem

pod każdym względem zastąpić, może złożyć
piśmienną ofertę z dołączeniem odpisów świa
dectw i z podań em referencji oraz wysokości
wymaganej pensji do firmy (4380
Henn i g A S-ka, Gdynia.

Pracownika
z dłuższą praktyką w biu
rach adwokackich poszu
kuje od 1. marca adwokat
w Bydgoszczy. Zgłosze
nia do filji Dzień. Bydg.
Dworcowa 2 pod ,R, P. R.”

4459

Uczni
ślusarskich

poszukuje firma (4473
Bracia Lubsmscy

ulica Mazowiecka nr. 7 .

w bardzo wie!k ni
borze - po nadzwyczaj

korzystnych cenach.

__ Sp!ały w rasach dozwolone.

| F. Kreski, Bydgoszcz, Gdańska 7.

Do W!Siimamia
zaraz majątek ziemski w powiecie wąbrzeskim
około 800 morgów z kompletnym inwentarzem
żywym i martwym. Warunek: Przejęcie in
wentarza za gotówkę oraz gwarancja na zapłatę
rocznej dzierżawy zgóry. Zgłoszenia: Zarząd
Dibr Ordynacji 1. hr. Alvensleben-SchSnbarn,
Ostromecko pow. Chełmna. (4417

Dom biurowy
jednopiętrowy, 14 pokoi

2 kuchnie, światło elektryczne, telefony
z urządzeniem biurowem, w dobrem poło-
,eniu miasta do wydzierżawienia względnie
sprzedaży. Oferty pod ,,Dom biurowy" do

biura ogłoszeń ,,PAR" Bydgoszcz, Dworcowa 72.

4507)

Kamienica 1
z komfortem urządzoną w lepszej dzielnicy miasta położoną poszu

kuje dla swego kiljenta z pominięoiem pośredników
kancelaria adwokata Doiegi-Szczu i’owskiego

w Bydgoszczy. Stary Rynek 11.
Gotówka najmniej 100.000 zt. Pożądany kawałek ogrodu 1 wolne

Ikopokojowe mieszkanie. Konieczne zaś położ. realności do słońca.

Zena ogłoszeń : 20 gr. za milim. 1 łamowo, szer. 38 m/m. Za reklamy na stronie przed ogłoszeniami 50 gr., w tekście na drugiej i trzeciej stronie 90 gr., na dalszych stronach 75 gr. za milim.
1 łam., szer. 67 m/m. Drobne ogłoszenia słowo tytułowe 20 gr., każde dalsze 10 gr.; dla poszukujących pracy oraz na nekrologi 2O°/o zniżki. Przy powtórzeniu ogłoszeń udziela się rabatu.
Przy konkursach i dochodzeniach sądowych wszelkie zniżki upadają. — Ogłoszenia zagraniczne 25°/0 dopłaty. - Ogłoszenia skon.pi tkowane oraz z zastrzeżeniem miejsca o 20 °/n drożej.
Za terminowe umieszczenie i przepisane miejsce administracja nie odpowiada. - Miejsce płatności: Bydgoszcz. - Konta bankowe: Bank Związku Spółek Zarobkowych, Bank Ludowy.

Bank Gospodarstwa Krajowego, Bank M, Stadthagen. - Konto czekowe: P. K. O. 203713 Poznań.

Wydawca, nakładem i czcionkami: Drukarnia Bydgoska Bp. Akc. w Bydgoszczy. — Redaktor odpowiedzialny: Henryk Ryszewski w Bydgoszczy.


